

## د ژباړونکي سرريزه

له دې امله چې عقیده يوه علمي چاره ده نو که اصول او مقدمات يې د انسان په زړه کښې ځای پېدا کړي نو عقیده هم تحقق پېدا کوي او که داسې و نه شي نو په زور په چا باندې عقیده نه شي تپل کېدې. د انسان افکار په برهان او دليل باندې ملا تړي نو په دې وجه نه خپله انسان يوه عقیده په ځان باندې په زور منلې شي او نه يې نور کسان ورباندې په زور د تپلو توان او وس لري. ځينې وختونه د هغو کسانو لخوا چې ځانونو ته د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د سنتو عاملان وائي او دې ته تيار نه وي چې نورو ته اهل سنت و وائي خامخا دا تبليغ کوي چې اسلام د تورې په زور باندې پرمختگ او ترقي کړې ده او په دې وجه چې خپل عقائد حق گڼي نو د دغو عقائدو د رائجولو لپاره يې د زور (او تورې) له منطق نه کار اخېستې او هغه څه يې وکړل چې يې غوښتل.<sup>۱</sup> که دوي تاريخ ته لږه کتنه وکړي نو دې خبرې ته به يې پام شي چې د اسلام پرمختگ په برهان او استدلال سره و او دے. ځکه چې د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم او د هغه حضرت ملگري چې ديارلس کاله په مکه کښې وو زيات دباوونه او تکليفونه وزغمل او په دغه موده کښې د مکې او خواوشا سيمو يو شمېر کسان مسلمانان شول او يو شمېر نور هم چې له مدينې څخه به د حج په مراسمو کښې د هغه حضرت خدمت ته حاضرېدل د اسلام د صحيح دعوت او تبليغ په بنياد اسلام قبول کړ.<sup>۲</sup> د عقيدې ازادې د قران شريف په نظر کښې لوی ارزښت لري او له درې سوو نه په زياتو مبارکو ايتونو کښې يې ذکر شوے دے. خداي پاک د قران شريف نزول د تعقل او تدبر د هدف لپاره معرفي کوي او فرمائي:

إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ قُرْآنًا عَرَبِيًّا لَعَلَّكُمْ تَعْقِلُونَ<sup>۳</sup> «مونږ خپل دا کتاب د عربي د قران په صورت کښې نازل کړ چې کېدې شي تاسو له عقل نه کار واخلي.» يا دا چې فرمائي: كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ إِلَيْكَ مُبَارَكٌ لِيَدَّبَّرُوا آيَاتِهِ وَلِيَتَذَكَّرَ أُولُو الْأَلْبَابِ<sup>۴</sup>

په يو بل ايت کښې يې تدبره کسان داسې غندي: أَفَلَا يَتَذَكَّرُونَ الْقُرْآنَ أَمْ عَلَى قُلُوبٍ أَقْفَالُهَا<sup>۵</sup> دا اهميت تر دې حده پورې دے چې قران شريف انسانان د حریت او ازادۍ د سېمبول په لور رابولي چې نمونځ ورته وکړي او زياتره ارزښتناک کارونه په دغه لور تر سره کړي. دغه سېمبول «کعبه» ده چې ورته «بيت العتيق» ويل کيږي. کعبه د يوې عتيقې، لرغونې، ارزښتناکې او مخينه لرونکې ودانۍ او هم د يو داسې کور په توگه معرفي شوې ده چې د هيڅ چا تر تسلط او ملکيت لاندې نه وه او نه ده او په ټول تاريخ کښې د طاغوتيانو له

۱- د زياتو معلوماتو لپاره کشف الارتبات في اتباع محمد بن عبد الوهاب کتاب ته مراجعه وکړئ.

۲- الميزان ۲ توک ۸۹ مخ.

۳- سورة يوسف ۲ ايت.

۴- سورة ص ۲۹ ايت.

۵- سورة محمد ۲۴ ايت.

تيري او لوتمار نه په امان کښې پاتې ده او د يو کس، يوې ډلې يا يو حکومت له تعلق نه ازاده وه، ده او وي به: وَلَيَطُوفُوا بِالْبَيْتِ الْعَتِيقِ ١ او ثُمَّ مَحَلُّهَا إِلَى الْبَيْتِ الْعَتِيقِ ٢ ځينو ويلي دي چې دا نوم يې په دې وجه دے چې کعبه شريفه لرغونتوب لري او ډېره پخوانۍ ده، خو امام محمد باقر عليه السلام په دې حقله فرمائيل دي: «کعبه د ازادۍ کور دے چې هيڅکله د چانه و او نه دے.» «لانه بيت حر عتيق من الناس ولم يملکه احد.» ٣ د انسان زياتره چارې د ازادۍ له دې سېمبول سره تعلق لري او ځينې ارزښتناکې چارې لکه نمونځ پکار دي د بيت العتيق په لوري ادا شي. ځينې نور اعمال لکه د قران شريف تلاوت ښه ده چې د دغه عظيم کور په لور وشي. په اپوټه بيا ځينې کارونه د دې په لور حرام گڼلې شوي دي. نو بس مسلمانان د خپل ژوند په دوران کښې د ازادۍ له دغه کور سره ډېر نژدې تعلق لري او حتی له دنيا نه د رخصتېدو په وخت هم پکار دي د انسان مخ د دغه کور لوري ته وي.

«بيت العتيق» ته پاملرنه په دې معنا ده چې انسان پکار دي تل له خپل ازاد ژوند څخه حفاظت وکړي او هيڅکله دې دغه اسماني ازادي د پوچو او اوچو کړسو افکارو قرباني ونه گرځوي: فَبَشِّرْ عِبَادَ الَّذِينَ يَسْتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَيَتَّبِعُونَ أَحْسَنَهُ ٤

نو ايا اوس د ازادۍ د دې سېمبول ترڅنگه د عقيدې څرگندونه کولې شو؟ ايا يو داسې ډله ايز مرکز چې د ټولو مسلمانانو د د نظر د تبادلې محور وي وجود لري؟ ايا ټول له لريو او نژديو سيمو څخه د دې کور په خوا کښې راغونډېدې شي او خپل علمي او عملي مسائل او سياسي او اجتماعي مشکلات دغلته بيانولې شي؟ د دغو پوښتنو ځواب په کامله توگه منفي دے، ځکه چې د وهابيت د ثقافت او کلتور بنياد او اساس د اسلامي فرقو کافر گرځول، د اسلامي تعليماتو په بدرنگ، تريخ او اوچ کړس شکل کښې وړاندې کول، له دين څخه غېر عقلاني دفاع کول او د خدا د گران رسول صلی الله عليه وآله وسلم د اثارو له منځه وړل دي. ايا داسې يو مذهب او نظريه په اصل کښې د عقائدو او نظرياتو له ازادۍ سره څه تعلق لري او ايا په اصل کښې ازاد فکر لري؟ هغه څه چې په حجاز کښې انسان ته ډالۍ ترلاسه کيږي هغه «د شرک تهمت» دے او زياته د حېرانۍ خبره دا ده چې داسې ډلې کسانو د ځان لپاره د «اهلسنت» نوم غوره کړے دے او دې ته تيار نه دي چې اشاعره ته اهلسنت ووايي څه دا چې معتزله او شيعه و ته، په داسې حال کښې چې د دغو ټولو ډلو ترمنځ د پېغمبر اکرم صلی الله عليه وآله وسلم سنت محترم دے او د خدا د پاک له کتاب نه پس سنت د مسلمانانو لپاره دويم مرجع دے. د دوي له نظره د اسلامي دنيا يوازينۍ مشکل بس «شيعه» دے او د شيعه و د ختمولو لپاره د دنيا له ټولو جبارانو او مستکبرانو حتی اسرائيلو سره د دوستۍ معاهدې کوي او د تېلو په پيسو باندې د خدا د گران رسول صلی الله عليه وآله وسلم د پاکو اهلبېتو عليه السلام او د هغوي د مينه والو او پېروي کوونکو ديني عالمانو په نسبت له سپکاو يو نه ډک په لکونو کتابونه د شيعه و په خلاف چاپوي او خپروي يې: مَثَلُهُمْ كَمَثَلِ الَّذِي اسْتَوْقَدَ نَارًا فَلَمَّا أَضَاءَتْ مَا حَوْلَهُ ذَهَبَ اللَّهُ بِنُورِهِمْ

١- سورة حج ٢٩ ايت

٢- سورة حج ٣٣ ايت

٣- بحار الانوار ٩٩ ټوک ٥٨ مخ

٤- سورة زمر ١٧ او ١٨ ايتونه

وَتَرَكُهُمْ فِي ظُلُمَاتٍ لَا يُبْصِرُونَ<sup>١</sup> د بيت الله د ودانۍ هدف له شرک نه يو پاک توحيد ته رسېدل دي او خالص توحيد ته د رسېدو لار له هر ډول شرک او الحاد څخه په کامله توگه بيزاري او له هر قسمه مشرکانو او ملحدانو څخه د کرکې څرگندونه ده او دا هدف يې له دې نه شي ترلاسه کېدې چې په ډله ايزه توگه له هغوي څخه د برات او بېزاري څرگندونه وشي چې د دې کار لپاره تر ټولو مناسب ځاى د خداى پاک کور کعبه شريفه ده. همدا ځاى د دې چې دغه چغه پکښې اوچتېدې، د اسلام قوت دنيا ته بنوډل کېدې، د «امريکه مرده باد» او «اسرائيل مرده باد» نعرې وهل کېدې د جرائم پېشه امريکې او د هغې د انډيوالانو او حاميانو له مخ نه د مکر او فرېب نقاب لرې کېدې شي.

په اخبر کښې مروان بن حکم ته د جليل القدر صحابي حضرت ابو ايوب انصاري په خطاب مشتمل يو روايت نقلوو. داؤد بن صالح (رض) وائي: «يوه ورځ مروان بن حکم يو سرى وليد چې خپل سر او مخ يې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم په قبر مبارک باندې اېښودى دى. مروان ورته وويل: ايا پوهېږې چې دا څه کار کوې؟ دغه سرى چې حضرت ابو ايوب انصاري (رض) و مروان ته يې مخ کړ او ورته يې وويل: هو، زه د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم خدمت ته حاضر شوى يم نه د يو کانيي خدمت ته. حضرت ابو ايوب انصاري (رض) وويل: د خداى له گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم څخه مې اورېدلي دي چې فرمايل يې: «لا تبکوا على الدين اذا وليه اهله و لكن ابکوا عليه اذا وليه غير اهله» کله چې د دين متولي د دين خاوند وي نو د دين لپاره ژړا مه کوئ خو چې کله د دين متولي د دين خاوند نه وي نو د دين لپاره ژړا وکړئ.»<sup>٢</sup> د حضرت ابو ايوب انصاري (رض) په خبرو کښې يوه ښکلې معنا موجوده ده چې يې له غور او فکر نه نه شي درک کېدې.

موجوده کتاب د مشهور ديني عالم، محقق او معلم علامه شېخ نجم الدين طېسي ارزښتناک کتاب «روافد الايمان الى عقائد الاسلام» ترجمه ده. دا کتاب له دې مخکښې د «الوهابيه، دعاوي، ردود» په نامه چاپ او خپور شوى دى، په بله دوره کښې د محترم ليکوال لخوا پکښې ځينې مطالب زيات کړي شول او د «روافد الايمان الى عقائد الاسلام» په نامه بيا چاپ او خپور شو. هيله ده چې دا کتاب د پاک خداى په درگاه کښې د قبول وړ وگرځي ځکه چې هغه «يعطي الكثير بالقليل او ارحم الراحمين» ذات دى.

\*\*\*\*\*

العبد المفقّر الى الله  
مصطفى داداش زاده

<sup>١</sup> - سورة بقره ١٧ ايت

<sup>٢</sup> - مستدرک حاکم ٤ ٥٦٠ مخ، الغدير ٥ ١٤٨ مخ، ذهبي په تلخيص دا روايت صحيح بللى دى، مسند احمد بن حنبل ٥ ٥٦٠ مخ، شفاء السقام تقى الدين السبكي، وفاء الوفاء سمهودي، ٣ ٤١٠-٤٤٣ مخونه او په بل چاپ کښې ٤ ١٣٥٩ مخ، مجمع الزوائد ٤ ٥٨٨ مخ، البيان علامه خوئي ٥٨٨ مخ، اخبارالمدينه لابي الحسن الحسيني، التبرک ١٤٧ مخ

## د وها بیت تاریخچه

امام احمد بن حنبل د سنی ورونو له څلورو امامانو څخه یو امام دے. هغه له یوې نیمې پېړۍ نه زیات د سنیانو ورونو په تېره بیا د اهل حدیثو غیر متنازعه مذهبي پېشوا ؤ. د سنت او بدعت معیار د احمد بن حنبل د بحث موضوع وه، هغه اصول چې هغه د اهل حدیثو لپاره جوړ کړل د خدا د پاک ذات د تجسم او تشبیه په اړه وو او دا چې خدا د پاک په یو خاص ځای کې شتون لري او په عرش باندې ناست دے. دا تفکر او نظریه د اهل حدیثو د بې شک او بې شبې او مسلمو عقائدو جز وگرځېد او له دغو افکارو او نظریاتو څخه انکار بالکل ارتداد ؤ. دغو نظریاتو د احمد بن حنبل په پېروکارو باندې داسې درون سیورے کړے ؤ چې حتی ابوالحسن اشعري یو ځل اراده وکړه چې له څلوېښتو کالو نه پس له اعتزال نظریې څخه توبه وکړي او په حنبلي مکتب کې شامل شي. هغه په ۳۰۵ هجري قمري کال کې د بصرې منبر ته اوخت او له اعتزال څخه یې د خپلې توبې اعلان وکړ. حنبلي ډلې ته د ابوالحسن اشعري په داخلېدو سره په دغه مذهب کې یو لړ بدلونونه رامنځته شول. هغه کس چې څلوېښت کاله یې له عقلي او منطقي استدلالونو سره سروکار لرئ نه شو کولې په پتو سترگو سره حنبلي عقائد قبول کړي، هغه په «الابانه فی الدیانه» کتاب کې د احمد بن حنبل ټول عقائد قبول کړل خو یوه موده پس یې په بل کتاب «اللمع» کې خپل دغه قبول کړے اثر پرېښود او خپلو عقلي اصولو ته بېرته وگرځېد.

د پنځمې پېړۍ په شروع کېدو سره د احمد بن حنبل د قسمت ستورے هم په ډوبېدو شو او د ابوالحسن اشعري د قسمت ستورے وځلېد. مقریزي<sup>۱</sup> د یو شمېر شخصیتونو<sup>۲</sup> په ذریعه له ۱۳۸۰ کال نه وروسته په عقائدو کې د ابوالحسن مذهب په عراق، شام او بیا په مصر کې خپور شو. که څه هم د ابوالحسن طریقې احمد بن حنبل د سنیانو له مشرۍ څخه راکوز کړ خو په اتمه پېړۍ کې د ځینو حنبليانو په لاسو له هم هغو اصولو سره د هغه مکتب یو ځل بیا څرگند شو. ابو عباس احمد بن عبدالحليم چې په ابن تمیمه مشهور ؤ د احمد بن حنبل د مکتب راژوند کونکې ؤ. هغه په ۲۶۱ هجري قمري کال کې د شام په یوه سیمه حران کې پیدا شو. په شام باندې د مغلو د حملې له وېرې د هغه پلار عبدالحليم له خپلې ټولې کورنۍ سره دمشق ته کډه وکړه. ابن تمیمه یو ځل بیا د حنبليانو عقائد یعنې د خدا د پاک لپاره د جسم، بدن او تشبیه او دا چې هغه پاک ذات په یو خاص ځای کې ناست دے بیانول شروع کړل. کله چې د «حمات» بنار خلقو له هغه څخه د قران شریف د مبارک ایت «الرَّحْمَنُ عَلَى الْعَرْشِ اسْتَوَى»<sup>۳</sup> په حقله پوښتنه وکړه نو هغه د دغه مبارک ایت په تفسیر کې د خدا د پاک لپاره په عرش کې د ناستي خاص ځای وټاکه. د ابن تمیمه له مهمو خصوصیتونو څخه دا وو چې د مسلمانانو ترمېنځ د مشهورو عقائدو او نظریاتو په

۱- الخطط ۲ ټوک ۵۸ مخ

۲- ابوبکر باقلاني (وفات ۴۰۳)، ابوبکر بیهقي (وفات ۴۵۸)، ابن فورک (وفات ۴۰۲)

۳- سورة طه ۵ ایت

خلاف فتوي ورکړي. په کلام کښې د سختۍ، تريخوالي او په خبرو کښې د بداخلاقي او بدزباني په وجه چې د وهابيت له خصوصيتونو څخه دي د هغه مکتب رواج پېدا نه کړ او زيات ديني عالمان ورباندې نيوکې او اعتراض ته راپاڅېدل. او په دې حقله د علامه تقی الدين سبکي د « شفاء السقام فی زیارت خير الانام والدره المضیبه فی الرد علي ابن تېميه » او د علامه تاج الدين د « التحفه المختاره فی الرد علی منکر الزياره » په شان کتابونه وليکلې شول او ورپسې د علامه ابن حجر عسقلاني ( وفات ۸۵۲ ) ، علامه ابن شاکر کتبي ( پېدائش ۷۲۴ ، علامه ابن حجر هېثمی ( وفات ۹۷۳ ) ، ملا علي قاري حنفي ( وفات ۱۰۱۲ ) ، علامه شېخ محمود کوثري مصري ( وفات ۱۳۷۱ ) ، شېخ يوسف بن اسماعيل بن يوسف نبهاني ( وفات ۱۲۲۵ ) ، علامه ابوبکر حصني دمشقي ( وفات ۲۲۹ ) وغېره په شان د خپلې زمانې ستر عالمان او مفتیان د ابن تېميه په تکفيرولو او د هغه د نظرياتو په ردولو باندې د مدلولو کتابونو په ليکلو لاس پورې کړي.

د « الفتاوی الحدیثیه » کتاب لیکوال د ابن تېميه په باره کښې وائي: « د ابن تېميه خبرې هيڅ اهميت نه لري هغه يو بدعتي ، گمراه او گمراه کوونکې او نامعقوله کس دے ، خداے پاک دې ورسره د عدل او انصاف سلوک وکړي او مونږ دې خداے پاک د هغه د عقيدې ، نظرياتو او لارې له شر نه په امان کښې وساتي. »

ځينې هغه کارونه چې ابن تېميه وکړل چې حتی د حنبليانو د امام روح ترې هم خبر نه ؤ دوه څيزونه وو: ورومې دا چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د زیارت لپاره سفر يې بدعت او وبالء او په همدې بنياد يې د اسلام د پېشوايانو او د خداے پاک د اولياؤ وسيله گرځول او د هغوي له اثارو څخه د تبرک د حاصلو په شان د هر ډول توسل بدعت او حرام وگرځوه.

دويم دا چې هغه ټول مبارک حديثونه چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د پاکو اهلبیتو عليهم السلام په شان او فضيلت کښې راغلي او حتی امام احمد بن حنبل او د هغه شاگردانو نقل کړي دي ناسم وبلل او له ټولو نه يې انکار وکړ.<sup>۱</sup>

مشهور سياح ابن بطوطه په خپل « رحله ابن بطوطه » نومې کتاب کښې د ابن تېميه په حقله ليکي: « و کان فی عقله شیء » يعنې د هغه په عقل کښې يو څيز يعنې څه کړکېچ موجود ؤ. علامه ابن حجر هېثمی ابن تېميه يو داسې کس گڼي چې خداے پاک خوار، ذليل ، بې لارې او روڼد کړے دے. حتی د علامه شمس الدين ذهبی غوندي متعصب سني عالم کس هم د هغه په باره کښې وائي: « تا تر دې حده پورې جرات کړے دے چې د بخاري او مسلم احاديث دې هم په نيوکو سره سالم او په امان کښې نه دي پرېښودي. »<sup>۲</sup> بالاخره ابن تېميه حرآني په ۷۰۵ هجري کال کښې په عدالت کښې مجرم وبللے شو او په ۷۰۷ هـ کال کښې له جبل څخه ازاد شو. خو له جبل نه په ازادۍ سره يې د خپلو عقائدو خپرول بيا شروع کړل. په ۷۲۱ هـ کال کښې يو

۱- د تفصيل لپاره د سيد علي مېلاني کتاب « ابن تېميه او امام علي عليه السلام » ته مراجعه وکړئ.

۲- په طائف باندې د وهابيانو په حمله کښې د قران مجيد او صحيح بخاري او صحيح مسلم کتابونو نسخې په لارو کوڅو کښې لوغړېدې. الفجر الصادق ۲۲ مخ، د دې کتاب په سريزه کښې د علامه ذهبی ټولې خبرې په تفصيل سره راغلي دي.

ځل بيا په عدالت كښې مجرم وبللې شو او په ۷۲۸ هـ كال كښې په جبل كښې له دنيا لاړ. د هغه له مړينې وروسته د هغه شاگردانو لكه ابن قيم جوزيه (۶۹۱- ۷۵۱)، د خپل استاد د افكارو په تروج باندې لاس پورې كړ خو زيات توفيق يې پېدا نكړ او د سنيانو اشعري مذهب يې د خپلو عقائدو بنياد وگرځوۀ چې له هغه نه پنځه پېړۍ پس د ابن تېميه د عقائدو څه نوم او نښان نه ؤ. د هغې زمانې ديني علماؤ له دغو ټولو عقائدو سره مخالف كوۀ خو په دولسمه پېړۍ كښې يو ځل بيا د ابن تېميه هغو او چو كړسو عقائدو روتق پېدا كړ، دا ځل د ابن تېميه د انحرافي عقائدو رواجونكې محمد بن عبدالوهاب نجدي ؤ. دې په ۱۱۱۵ هـ كال كښې د نجد په يوه سيمه عيينه كښې وزېږېد، د هغه پلار عبدالوهاب بن سليمان د عيينه ښار قاضي ؤ. ارواښاد سيد محسن امين له محمود شكري الالوسي نقلوي: ابن عبدالوهاب په عيينه ښار كښې وزېږېد او له خپل پلار څخه يې حنبله فقه زده كړه، په كم عمرۍ كښې يې داسې بل بل شان خبرې شروع كړې چې د هغه وخت د مسلمانانو لپاره نامانوسه وې.<sup>۲</sup> خو چې هر كله يې په عيينه ښار كښې د تبليغ كار و نه چلېد نو مكې ته لاړ او بيا له هغه ځايه مدينې ته لاړ. يوه موده يې له عبدالله بن ابراهيم بن سېف څخه مذهبي زدكړه وكړه. دغلته يې خلق وليدل چې د خداى دگران رسول صلى الله عليه وآله وسلم د قبر مبارك په خوا كښې په ژړا، زارى او دعاگانو لگيا دي. ده په خپل خيال كښې دا بد كار وباله. له دغه ځاى څخه نجد ته لاړ او بيا له نجد نه بصرې ته روان شو.<sup>۳</sup> چې له دغه ځايه شام ته لاړ شي. كله چې بصرې ښار ته داخل شو نو هلته ايسار شو او له شېخ محمد المجموعي نه يې علمي زدكړه وكړه خو دغلته هم يې خپل تبليغي عمل شروع كړ او د بصرې د خلقو په عقائدو يې په نيوكو او اعتراضونو لاس پورې كړ چې په نتيجه كښې د بصرې خلقو له بصرې نه وشړلو او يوه موده پس د خپل پلار د اوسېدو ځاى «حرمله» ته لاړ خو دغلته يې هم د خلقو عقائدو او اعمالو ته بد ويل شروع كړل چې د خپل پلار له مخالفت سره هم مخامخ شو، خو بيا هم له خپلو انحرافي عقائدو څخه منعې نه شو چې ان تردې د هغه او د پلار ترمېخ تنازعه جوړه شوه. هغه به د خپل پلار په ژوند كښې خپل عقائد كم څرگندول. دې له ديني مسائلو څخه ډېر كم او په سطحي توگه خبر ؤ چې د ده گډې وډې فتوې د شريعت له احكامو څخه د ده د بې خبرۍ ښودونكې دي. د ده پلار شېخ عبدالوهاب چې يو پرهيزگاره سړى ؤ په ۱۱۵۳ كال كښې وفات شو.

شافعي مفتي زيني دحلان وائي: د شېخ پلار يو نېك، صالح او عالم سړى ؤ.<sup>۴</sup> الوسي ليكي: د پلار له وفات نه پس يې د خپلو عقائد په څرگندولو لاس پورې كړ او هغه چارې چې ټولو مسلمانانو ورباندې اتفاق لره هغه يې بدې وبللې. نتيجه يې دا شوه چې مسلمانانو د ده د وژلو تابيا وكړه خو دې له حرمله نه عيينه ته وتښتېد. د دغه ځاى حاكم عثمان بن احمد بن معمر ؤ، محمد بن عبدالوهاب نجدي هغه ته دا اميد وركړ چې د نجد خلق به د هغه په اطاعت كښې راشي او عثمان دې د اطاعت په بدله كښې د هغه د عقائدو په

۱- او ابن كثير

۲- كشف الارتباب ۸ او ۹ مخونه

۳- ويل كيږي چې څلور كاله يې په بصره، پنځه كاله يې په بغداد، يو كال يې په كردستان او دوه كاله يې په همدان كښې تېر كړل او په قم او اصفهان ښارونو كښې يې هم يوه موده تېره كړې ده.

۴- الفتوحات الاسلامي ۱ ټوك ۳۲۴ مخ

تروېج کښې د هغه مرسته او ملگرتيا وکړي. د حاکم د دې خبرې په قبلولو سره هغه خپل عقائد په ډاگه کړل او د عيینه ځينې اوسېدونکو يې عقائد قبول کړل. دغو خلکو د زېد بن خطاب (رض) زيارت وران کړ او دغه شان کار يې په دغه سيمه کښې روتق پېدا کړ. د دې خبر د احساء حاکم سليمان بن محمد بن عزيز الحميدي ته ورسېد. هغه عثمان ته خط وليکه او د محمد بن عبدالوهاب نجدي د قتل فرمان يې جاري کړ. عثمان هم هغه له ښار نه وشړلو. ابن عبدالوهاب په ۱۱۶۰ هـ کال کښې «درعید» ښار ته لاړ. دغه ښار د هم هغه مسيلمه کذاب چې د پېغمبرۍ دعوا يې کړې وه وطن ؤ او د دغه ځای حاکم يې محمد بن سعود<sup>۱</sup> چې له عنيزه قبيلې څخه ؤ. ابن عبدالوهاب خپل هغه تجویز چې د عيینه واکمن ته يې وړاندې کړې ؤ محمد بن سعود ته هم ورکړ چې په نتيجه د دغو دواړو ترمېخ يوه سپېره معاهده وشوه چې له دغې معاهدې او تړون نه پس وهابيانو د مسلمانو او موحدو خلکو بې رحمانه او وحشيانه قتل عام شروع کړ. د دغه قتل عام جائز والی د ابن عبدالوهاب بې شرمانه فتوی وې، ځکه چې آل سعود د هغه د مذهبي شعارونو له لارې حاکمیت ترلاسه کړې ؤ او د ابن عبدالوهاب دعوت د تورې په ذریعې سره ؤ. نو بس له دې امله ابن سعود امیر او حاکم او ابن عبدالوهاب مذهبي مشر شو. د ابن عبدالوهاب دعوت په دې عبارت سره ؤ: «انما دعواکم الی التوحید و ترک الشکر باللہ.»

هغه توحید چې ابن عبدالوهاب به وړاندې کوۀ یو بې شرمانه توحید ؤ او د بت پرستانو له توحید نه کم نه ؤ. سید محمد امین<sup>۲</sup> د یو جغرافیه دان په نقل سره لیکي: د یمن خلق وائي چې سليمان<sup>۳</sup> نومي یو فقیر شپون یو خوب ولید چې د اور یوه لمبه ترې ووتۀ او په ټوله زمکه کښې خوره شوه او هر څوک به چې یې مخې ته راتۀ هغه به یې سوزوۀ. سليمان خپل خوب یو معتبر تعبیر کوونکي ته بیان کړ نو تعبیر کوونکي ورته ځواب ورکړ چې ستا په اولاد کښې به یو کس راځي چې حکومت به جوړوي. د دغه خوب تعبیر د هغه په نمسي کښې ثابت شو. بې شکه چې یو اور ؤ چې په اسلامي دنیا کښې خور شوی دے... او دا اور د انگریز استعمارګرو په ذریعې سره غرغډه شو. د سعودي عرب آل سعود امیران له وروستیو دوه نیمو پېړیو راهسې په متواتره توګه د وهابیت د مکتب رائجوونکي وو او دي او له ورومېني نړیوال جنگ نه مخکښې په غالبه توګه ځانته تنها پاتې شول او له نجد سیمې نه یې بهر قدم نه شو اېښودے خو د عثمانی حکومت په پاشل کېدو سره استعمارچیانو د عثمانیانو تر تسلط لاندې په هر سیمه کښې خپل یو یو ګوډاګر او لاس پوسے کښېنوۀ. آل سعود ته هم د استعمار لپاره د ښو خدمتونو په عوض کښې نجد او حجاز ورسېد. په حرمینو شریفینو کښې د سلفیت ارتجاعي حرکت زیات زیانونه رامنځته کړل او د خپل تبلیغ تېره څوکه یې د اسلام له ابتدائي دور نه د پاتيو اسلامي اثارو لور ته واړوله. وهابیانو دغه ټول اثار په بې رحمانه توګه وران وېجاړ کړل خو د هغو په مقابله کښې یې د ځینو مشرکانو نومونه راژوندي کړل او په سرکونو او بازارونو باندې یې د هغو مشرکانو نومونه کېښودل. او له ټولو نه عجیبه دا چې په مدینه منوره کښې یې د خېبر قله

۱- د سعودي عرب د اوسنیو آل سعود واکمنانو مشر نیکه

۲- کشف الارتیاب

۳- محمد بن عبدالوهاب بن سليمان بن علي بن محمد بن احمد بن راشد بن برید، بن محمد بن برید بن مشرف بن حمر بن بعضاد بن زاخر بن محمد بن علي بن وهب التميمي.

او د کعب بن اشرف يهودي قله سر دوباره جوړه کړه او اوس هم د هغو ساتنه کوي. سلفيانو وهاييانو په خپلې بې عقلۍ سره ټول سپېڅلي آثارو تباہ او برباد کړل او نعوذ باللہ که نور جسارت يې پېدا کړ نو د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم روضه مبارکه او په نبوي جومات کښې له هغوي نه پاتې آثار به هم ختم او وران ويچار کړي.

کله چې د ابن عبدالوهاب افکار د يمن امير محمد بن اسماعيل ته ورسېدل نو د ابن عبدالوهاب په مدح کښې يې داسې شعر د قصيدې په توگه وويلو:

سلام على نجد و من حل في نجد  
و ان كان تسليمي على العبد لا يجدي

« سلام دې وي په نجد او په هغه کس باندې چې پکښې شتون لري <sup>۱</sup> که څه هم زما درود او سلام له دومره لري نه څه گټه نه لري. »

خو کله چې هغه د مسلمانانو د تکفير په حقله د ابن عبدالوهاب بې رحمانه فتوي واورېدې او له دې نه خبر شو چې وهاييان په مسلمانانو باندې بس صرف د شرک د تور په لگولو سره د هغوي وينه ، مال او ناموس مباح گڼي نو له خپلې خبرې نه ستون شو او بيا يې دا قصيده وويله:

رجعت عن القول الذي قلت في نجد  
فقد صح لي عنه خلاف الذي عندي

« زه د هغه نجدي کس په حقله له خپلو خبرو نه واورېدم ځکه چې د هغه څه په خلاف چې مې د هغه په باره کښې گمان کوه زما لپاره ثابت شول. »

چا به چې د هغه عقائد نه قبلول نو ورسره به يې د حربي کافر سلوک کوه. د وهاييانو لښکر به که د مسلمانانو په يو ښار باندې حمله وکړه او تسلط به يې ورباندې پېدا کړ نو هر هغه کار به کوه چې د هغوي زړه به غوښته. هغوي په کربلا باندې په حمله کښې د زياتو بې رحميو ښودنه وکړه او د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د احترام خيال يې ونه ساته ، هغوي د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم د نمسي په سپېڅلي زيارت کښې په پرتو خزانو او قيمتي مالونو باندې يرغل وکړ او ټول يې ولوتل او په دې کار سره د حره په واقع کښې د امويانو او د امام حسين عليه السلام د روضې مبارکې حدودو ته د اوبو په بندولو کښې يې د متوکل عباسي خليفه ياد راتازه کړ.

د « معجم ما الفه علماء الامه الاسلاميه ضد الوهابيه » کتاب خاوند د وهاييانو د جنایتونو او جرائمو خلاصه بيان کړې ده. هغه وائي: وهاييانو په ۱۲۰۸ هجري قمري کال کښې په بصره باندې قبضه وکړه او له هغې وروسته يې الزبير ښار ولوته، په ۱۲۱۲ هجري قمري کال کښې يې په کربلا يرغل وکړ او وې لوتله او د دغې سيمې مسلمانان خلق يې قتل عام کړل او هغه څه چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم

۱- مردا تري ابن عبدالوهاب نجدي د ۷.



د قدرمن نمسي په زیارت کښې موندل ولوتل په ۱۲۲۰ کال کښې له نجرانیانو سره او په ۱۲۲۲ کال کښې یې په مدینه منوره باندې قبضه وکړه او هغه څه مالونه او اثار چې دهغه حضرت په کور کښې وو ولوتل. په ۱۲۲۵ کال کښې یې د شام له مسلمانانو سره جنگ وکړ او د حوران سیمې مسلمانان یې قتل عام کړل. په ۱۳۰۵ کال کښې د مکې معظمې له حاکم شریف غالب سره په جنگ شول او د دغه ځای په ډېرو سیمو باندې یې قبضه وکړه. په ۱۳۱۷ کال کښې یې د طائف سیمه د وسلې په انبار باندې بدله کړه. له ۱۳۳۲ نه تر ۱۳۳۲ کلونو پورې یې د عثمانی حکومت په خلاف له انگرېزانو سره مرسته وکړه او هغوي ته د ښه خدمت په بدله کښې په ټول حجاز سیمې باندې مسلط شول. د ۱۳۴۳ کال د وړوکی اختر په اتمه نېټه یې د جنت البقیع سپېڅلي مزارونه او آثار وران ویکار کړل او د خداي د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم پاک حرم یې دوباره ویکار کړ. بالاخره په ۱۴۰۷ هجري قمري کال کښې یې مکه معظمه د خداي پاک د کور د حاجیانو په وینو سره کړه او په رڼا ورځ یې پنځه سوه حاجیان شهیدان کړل. په ۱۲۱۶، ۱۲۱۸، ۱۲۲۵ او داسې نورو کلونو کښې په کربلا باندې حملې وکړې او په سلگونو مسلمانان یې قتل عام کړل او د امام حسین علیه السلام په سپېڅلي روضه مبارکه باندې یې یرغل وکړ او د هغې سپکاوی او بې حرمتي یې وکړه او یوه موده یې نجف اشرف محاصره کړ خو د مسلمانانو له سخت مزاحمت او مقاومت او د سترو مراجعو عالمانو له فتوو سره مخامخ شول او له رسوائۍ نه ډکه ماتې یې وزغمله.<sup>۱</sup>

بالاخره ابن عبدالوهاب نجدی په ۱۲۰۶ هجري قمري کال کښې مړ شو خو اعمالنامه یې هم هغه شان خلاصه پاتې ده، هر جرم او جنایت چې د هغه پېروکار ترسره کوي نو د هغه په اعمالنامه کښې هم لیکل کیږي. د ابن عبدالوهاب نجدی غلط عقائد د هغه د قوم خلقو و نه منل او حتی ورومېنې کتاب چې د هغه د عقائدو په رد کښې ولیکل شو د هغه د ورور سلیمان بن عبدالوهاب لخوا «د الصواعق الالهیه فی الرد علی الوهابیه.» په نامه ولیکل شو. نو په داسې حال سره به دغه اوچ کړس او بې منطقه عقائد د نړۍ عام مسلمانان څنگه قبول کړي، مگر دا چې په زور، زیاتي، قتل او گواښ سره (او یا د عامو خلقو له ناپوهۍ نه په استفادې کولو سره) ورباندې ومنلې شي. البته داسې قبولول هم یو سراب دے چې دوام نه لري.

## ابن تېمیه او د هغه افکار

اسلامي نړۍ په تېره بیا د شام وطن په ۶۹۸ هجري قمري کال کښې د اسلام پالنې د یو دعوا کوونکي لخوا بې رحمو او سختو حملو هدف وگرځېد. دغه کس باطل او منحرف افکار خپاره کړل. په نتیجه کښې یې د مختلفو مذهبونو عالمانو او فقیهانو ورسره سخت چلند وکړ، هغه یې ملامته کړ او بالاخره یې بندي کړ ان تردې چې په جېل کښې مړ شو. زیاتو خلقو هغه ته نصیحتونه وکړل او له خپلو منحرفو افکارو څخه یې منعې کړې خو هغه له گمراهۍ نه لاس وانه خپست. د المیزان الاعتدال کتاب خاوند علامه شمس الدین ذهبی ورته په یو نصیحت کښې ولیکل: «اے سرپیه! په خداي مې دې قسم وي چې پکار دي ستا د افکارو مخه ونیسو، ته یو داسې ژبه لرونکې او بحث کوونکې یې چې نه دې ارامښت شته او نه په ارام کښېنې. له دغو

۱ - موسعه العتبات المقدسه ۶ ټوک، ۲۲۸ مخ او ۸ ټوک ۲۷۲ مخ.

خطاگانو څخه ډډه وکړه چې ته يې په دين کښې لرې ځکه چې ستا پېغمبر صلی الله عليه و آله وسلم به له داسې مسائلو نه چې ته يې څېرې کرکه کوله او هغه به يې عېب گڼه او پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم له زياتو سوالونو او پوښتنو څخه هم نهې کړې ده. ځکه چې زياتې خبرې ، هغه هم بې له څه خطا نه د حلالو او حرامو په باره کښې وي د زړه د سختېدو سبب کېږي، نو که دغه (ډېرې خبرې) کفریه خبرې وي نو زړونه رڼدوي او ښه عاقبت به ونه لري.

اے ناپوهه او بخیل کسه! هغه کس چې ستا پېروي کوي که علم او دين يې کم وي نو ځان يې له خداے پاک څخه له انکار او د خپل دين له تباھۍ سره مخامخ کړے دے. ستا پېروکار بې له يو شمېر لاس او پښې تړلو ، کم عقلو ، بې علمو ، دروغجنو او بې وقوفو بل څوک نه دي. اے له خاموشۍ نه بې خبره هغه کسه چې مکر يې مضبوط دے يا داسې نېک کسه چې اوچ کړس او ناپوهه يې. اے مسلمان! د خپل شهوت مرکب دې د خپلې مدحې لپاره راوړاندې کړه چې تر کومې اندازې د خپل نفس تصديق کوي او نېکان خوار او ذليل گڼي؟ تر کومې اندازې خپل نفس او ځان لومے گڼي او عبادت کوونکي واره گڼي، له هغوي سره د سپي په شان سلوک کوي او زاهدان خلق بدان گڼي، تر څو به د خپلو خبرو داسې ستائنه او صفت کوي چې په خداے قسم وي په هغه اندازه د صحيحېنو حديثونه هم نه ستاڼي؟ اے کاش د صحيحېنو حديثونه دې له لاسه روغ پاتې شوي وي بلکې چې هر وخت دې وغوښتل په هغو باندې دې د ضعيف والي او موهوم والي تپه لگولې او يا دې په خپلو تاويلاتو او انکار سره بدل کړي دي.»<sup>۱</sup>

د دغه کس باطله نظريه د هغه له مرگ نه پس ختمه نه شوه او ځينو شاگردانو يې د خپل استاد لارې ته دوام ورکړ خو په مسلمانانو کښې يې څه اثر پېدا نه کړ، ان تردې چې ابن عبدالوهاب نجدي چې د ابن تېميه افکارو ته دوام ورکونکے ؤ د محمد بن سعود د فوځي ځواک په ملاتړ او مرستې سره د دغو عقائدو دعوت څرگند کړ او اسلامي نړۍ يې په کفر باندې تورنه کړه.

هغه د دين له مسلماتو انکار وکړ او د مسلمانانو په اعتقاداتو باندې يې حمله وکړه، هغه محرمات تر پښو لاندې کړل او په زرگونو بې گناه کسان يې قتل عام کړل. اسلامي نړۍ د سختې خطري احساس وکړ او له نويو بدلونو سره يې مخامخ کړ. ورومېنې کس چې د هغه په خلاف يې د مخالفت کانړے رااوچت کړ د هغه پلار او ورپسې د هغه ورور ؤ چې د ده گمراه کوونکي عقائد يې رد کړل او خلق يې له دغو عقائدو نه خبردار کړل. او ورور يې له خلقو څخه وغوښتل چې د هغه د ورور د فکري يرغل په وړاندې تېنگ او درېږي. د دغو دوو تنو له مقابلې نه پس د اسلامي مذهبونو د علماؤ لخوا يوه ډله ايزه او علمي مقابله شروع شوه چې د هغه خرافات يې په دليل او برهان سره رد کړل.

په هر دور کښې مسلمانو د وهابيانو له دغو بهيرونو سره مقابله کړې ، د هغوي فکري بنيادونه يې باطل گرځولي، د هغوي اعقادي خطاگانې يې په ډاگه کړې او له اسلام څخه د هغوي لرې والے يې ثابت کړے دے.

۱- تکلمه السيف الصقيل، محمد کوثري مصري (۱۳۷۱)، هغه دا عبارت د قاضي برهان الدين بن جماعه له خط نه اخېسته دے او ابن جماعه د حافظ ابي سعيد ابن العلائي له خط څخه راخېستې او هغه د ذهبي له خط څخه اخېسته دے. عزامي د الفرقان په ۱۲۹ مخ کښې د دې يوه برخه راوړې ده، دا مضمون د الغدير کتاب د ۵ ټوک په ۸۹ مخ کښې هم راوړلے شوه دے، او ځينو د دې کتاب نسبت له ذهبي سره رد کړے دے چې په دې حقله څه انکار او خبره کول څه فائده نه لري.

زه بنده چې د ديني طالب علمانو د مجموعې او علمي حوزې يو غړی او له مسلمانانو څخه يو مسلمان وگرې يم نو په خپل باور سره مې دا يوه شرعي فريضه وبلله چې د خپلو درسونو يوه برخه له دغه تباه کوونکي بهير سره د مقابلې لپاره ځانگړې کړم، او له دې باطل بهير څخه نومې نسل خبر او خبردار کړم او هغوي ته په خپلو دندو باندې په عمل کولو کېنې چې د دغو باطلو افکارو جرړې وپستل دي توجيهات وړاندې کړم.

دا کتاب د يو لړ درسونو او وېناگانو مجموعه ده چې ليکونکي بنده په هم دې دليل سره ليکلې دے چې لاندې برخې پکېنې شاملېږي:

۱- د هغو حديثونو کره کتنه کول چې وهيبان يې د خپلو باطلو افکارو بنياد او د هغو د دليل په توگه وړاندې کوي او همدا رنگ د هغوي د غلطو عقائدو باطل ثابتول.

۲- د وهابيت د دعوو په رد باندې د تاريخي نصوصو او شواهدو زياتوالې بيانول. البته د کشف الارتياح کتاب خاوند مرحوم امين او د الغدير کتاب خاوند علامه اميني له دې مخکېنې په خپلې ټولې توانمنۍ او کوشش سره د وهابيت نظريه باطله ثابته کړې ده.

۳- د هغو موضوعاتو بيانول چې وهابيان ورباندې د ډېر حساسيت ښودنه کوي لکه: د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د روضې مبارکې زيارت کول، شدالرحال (يعنې د زيارت لپاره د سفر اراده کول، د قبرونو زيارت او له هغو څخه حاصلول او د هغو مسح کول، له اسلامي اثارو څخه تبرک حاصلول، د قبرونو او شهيدانو د مزارونو ترڅنگه د دعاگانو غوښتل او د نمونځونو ادا کول، په قبرونو باندې د ډيوو او چراغونو بلول، د غېر خدا نذر منل، د هغه د شفاعت قائلېدل او د هغه په نامه باندې قسم خوړل او دغه شان د مېلادونو په ورځو کېنې جشنونه جوړول او داسې نور.

هغه څه چې د امر بالمعروف د ډلې له غړيو څخه اورېدل کېږي چې تخصص يې له هغو کسانو سره مناظره کول دي چې د حج شرف حاصلوي او دغه مناظرې يوازې د دا ډول مسائلو په باره کېنې وي او د صهيونېستانو نيواکگريو او د هغوي شېطاني سازشونو او منصوبو ته هيڅ پاملرنه نه کوي او همدا رنگ په نړۍ کېنې د مسلمانانو په خلاف د امريکې په ظلمونو، پلانونو او دريځونو باندې هيڅ نيوکه نه کوي او د الجزائر، سوډان، افغانستان، البانيې، بالکان او داسې نورو سيمو د مسلمانانو مسائلو ته هيڅ اهميت نه ورکوي.

په اخېر کېنې له خپل گران دوست، استاد او محقق علي شايي څخه ډېره مننه کوم چې د دې اثر په بيا کتنه کېنې يې له ما سره مرسته وکړه او په دې توفيق باندې د خداے پاک ستائېنه کوم ځکه چې هغه ولي نعمت دے.

نجم الدين طبسي

قم المقدسه

د وړوکي اختر ۴ نېټه ۱۴۱۷ قمري کال

## له خوارجو سره د وهابيت د يو شان والي وجه

په اسلامي تاريخ او د خوارجو په پېژندگلي كښې په څېړنې سره دا خبره څرگنديږي چې هغوي له تنگ نظري نه ډك افكار لرل او له اسلام، قران او الهي خلافت څخه يې غلطه مطلب اخېسته كوله او دا خبره هم په ډاگه كيږي چې هغوي به له مسلمانانو سره څه سلوك او چلند كوه؟ او د خپل جهالت، ناپوهۍ او بې عقلي په وجه يې مسلمانان تكفيرول، د هغوي وينه، مال او ناموس به يې مباح گڼه. او بيا چې د وهابيانو طريقو، د هغوي فتوو، او هغو سياستونو ته كتنه وشي چې هغوي د مسلمان امت په وړاندې غوره كړي دي نو په دې پوهېږو چې د دوي روش او طريقه هم هغه د خوارجو د روش او طريقې دوام دے او مسلمانان له هغه وخت نه چې ابن عبدالوهاب تسلط پېدا كړ تر اوسه پورې د هغه خطرناك بهير د تاثير قيمت ادا كوي. د وهابيانو دا ويل چې: «لا دعاء الا لله و لا شفاعه الا لله، و لا توسل الا بالله و لا استاثه الا بالله» په ذهنونو كښې د خوارجو د «لا حكم الا لله» ياد تازه كوي.<sup>۱</sup>

له خوارجو سره د وهابيانو مشترك يو شان والي او كرداري مشابهتونه په دا ډول دي:

۱- وهابيان انسانان وژني او ابادۍ له منځه وړي او مسلمانان په وسلو سره قتل عام كوي په دې دليل او بهانې سره چې دوي له مړي نه شفاعت غواړي او د خداے گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم او د خداے پاك نازولي اولياء خداے پاك ته وسيله گرځوي نو په داسې صورت كښې د اسلام په پوهه كښې د خوارجو هم هغه د تنگ نظري او اوچ كړس افكار په ذهن كښې راژوندي كيږي.

۲- وهابيت د هغو كسانو په مشرك والي حكم كوي چې د دوي له عقائدو سره مخالف دي او دغو كسانو ته وائي: اے كافرانو! اے مشركانو! نو ځكه د وهابيانو په دې كردار سره د هغه وخت د مسلمانانو په حقله د خوارجو د افكارو ياد په ذهنونو كښې تازه كيږي. هغوي په خپل گمان احتياط خپله پېشه گرځولې وه هغوي يوه دانه خرما په دې احتمال چې د هغې مالک راضي نه دے نه خوږه او يا له يو فضول گرځېدونكي خنزير له وژلو نه يې په دې وجه ډډه كوله چې د يو ذمي اهل كتاب كافر مال دے، خو په همدې حال كښې يې په خپلې ټولې خودبيني او گستاخي سره د خداے د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم يو اصحابي چې د روژې

---

<sup>۱</sup> حضرت علي (ع) د خوارجو د دې كلمې په حقله وفرمايل: «كلمه الحق يراد به الباطل» يعنې خبره حق ده ځكه چې د قران مجيد د مبارك ايت «إِنَّ الْحُكْمَ إِلَّا لِلَّهِ» مطابق ده خو اراده يې باطله ده. «ځكه چې له دې نه مراد يې امير واخېسته چې يوازې خداے پاك دے او له خداے پاك نه بغير بل څوك حكومت نه شي كولې. نو د خلقو ترمنځ په مستقيمه توگه د خداے پاك د حكومت قائلېدو سره د تجسم عقیده لازمي كيږي. (مترجم)

په حال کېنې دے او په غاړه کېنې يې قران زورند دے شهيدوي،<sup>۱</sup> او هغوي په دې مظلومانه وژلې سره غواړي ځانونه خداے پاک ته نزدې کړي. او دا هم وینو چې په هغو وختونو کېنې به ځينو مسلمانانو د هغوي له ويرې او وحشت او د سر د حفاظت په خاطر ظاهراً دا بنودل چې اهل کتاب دي او ځانونه به يې نه څرگندول چې مسلمانان دي.<sup>۲</sup> هر چا به چې د امام علي عليه السلام صفت وکړ او بې له بڼې خبرې نه به يې د هغه په باره کېنې بده خبره نه کوله نو خوارجو به يې وينه مباحه گڼله. او وژل به يې. وهابيت هم دا مبارک ایت چې فرمائي: «وَأَنَّ الْمَسَاجِدَ لِلَّهِ فَلَا تَدْعُوا مَعَ اللَّهِ أَحَدًا»<sup>۳</sup> (په تحقيق سره جوماتونه خداے لره دي نو بس له خداے سره هيڅ څوک مة رابولئ،) په هغه کس باندې تطبيق کوي چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له قبر مبارک يا د يو جليل القدر صحابي له قبر مبارک او د خداے پاک د يو نازولي نېک بنده او ولي له قبر مبارک سره متوسل شي او خوارج هم هغه مبارک ایتونه چې د کارفرانو او مشرکانو په حقله نازل شوي دي په مسلمانانو او مومنانو باندې حمل کوي.<sup>۴</sup> ابن عمر په دې حقله وائي: «خوارجو به هغو ایتونو ته مراجعه کوله چې د کافرانو په حقله وو او بيا به يې هغه په مسلمانانو باندې تطبيق کول، ابن عباس هم وائي چې د خوارجو په شان مة کېرئ چې هغوي به د قران شريف ایتونه د قبلې په خاوندانو باندې تطبيق کول په داسې حال کېنې چې هغه د اهل کتابو او مشرکانو په باره کېنې نازل شوي وو خو هغوي د ایتونو د مفادو په حقله جاهلان وو.<sup>۵</sup> نو بس د دغو غلطو او جاهلانه مطلب اخېستنو په نتيجه کېنې به وينې بهېدلې او د مسلمانانو مالونه به يې لوټل، وهابيان هم چې څوک يې د عقائدو مخالف وي نو

۱- دغه کس د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم مشهور صحابي عبدالله بن خباب دے چې خوارجو په داسې حال کېنې شهيد کړ چې د رمضان په مبارکه مياشت کېنې د روژې په حال کېنې و او په غاړه کېنې يې قران زورند و او د هغه حامله مېرمن يې په گېډه څېرې کولو سره له خپل په گېډه کېنې دننه ماشوم سره شهيده کړه په دې جرم چې هغوي له حضرت علي عليه السلام نه د بېزارۍ اعلان نه کوه، خوارجو د رسول الله صلی الله عليه و آله وسلم هغه صحابي ته د هغه د شهيدولو په وخت په ډېرې گستاخۍ سره وويل چې هغه قران چې تا په غاړه کېنې زورند کړے دے ستا د قتل حکم کوي هغه يې د نهر په غاړه حلال کړ او وينه يې په نهر کېنې جاري شوه. او بيا يې د هغه حامله مېرمن سره له هغه ماشوم سره چې په گېډه کېنې و په گېډې څېرې کولو سره شهيده کړه. د خوارجو له کارونو څخه يو کار دا و چې مسلمانې ښځې به يې اسيرانولې او په خپلو کېنې به يې د هغوي اخېستل او خرڅول کول. يو ځل يې يوه مسلمانې ښځه اسيره کړه او د خرڅون لپاره يې بولي. ته کېښنوله چې په دغه بولي کېنې يې د هغې بيه دومره اوچت حد ته ورسوله چې په نتيجه کېنې هم له خوارجو نه يو کس پاڅېد او هغه ښځه يې قتل کړه او وې ويل چې دا کافره ده پکار دي ووژلې شي او دې غوښتل چې په مسلمانانو کېنې فتنه پيدا کړي نو ځکه پکار دي قتل کړې شي. (کشف الارتياح ۹۷ مخ)

۲- يو شمېر مسلمانان په لاره کېنې له خوارجو سره مخامخ شول، خوارجو له هغوي نه پوښتنه وکړه چې تاسو څوک يئ؟ په دغو کسانو کېنې يو هونبیار کس خپلو ملگرو ته وويل چې پرېږدئ زه ورته ځواب ورکړم نو هغه ورته وويل چې مونږ له اهل کتابو څخه يو او تاسو ته مو پناه راوړې ده چې ستاسو له خولې د خداے کلام واورو او بيا لا شو په هغو سيمو کېنې چې مونږ پکېنې اوسېږو د اسلام تبليغ وکړو، بيا خوارجو له قران مجيد څخه څه ایتونه هغوي ته واورول او بيا يې ورسره څه کسان ملگري کړل چې خپلو ځايونو ته يې په امان کېنې ورسوي. (السيره الحلبيه ۳ ټوک ۱۴۰ مخ)

۳- سورة جن ۱۸ ایت

۴- بخاري ۴ ټوک ۱۹۴ مخ.

۵- کشف الارتياح ۱۲۴ مخ.

د هغه د مشرک والي حکم ورکوي او د هغه وینه او مال مباح گڼي. دوي دارالاسلام دارالحرب او ځانونه دارالایمان گڼي چې پکار دي د دوي ښار ته هجرت وشي، په داسې حال کې چې د دین ضرورت دا دے چې هر چا په ژبه باندې شهادتین جاري کړ نو وینه وژغورلې شوه او د مسلمانانو په ډله کې شاملیږي، د مسلمانانو په گټه او تاوان کې شریکيږي. او ضروري نه ده چې یو کس دې ځان په سختۍ کې واچوي او د چا زړه دې وچوي او دننه دې پکې وگوري چې ایمان زړه ته رسېدلې دے او که نه اسلام یې یوازې د ژبې تر حده دے. شاید دا چاره د وهابیانو او سلفیانو لپاره ضروري نه وي ځکه چې هغوي تل د هغو کسانو د تکفیرولو په لټه کې دي چې د دوي عقائد نه قبلوي او داسې ښکاري چې دا ایت مبارک یې هېر کړې دے چې فرمائي: وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ أَلْفَى إِلَيْكُمْ السَّلَامَ لَسْتَ مُؤْمِنًا<sup>۱</sup> او یا دا مبارک روایت یې نه دے او رېدلې چې د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم د اسامه په قوماندانۍ سره یو لښکر د بني ضمیره قبیلې په لور واستوه، دوي په لار کې د مرداس بن نهیک په نامه یو سړي سره مخامخ شول چې ورسره گډې چپلې او سور اوبنې و، کله چې مرداس دوي ولیدل نو یو غار ته یې پناه یوړه او اسامه هم ورپسې ورغے، مرداس چې کله غره ته ورسېد نو خپل مال یې هلته پرېښود او د اسامه د لښکر په لور راستون شو او وې ویل: «السلام علیکم اشهد ان الا اله الا الله ان محمداً رسول الله» خو اسامه ورته هیڅ توجه ونکړه او د هغه د گډو چپلو او اوبنې په خاطر هغه ووژله کله چې یې واقعه د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم ته بیان کړه نو هغه حضرت اسامه ته وفرمایل: څنگه دې یو داسې کس چې لا اله الا الله یې په ژبه جاري وه وواژه؟ اسامه وویل: یا رسول الله! لا اله الا الله یې دې لپاره وویل چې په امان کې پاتې شي، د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم وفرمایل: ایا تا د هغه زړه خیرې کړې و او دننه دې پکې کتلي وو؟<sup>۲</sup> خداے پاک دغه پېښه خپل گران پېغمبر صلی الله علیه و آله وسلم ته بیان کړه او ورته یې خبر ورکړ چې اسامه دغه کس د اوبنې او گډو چپلو لپاره وژلې دے.

خوارج<sup>۳</sup> له دین نه داسې خارج شول لکه غشې چې له لیندۍ نه خارج شي او یا دا چې خوارج په دین کې دومره ژورې<sup>۴</sup> ته لاړل ان تر دې چې ترې بهر ووتل لکه چې غشې له لیندۍ نه ووځي.<sup>۵</sup> مونږ سره دا ویره ده چې د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم قول مبارک چې د نجد<sup>۶</sup> د سیمې په باره کې ترې

۱- سورة نساء ایت ۹۴.

۲- الدالمنثور ۲ ټوک ۳۵۷ مخ مجمع البیان ۳ ټوک ۱۴۹ مخ.

۳- مسند احمد بن حنبل ۲ ټوک، ۱۸ مخ، الجامع الصحیح ۴ ټوک ۴۸۱ مخ.

۴- مرحوم امین د کشف الارتیاب په ۱۰۱ مخ کې لیکي: فان المراد بالتعمق فيه و اله العالم، التشدد فيه و تکلف مالم یکلف الله به و نذو ذلك. په دین کې سختي کول او ځان په زحمت کې اچول په داسې حال کې چې خداے پاک داسې زحمت او مشقت په دوي باندې نه دے تحمیل کړې.

۵- مسند احمد بن حنبل ۲ ټوک ۱۸ مخ، الجامع الصحیح ۴ ټوک ۴۸۱ مخ.

۶- نو اوس چې د دې مبارک روایت په حقله خبره راغله نو ښه به دا وي چې په دې حقله څو مطالب د لوستونکو لپاره بیا شي:

په ابتدا کې خبره د ویلو ده چې ټول نقل شوي احادیث له سني سرچینو څخه او د اصلي متن مطابق بیانېږي چې د اصلي امانت ساتنه وشي،

پوښتنه وشوه نو وي فرمايل: « هلته به زلزله وي او فتني به له هغه ځايه وي. »<sup>۱</sup> او يا دا چې فرمائي: « هلته كښې به د شيطان امت راڅرگنديږي. » په همدې بهير باندې به يو ناظر وي چې كوم په نجد كښې راڅرگند شو او ځينو كسانو هم له هغه څخه پېروي وكړه. د « قرن » معنا د قاموس<sup>۲</sup> د ليكنې له مخې امت ، او د هغه د رايې تابعين دي او يا هغه قوم چې تسلط يې پيدا كړل.

احمد بن حنبل په خپل مسند كښې له ابن عمر نه نقلوي: ان النبي صلى الله عليه وآله وسلم قال اللهم بارك لنا فس شامنا، اللهم بارك لنا في يمننا قالوا و في نجدنا قال هنالك الزلازل و الفتن منها او قال بها يطلع قرن الشيطان او بخاري په كتاب الفتن كښې له ابن عمر نه نقلوي: ذكر النبي صلى الله عليه وآله وسلم اللهم بارك لنا في شامنا اللهم بارك لنا في يمننا قالوا يا رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم في نجدنا فاطنه قال في الثالثه هنا لك الزلازل و الفتن منها او قال بها يطلع قرن الشيطان» او همدا روايت ترمذي په مناقب كښې نقل كړې د دې او مسلم په خپل صحيح كښې د پيغمبر اكرم صلى الله عليه وآله وسلم له قوله بيان كړې د دې: « و هو (نبي صلى الله عليه وآله وسلم) مستقبل المشرق يقول راس الكفر من هاهنا من حيث يطلع قرن الشيطان» بخاري هم په كتاب الفتن كښې له ابن عمر نه نقلوي: « انه صلى الله عليه وآله وسلم قام الى جنب المنبر فقال الفتنه هاهنا الفتنه ها هنا من حيث يطلع قرن الشيطان قرن الشمس» بخاري همدا رنگ له ابن عمر نه نقلوي: چې د خدا ډگران رسول صلى الله عليه وآله وسلم په داسې حال كښې چې مشرق طرف ته يې مخ كړې ؤ وفرمايل: « الا ان الفتنه هاهنا من حيث يطلع قرن الشيطان» او مالك په موطن كښې له ابن عمر نه نقلوي: « رايه رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم يشير الى المشرق و يقولها ان الفتنه ها هنا ان الفتنه من حيث يطلع قرن الشيطان» مسلم په خپل صحيح كښې د خدا ډگران رسول صلى الله عليه وآله وسلم له قوله نقلوي: راس الكفر نحو المشرق» او ←

← په يو بل روايت كښې راغلي دي: الايمان والكفر قبل المشرق» په دوو وروميو خبرونو كښې وائي: چې د شيطان د ښكر راوتل له نجد څخه دي، باقي اخبار چې په كښې مشرق راغلي د تفسيريوي چې له مشرق نه مراد هم هغه د نجد زمكه ده ځكه چې نجد د مدينې ښار مشرق طرف ته د دې ځينې وهاييانو په دې روايتونو سره ډېر پريشانه شول (او د پيغمبر اكرم صلى الله عليه وآله وسلم د هغه خبر چې بي بي عائشې (رض) ته وركړ چې ته كله د حوаб زمكې ته ورسې ..... او نورو بيا د حوаб زمكه بله ښودله « د نجد زمكه هم بله ښودله او وي ويل چې له نجد نه مراد عراق د دې او له حجاز نه بالاتر شتون لري، ځكه چې نجد په لغت كښې د الشرف من الارض په معنا راغلي د دې. د وهاييانو دا خبره د هغوي د ډېرې پريشانۍ ښودنه كوي ځكه چې نجد كه په مطلقه توگه راوړل شي او ورسره د څه قيد نه وي نو مراد ترې له تېرو وختونو نه تر اوسه هم هغه د وهابيت سيمه ده او د دغې سيمې خلكو ته نجديان، او باچا ته يې د نجد باچا او باچائي. ته يې د نجديه باچائي ويل كيږي او له بلې خوا د لغت خاوندان د وهاييانو د نظر په خلاف خبره كوي لكه چې قاموس وائي: « النجد ما اشرف من الارض... اسفله العراق و الشام و اوله من جهه الحجاز ذات عرق» ځكه چې وهابيت د نجد په معنا كښې په همدې جملې « الشرف من الارض» باندې بسنه كړې ده. صحاح وائي: نجد من بلاد العرب و هو الغور والغور تهامه و كل ما ارتفع عن تهامه الى ارض العراق و ليست من الحجاز و ان كنانة من جزيرة العرب...» دا ټول په دې خبره څرگند دلالت كوي چې عراق له نجد نه جدا سيمه ده لكه چې حجاز ريمن او شام له نجد نه جدا دي.

دا مطلب له روايت نه هم معلوميدې شي. ابيوردې الاموي په خپل شعر: « فانك ان اعرق و لقلب منجد --- ندمت ولم تشمم عرارا ولا زندا» كښې عراق د نجد په مقابل كښې راوستې د دې چې ترې نه دا خبره معلومېږي چې عراق له نجد نه جدا سيمه ده. له هغو كسانو څخه چې دا روايت يې د وهابيت په باره كښې گڼلې د دې يو د محمد بن عبدالوهاب نجدي ورور شيخ سليمان بن عبدالوهاب د دې. هغه وائي: « و مما يدل على بطلان مذهبكم ما في الصحيحين راس الكفر نحو المشرق...» د خپلې وينا په اخېر كښې وائي: « اشهد ان رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم لصادق لقد ادي الامانه و بلغ الرساله» (كشف الارتياح له ۱۰۰ نه تر ۱۰۲ مخونه.)

۱- مسند احمد بن حنبل ۲ ټوك ۸۱ مخ.

۲- قاموس اللغة ۳ ټوك ۳۸۲ مخ ماده قرن

له خدا ۛ پاك نه غواړو چې د نړۛ ټول مسلمانان دې يو موټۛ كړي او د هغوي اراده دې په دښمنانو باندې قوي وگرځوي او د هغوي زړونه دې د اسلام په هدايت سره نوراني كړي او پوهه او بصيرت دې يې روزي كړي. او هيله لرو چې دا فرقه به خپل همت د صحيح علمي خبرو اترو په بنياد او په پوهېدو او پوهولو باندې وگرځوي چې كېدې شي خدا ۛ پاك يې له ذهنونو څخه د جهالت او تعصب پرده لرې كړي، ځكه چې توفيق وركوونكۛ فقط هغه ذات دۛ.

\*\*\*\*\*



## شفاعت

- ۱- د شفاعت په حقله د وهاييت نظريه
- ۲- د شفاعت معنا
- ۳- شفاعت له كوم كس سره تعلق لري؟
- ۴- د شفيع كردار او رول
- ۵- د شفيع او شفيع گانو ډولونه
- ۶- د بل بيان ځواب
- ۷- له رحلت نه پس د پيغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم ژوند
- ۸- له وفات نه پس د ژوند په حقله د علماؤ نظريات
- ۹- سوالونه ځوابونه
- ۱۰- د روح په بقا کښې يو سپک نظر
- ۱۱- د روايتونو له مخې شفاعت
- ۱۲- د صحابه و په سيرت کښې د شفاعت غوښتنه

## د شفاعت په حقله د وهابیت نظریه

وهابیان له هغو کسانو څخه د شفاعت غوښتنه منعې کوي چې خداى پاک د هغوي لپاره د شفاعت حق گړخولې دے لکه پیغمبران علیهم السلام، اولیاء کرام، صالحان او فرېسته گان. او له هغوي څخه د شفاعت غوښتنه یې کفر بللې دے. او په همدې وجه یې د شفاعت غوښتونکو وینه او مالونه مباح گڼلي دي. د وهابیانو مشر محمد بن عبدالوهاب نجدی وائي: «که د شفاعت غوښتونکو مراد له ملائېکو، پیغمبرانو او اولیاء څخه د شفاعت غوښتنه وي چې په دې ذریعې سره د خداى پاک نزېکت پیدا کړي نو دا هغه چاره ده چې په دې وجه د هغوي وینې او مالونه حالونه مباح گڼل کېږي.» دا وېنا له ابن تمیمیه نه اخیستې شوې ده چې وائي: هغه کسان چې پیغمبر صلی الله علیه و آله وسلم ورسره و جنگېد، د هم هغه څیز په خاطر دي چې مو بیان کړل او هغوي به په دې باندې اقرار کوه. <sup>۱</sup> او همدارنگه د دې قائل وو چې بتان د څه څیز مدبران نه دي (یعنې خپلواکي نه لري.) او بتانو ته د هغوي پناه وړل د شفاعت غوښتنې له مخې دي. له دې امله که څوک کس له صالحانو څخه شفاعت وغواړي نو هم هغه د کافرانو عقیده لري چې ویل به یې: «ما نعبدهم الا ليقربونان الى الله زلفى.» <sup>۲</sup> «مونږ د دوي پرستش نه کوو مگر د دې لپاره چې مونږ خداى ته نژدې کړي.»

## د شفاعت معنا

<sup>۱</sup> - دلته دا سوال پیدا کېږي چې ولې وهابي عالمان داسې فتوې جاري کوي چې حتی له څلور واړو سني مذهبونو څخه هم بهر کېږي؟ په لنډه توگه دا ویلې شو چې دوي د علم د باب د بندېدو قائل نه دي او په ځان لازمي نه گڼي چې د يو مذهب تقلید وکړي، که څه هم ځانونو ته حنبليان سلفیان وائي بلکې په ځينو موقعو کېنې د هغوي په خلاف فتوا ورکوي. د ابن عبدالوهاب د دور يو عالم محمد بن اسماعیل په تطهیر الاعتقاد رساله کېنې وائي: «د څلورو واړو مذهبونو فقیهانو له هغو څلور تنو (ابو حنیفه، شافعي، مالک، او احمد بن حنبل) نه پس په اجتهاد کېنې د کار چاره ولیده، په داسې حال کېنې چې دا یوه باطله خبره او د هغه چا کلام دے چې له حقیقت څخه جاهل دے.» د ابن عبدالوهاب يو نمسه محمد بن عبدالطیف وائي: «زمونږ مذهب د احمد بن حنبل مذهب دے. او مونږ د اجتهاد مدعیان نه يو او هر کله چې مونږ ته د رسول... صلی الله علیه و آله وسلم صحیح سنت ثابت شي په هغه باندې عمل کوو او د بل چا قول او گفتار ته ترجیح نه ورکوو، په داسې حال کېنې چې همدا خبره د اجتهاد په قیلولو باندې اقرار دے. ځکه چې هغه څه چې له سنتو څخه تاسو ته رسیدلي دي د خداى د گران رسول (ص\* له مبارکې خولې څخه تاسو ته رسیدلي دي او خپله مو له هغه حضرت نه اورېدلي دي، یا په متواتره توگه ستاسو لپاره نقل شوي دي. که تواتر سره وي نو څومره به درته دررسیدلي وي او له نورو نه پت پاتې شوي دي او دا چاره په عامه توگه ناممکنه ده او هغه سنت ظني او گمان وي) ظني السند لدلاله یا ظني السند (او بالاخره گمانی خبر وي نو خداى پاک ظن او گمان منعې کړے دے او که په ظني روایت باندې عمل وشي نو هیڅ ارزښت نه لري بلکې د اجتهاد له مخې پکار دے وي. نو بس په اجتهاد باندې تمام شو. نو که په اجتهاد باندې تمام شو نو ولي ستاسو دغه ټول اجتهادونه د نص په مقابل کېنې دي چې هیڅ ارزښت نه لري.

شفاعت په لغت كښې د «شفع» له مادې نه اخېستې شوې دے چې د فرد (طاق) په مقابل كښې د جفت په معنا دے: په اصطلاحې توگه په هغه وسيله چې د شفيع مقام په هغې ناقصې وسيلې سره چې له شفاعت شوي كس سره ده اضافه او ضميمه كيرې، د هغې وسيلې په نتجه كښې چې ناقصه وه كامله كيرې او د شفيع د مقام په وسيله په دومره اندازې سره تكميل مومي چې د شفاعت شوي كس متعلق د شفاعت غوښتنه قبليرې او هغه مقام ته چې قابليت يې لري رسيږي.<sup>۱</sup>

## شفاعت له چا سره تعلق پيدا كوي

هغه انسان چې غواړي ثواب وگتې او لوړې درجې ته ورسې نو هغه ثواب او لوړې درجې ته د رسېدو لپاره د ضروري اسبابو له برابرولو او كوشش نه بغير د شفاعت وړ نه شي گرځېدې او هغه وخت يې شفاعت كيرې چې د شفاعت لياقت او قابليت ولري او په دې لړ كښې كوشش او تلاش وكړي، هغه د وسيلې د نقص په وجه چې خپله د هغه كوتاهي يې علت دے لا د شفاعت قابليت نه دے پيدا كړے چې په داسې صورت كښې د شفيع كردار د شفاعت كړې شوي كس د نقص او نيمگړتيا لري كول دي، په بله معنا شفاعت په شفاعت كړې شوي كس كښې د موجود سبب تكميلوونكې دے او تاثير كولو كښې خپلواكي نه لري.<sup>۲</sup>

## د شفيع كردار

۱- د شفاعت ماهيت په حقيقت كښې د قابل د قابليت پوره كېدل دي، يعنې شفيع يو داسې كاركوي چې قابل له نېمگړتيا څخه خلاصون مومي او مطلوب كمال ته رسيږي. عقل دا تقاضا كوي چې كه يو موجود كمال و نه لره نو پكار دي هغه له هغې مبداء څخه چې عېن كمال دے حاصل كړي او كه د كمال د موندلو لپاره ضروري معيار ونلري نو پكار دي په مدد او امداد سره له يو لړ وسيلو او واسطو څخه خپل قابليت هغه معيار ته ورسوي او داسې يو څيز نه يوازې د قانون خلاف ورزي نه كوي بلكې د عقلي قوانينو تقاضا پوره كوي. په بله معنا د يو كس په حقله شفاعت په دې معنا نه دے چې په عېن حال كښې هغه ناقص او د قبلېدو د شرائطو نه لرونكې وي او د هغه په حقله دې شفاعت ومنلې شي، بلكې شفاعت په مجرم كښې د بدلون او تغير راوستل دي، په دا ډول چې د سزا استحقاق له هغه نه اخېستل كيرې او گناهگار د سزا له استحقاق نه رابهر كوي. د مثال په توگه د استسقا له نمانځه نه پس داسې نه ده چې بغير له څه بدلون څخه باران وريږي بلكې خداے پاك د باران د وړېدو اسباب رامنځته كوي. په دا ډول چې هوا ته حكم وركوي چې اوريځې هغه سوزېدونكې زمكې ته يوسي: «وَاللَّهُ الَّذِي أَرْسَلَ الرِّيحَ فَتُثِيرُ سَحَابًا فَسُقْنَاہُ إِلَى بَلَدٍ مَّيِّتٍ» (سورة فاطر، ۳۵، ۹ ايت)

۲- دلته دا پوښتنه كيرې چې ايا د هغې وسيلې په ذريعه چې په شفاعت كړې شوي كس كښې موجوده ده د شافع د مقام ورزياتول كافي دي چې د شفاعت وړ وگرځي؟ نو ځواب يې دا دے چې د هغو كسانو شفاعت كول د خداے پاك د رضامندۍ وړ گرځي چې د چا عقیده او د دين اصل يې د خوښې وړ وي، خو كه هغه دين د خداے د رضایت وړ نه وي هيڅكله هغه كس په شفاعت كښې نه شامليرې لكه كفر چې په مبارك ايت كښې راغلي دي: وَلَا يَرْضَى لِعِبَادِهِ الْكُفْرَ (سورة زمر ۷ ايت) يوازې اسلام دے چې د خداے پاك د رضامندۍ وړ دے لكه چې قرآن مجيد كښې ارشاد فرمائي: إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ (سورة آل عمران ۱۹ ايت) نوبس كه شفاعت شوے كس اصل ايمان ولري او په هيڅ وجه نېك عمل ونلري نو كېدې شي چې خداے پاك يې وبخښي.

د شفيع کردار او رول د خدا په پاک مولايت نه باطلوي ( ځکه چې شفاعت يې د خدا په پاک په اذن سره د ډې او په شفاعت کښې خپلواکي نه لري. ) او د بنده عبوديت هم نه باطلوي ( ځکه چې له شفاعت نه د گټې او چټولو شرط د خدا په بندگي ده خو په دې حقله يې قصور لره ) او همدا رنگ له هغه حکم نه لاس اخيستنه هم نه ده چې د بنده لپاره په نظر کښې نيول شوه د ډې ( ځکه چې خطا کار بنده د سزا مستحق د ډې خو دا د مهربان خدا په پاک پراخه رحمت او نامحدوده مغفرت د ډې چې د هغه په ذريعي سره لياقت لرونکي کسان پاکيږي ) شفيع خدا د کرم او سخا په شان صفاتو سره يادوي او بنده د بخښنې او د هغه په نسبت د رافت سبب کيږي. د مثال په توگه وائي: اے خدايه ستا د کرم او سخاوت په خاطر خپل رحمت د دې گناهگار بنده په برخه کړې. همدارنگ شفيع خپله د بنده صفات مولا ته وړاندې کوي چې د هغه په نسبت د رحمت او رافت سبب گرځي او له گناه نه يې تېريږي. د مثال په توگه وائي: اے خدايه! دا بنده ستا د رضاي غوښتونکې د ډې، دې يو ذليل او په خپلو کړو پښېمانه بنده د ډې او يا شفيع هغه صفات چې خپله پکښې موجود دي مولا ته وړاندې کوي ( لکه مولا ته نزديکت، د منزلت او چټوالې وغېره.... ) د مثال په توگه وائي: اے خدايه دا بنده د هغه منزلت په خاطر چې زه يې ستا په نزد لرم و بخښې. نو بس د شفاعت حقيقت بنده ته د فائدي رسولو يا له هغه نه د شر د لري کولو لپاره د شفيع واسطه او وسيله جوړېدل دي. دغه وساطت او وسيله جوړېدل نه هغه واسطه ده چې يو حکومت ته د واسطې جوړېدو يو قسم وي او نه تضاد وي. <sup>۱</sup> يعنې شفيع د عذاب په رفع کولو کښې موثر عامل بيانوي چې هغه کس د سزا له موضوع نه خارج شي او د خدا په پاک رحمت او مغفرت يې په برخه شي. داسې شفاعت چې د خدا په پاک لخوا د يو شمېر بندگانو لپاره ثابت د ډې خپله د بنده لپاره هم دا امکان لري چې د خدا په پاک رحمت حاصل کړي او يا خپل ذلت او پستي وښي. هغه په توبې او نېک عمل سره کولې شي د گناهگار له مصداق څخه خارج شي او يو نېکوکار بنده شي. په دې باره کښې قران شريف فرمائي: **يُبَدِّلُ اللَّهُ سَيِّئَاتِهِمْ حَسَنَاتٍ** <sup>۲</sup> « خدا په پاک د هغوي گناهونه په نېکيو باندې بدلوي..... » په داسې صورت کښې خدا په پاک د بنده گناهونه په نېکيو باندې بدلوي، همدا رنگ هغه سرمايه چې انسان له خپلو اعمالو څخه په لاسو کښې راوړي ده چټي گرځي: **وَقَدِمْنَا إِلَى مَا عَمِلُوا مِنْ عَمَلٍ فَجَعَلْنَاهُ هَبَاءً مَنْثُورًا** <sup>۳</sup> او مونږ به د هغو اعمالو په لټه کښې شو چې ترسره کړي يې دي او هغه ټول به د خورو ورو دوږو په شان په باد والوزوو. ))

## شافعان

شفاعت په دوه قسمه تقسيميږي:

<sup>۱</sup> - د «حکومت» تعبير په متن کښې د تسامح له باب څه د ډې گڼې بهتر تعبير تخصص او ځانگړتيا ده يعنې بنده په ځانگړي توگه او تخصصاً د عقوبت له مصداق څخه خارجيږي او په رحمت کښې شامليږي.

<sup>۲</sup> - سورة فرقان (۲۵)، ۷۰ ايت

<sup>۳</sup> - سورة فرقان (۲۵)، ۲۳ ايت

۱- تکويني شفاعت، يعني دا چي د خدا ۾ پاڪ او امڪاني موجوداتو ترمينخ د واسطي او وسيلي ٿول وجودي اسباب او علتونه ڪه هغه په دنيا ڪنبي وي او ڪه په اخبرت ڪنبي وي د خدا ۾ په نزد تکويني شفيهان پڙندل ڪيري. ( ڪه ڪه چي خدا ۾ پاڪ او د هغه د مخلوقاتو ترمينخ د فيض واسطه دي )،  
 ۲- تشريعي شفاعت، د تشريع او وظيفي په عالم ڪنبي رامنخته ڪيري او ڪنبي ڪسان له دغو شفاعتونو ڇهه د خدا ۾ پاڪ د مغفرت سبب ڪيري.

## په دنيا ڪنبي شافعان

۱- توبه:

قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا إِنَّهُ هُوَ الْغَفُورُ الرَّحِيمُ وَأَنِيبُوا إِلَىٰ رَبِّكُمْ وَأَسْلَمُوا ۗ وَوَايَهُ اءَ زَمَا هَعُو بِنْدَ ڪَانُو چي په ڄانونو مو ستم او اسراف مو ڪري د خدا ۾ له رحمت نه مه نااميده ڪيري چي خدا ۾ ٿول گناهونه بخنبي، ڪه ڪه چي هغه ڀر بخنبونڪه د خدا ۾ خپل پروردگار درگاه ته راستانه شئ او د هغه په وړاندي تسليم شئ.

۲- ايمان:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَآمِنُوا بِرَسُولِهِ يُؤْتِكُمْ كِفْلَيْنِ مِن رَّحْمَتِهِ وَيَجْعَلْ لَكُمْ نُورًا تَمْشُونَ بِهِ وَيَغْفِرْ لَكُمْ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَّحِيمٌ ۚ اءَ هَعُو ڪسانو چي ايمان مو راوړي د الهه تقوا خپله پيشه وگرځوي او د هغه په رسول باندي ايمان راوړي چي تاسو ته د خپل رحمت دوه برخي درو بخنبي او ستاسو لپاره يو نور وگرځوي چي د هغه په ذريعه په لاره لار شئ او ستاسو گناهونه و بخنبي او خدا ۾ پاڪ بخنبونڪه او مهربان د.

۳- نېڪ عمل:

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَهُمْ مَغْفِرَةٌ وَأَجْرٌ عَظِيمٌ ۗ خدا ۾ هغو ڪسانو ته چي ايمان بي راوړي د خدا ۾ او نېڪ عملونه بي ڪري دي د بخنبي او لوه اجر وعده ورکري ده،

۱- سورة زمر (۳۹) ۵۳ ايت. په دنيا ڪنبي تر ٿولو اثر لرونڪي شفيح (( توبه )) ده، ڪه ڪه چي پيغمبرانو او فرڀستو په شان د نورو شفيهانو شفاعت له شرڪ نه بغير د ٿولو گناهونو متعلق د خدا ۾ يو ازي په گناه باندي د ڪرو مسلمانانو په برخه ڪيري. لکه د سورة توبه په ۱۱۳ مبارڪ ايت ڪنبي راغلي دي: مَا كَانَ لِلنَّبِيِّ وَالَّذِينَ آمَنُوا أَنْ يَسْتَغْفِرُوا لِلْمُشْرِكِينَ... البته توبه داسي نه ده بلڪي په توبي سره بنده د شرڪ او نفاق له ڪرتيا ڇهه خلاصه مومي لکه چي امام علي عليه السلام فرمائي: لا شفيح انجح من التوبه (( نهج البلاغه ۳۷۱ حڪمت ))

البته پڪار دي اعتراف وڪرو چي له توبي ڇهه د ملائڪو، او پيغمبرانو عليهم السلام په شان د شفيهانو د شفاعت ڄانگرتيا دا ده چي د ملائڪو او انبياؤ عليهم السلام شفاعت په اخبرت ڪنبي د خدا ۾ توبه يوازي په دنيا ڪنبي ده. ولا الَّذِينَ يَمُوتُونَ وَهُمْ كُفَّارٌ (سورة نساء ۱۸ ايت) - اليوم عمل ولا حساب و غداً حساب ولا عمل (بحار الانوار ۷۴ ٿوڪ)

۲- سورة حديد (۵۷) ۲۲ ايت.

۳- سورة مائده (۵) ۹ ايت.

#### ۴- قران شريف:

يَهْدِي بِهِ اللَّهُ مَنِ اتَّبَعَ رِضْوَانَهُ سُبُلَ السَّلَامِ وَيُخْرِجُهُم مِّنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ بِإِذْنِهِ وَيَهْدِيهِمْ إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ ۱ « خداے د هغه په برکت هغه کسان چې د هغه د خوښې پېروي کوي د سلامتيا لارو ته هدايت کوي. او په خپل فرمان يې له تيارو نه د رڼا گانو لور ته بوځي او هغوي نېغې لارې ته هدايت کوي. »

#### ۵- پېغمبران:

أَنَّهُمْ إِذْ ظَلَمُوا أَنفُسَهُمْ جَاءُوكَ فَاسْتَغْفَرُوا اللَّهَ وَاسْتَغْفَرَ لَهُمُ الرَّسُولُ لَوَجَدُوا اللَّهَ تَوَّابًا رَّحِيمًا ۲ « که دغه مخالفان هغه وخت چې په ځانونو باندې يې ظلم کړے و ستا خوا ته درغلي وې او د بخښنې غوښتنه يې کړې وې او پېغمبر به هم د هغوي لپاره استغفار کړے و خداے به يې توبه قبلوونکے او مهربان بيا موندے، »

#### ۶- فرښتې:

الَّذِينَ يَحْمِلُونَ الْعَرْشَ وَمَنْ حَوْلَهُ يُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ وَيُؤْمِنُونَ بِهِ وَيَسْتَغْفِرُونَ لِلَّذِينَ آمَنُوا ۳ هغه فرښتې چې د عرش وروونکې دي او هغه چې د هغه چاپېره د خپل پروردگار تسبيح او حمد بيانوي او په هغه باندې ايمان لري او د مومنانو لپاره مغفرت غواړي، «  
يُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ وَيَسْتَغْفِرُونَ لِمَنْ فِي الْأَرْضِ أَلَا إِنَّ اللَّهَ هُوَ الْعَفُورُ الرَّحِيمُ ۴ او فرښتې په متواتره توگه د خپل پروردگار تسبيح او حمد په ځاے راوړي او د هغو کسانو لپاره چې په زمکه کښې دي استغفار کوي، آگاه او سئ چې خداے بخښونکے او مهربان دے. »

#### ۷- مومنان:

مومنان هم د خپل ځان لپاره او هم د خپلو ايماني وروڼو لپاره استغفار کوي: وَأَعْفُ عَنَّا وَاعْفِرْ لَنَا وَارْحَمْنَا أَنْتَ مَوْلَانَا ۱ زمونږ د گناه اثرات ووپنځې او مونږ وبخښې او په خپل رحمت کښې مو وگرځوې او ته زمونږ مولا او سرپرست يې. »

۱- سورة مائده (۵) ۱۶ ايت. امام علي عليه السلام فرمائي: «واعلموا اه شافع مشفع و قائل مصدق و انه من شفع له القرآن يوم القيامة شفيع فيه و من محل به القرآن يوم القيامة صدق عليه...» «په دې پوه شئ چې قران شريف شفاعت کوي او شفاعت يې مقبول دے او داسې ويوونکے دے چې خبرې يې تصديق کيږي. هغه کس چې قران شريف يې د قيامت په ورځ شفاعت وکړي. شفاعت به يې د هغه په حقله قبليري او قران چې د چا شکايت وکړي نو گواهي به يې د هغه په ضرر باندې منلې کيږي.» ( نهج البلاغه ۱۷۵ خطبه )

۲- سورة نساء ۲۴ ايت.

۳- سورة مومن (۴۰) ۷ ايت.

۴- سورة شوراى (۴۲) ۵ ايت.

## د قیامت د ورځې شفیعیان

۱- پیغمبران:

وَقَالُوا اتَّخَذَ الرَّحْمَنُ وَلَدًا سُبْحَانَہُ بَلْ عِبَادٌ مُّكْرَمُونَ ۲ « او هغوي وویل: خدا ډه ځان لپاره یو فرزند غوره کړی دے، هغه له دې نه پاک او پاکیزه دے هغوي د هغه غوره بندگان دي. » وَلَا يَشْفَعُونَ إِلَّا لِمَنْ ارْتَضَىٰ وَهُمْ مِّنْ خَشِيَّتِهِ مُشْفِقُونَ ۳ او هغوي به له هغه کس نه چې خدا ډه پاک ترې راضي وي شفاعت نه کوي او هغوي د هغه له ویرې لږ زیږي. »

۲- فرښتې

وَكَمْ مِّنْ مَّلَكٍ فِي السَّمَاوَاتِ لَا تُغْنِي شَفَاعَتُهُمْ شَيْئًا إِلَّا مَن بَعَدَ أَن يَأْذَنَ اللَّهُ لِمَن يَشَاءُ وَيَرْضَىٰ ۴ او په اسمانونو کښې څومره ډېرې فرښتې دي چې شفاعت یې څه گټه نه ورکوي پس له دې نه چې خدا ډه هر چا لپاره وغواړي او ترې راضي وي اجازه ورکړي. »

۳- شهیدان

وَلَا يَمْلِكُ الَّذِينَ يَدْعُونَ مِن دُونِهِ الشَّفَاعَةَ إِلَّا مَن شَهِدَ بِالْحَقِّ وَهُمْ يَعْلَمُونَ ۵ « هغه کسان چې به له هغه نه یې رابولي په شفاعت باندې قادر نه دي مگر هغوي چې په حق باندې یې شهادت ورکړی دے او په ښه توگه خبر دي. »

دا مبارک ایت په دې باندې دلالت کوي چې په شفاعت باندې د هغوي قدرت د حق لپاره د هغوي د شهادت په خاطر دے. هر هغه شهید یو شفیعی دے چې په شهادت باندې قدرت لري او په مبارک ایت کښې له شهادت نه مراد د اعمالو شاهد والی دے نه د جنگ په مېدان کښې د وژل کېدو په معنا شهادت. »

۴- مومنان

له تېر مبارک ایت نه څرگندیږي چې مومنان هم له شافعانو څخه دي او خدا ډه پاک د قیامت په ورځ له شهیدانو سره د هغوي له یو ځای کېدو څخه خبر ورکړی دے: وَالَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَرُسُلِهِ أُولَٰئِكَ هُمُ

۱- سورة بقره (۲)، ۲۸۲ ایت.

۲- سورة انبیاء (۲۱)، ۲۲ ایت

۳- سورة انبیاء (۲۱)، ۲۸ ایت

۴- سورة نجم (۵۳)، ۲۲ ایت

۵- سورة زخرف (۴۳)، ۸۲ ایت

الصَّادِقُونَ وَالشَّاهِدَاءَ عِنْدَ رَبِّهِمْ<sup>۱</sup> «هغه کسان چې په خدا ۾ او د هغه ۾ په رسول يې ايمان راوړے دے هغوي د خدا ۾ په نزد صديقين او شهيدان دي.»

۱- سورة حديد (۵۷)، ۱۹ ايت

وهاييانو له عقلي نظره شفاعت ناممکن بللے دے او خو اعتراضونه يې ورباندې کړي دي چې ارواښاد علامه يې او اعتراضونو ته اشاره کړې او د هغو ځوابونه يې ورکړي دي چې دلته ځينو اعتراضونو ته اشاره کوو:

پرومې اعتراض: د مجرم شفاعت د عذاب د رفع کېدو سبب کېږي، نو که دا د عذاب رفع کېدل عدل وي نو بيا پکار دي عذاب ظلم وي او چې عذاب ظلم وي نو بيا د عذاب سوال کول چې ځينو انبياء عليهم السلام به د خپلو امتونو لپاره کوه ظلم دے او په بله معنا د عذاب او چټولو يا عدل دے او يا ظلم دے نو بس د خدا ۾ پاک لخوا د عذاب د جوړولو اصل (معاذ الله) ظلم دے، په داسې حال کې چې خدا ۾ پاک په هيڅ چا باندې ظلم نه کوي: وَلَا يَظْلَمُ رَبُّكَ أَحَدًا نو که د عذاب لرې کول ظلم وي نو بيا د عذاب وجود عدل دے. نو هر کله چې عدل دے نو بيا د شفاعت کوونکو شفاعت څه معنا لري؟

ارواښاد علامه فرمائي: د عذاب او سزا رفع کولو معنا د هغه اول حکم خلاف ورزي نه ده چې د عذاب ورکولو په توگه مطرح دے بلکې مجرم د عذاب له مصداق نه خارج وي او د خدا ۾ پاک په رحمت کېږي يې داخلي او اصلاً د څه حکم خلاف ورزي نه ده شوې» يو بل ځواب چې ورکړے کېدې شي چې منفصله قضيه يعنې د عذاب رفع کول «عدل» دے يا ظلم متناقضيت هم نه لري چې مانعه الجمع او مانعه الخلو وگڼل شي، ځکه چې د عدل او ظلم تر مېنځ د عدم او ملکه ده او يا تضاد چې د دواړو رفع کېدل امکان لري، که د عذاب رفع کول ممکن دے فضل وي او له دواړو عنوانو يعنې ظلم او عدل نه هيڅ يو ورباندې صدق ونکړي نو په نتيجه کېږي عذاب عدل او د عذاب لرې کول فضل دے چې له عدل نه بالاتر دے نو په داسې حال کې چې ورباندې د ظلم عنوان صدق نه کوي.

دويم اعتراض: شفاعت د خلاف کارونو سبب کېږي. يعنې د خدا ۾ پاک سيرت او سنت له دې سره تعلق لرلے دے چې د اجرا لپاره يو قانون جوړ کړي او چا چې له دغه قانون څخه سر غړونه وکړه نو د خدا ۾ پاک سنت دا تقاضا کوي چې هغه ته سزا ورکړي. نو که شفاعت د سزا د رفع کېدو سبب کېږي او يا د خدا ۾ پاک په سنتو کېږي بدلون او تغيير رامنځته کوي په داسې حال کې چې مبارک ايت فرمائي: وَلَنْ تَجِدَ لِسُنَّتِ اللَّهِ تَحْوِيلًا (فاطر ۴۳) د ارواښاد علامه ځواب داسې دے: د دې روايت له مخې چې فرمائي: «ياي الله ان يجري الاخوار الا باسبابها» (خدا ۾ پاک يو عمل د اسبابو مطابق اجرا کوي). په نتيجه کېږي د حکم وضع کول د يو سبب په خاطر دي او شايد زيات اسباب ولري چې د مجرم فعل چې واحد سبب دے د عذاب او سزا تقاضا کوي خو نور اسباب د عذاب او سزا مقتضي شول.» بل ځواب دا دے چې له عام سره د تمسک ستاسو اعتراض په مصداقيه شېبه کېږي خپله عام دے او داسې تمسک د عقل او وجدان له لحاظه باطل دے مثلاً يو کس وائي اکرم العلماء او مونږ نه پوهېږو چې زېد عالم دے چې اکرام او عزت يې وکړو يا دا چې عالم نه دے. نو د عالم والي د اثبات لپاره له عام سره تمسک نه شو کولې ځکه چې له عام سره تمسک په مصداقيه شېبه کېږي خپله عام دے نو له وگن تَجِدَ لِسُنَّتِ اللَّهِ تَحْوِيلًا مبارک ايت نه په استفادې سره نه شو ويلې چې د قانون جوړول او د هغه د خلاف ورزي سزا نسبت دے، ځکه چې تازه اول کلام دے او د ايت مفاد داسې جوړېږي: هغه څه چې د خدا ۾ سنت دے بدلون او تغيير نه قبلي. خو دا چې د شفاعت قبول د سنتو د بدلېدو په معنا او د شفاعت نه قبلي له الهي نه بدلېدونکو سنتونو څخه وي له نوموړي ايت څخه داسې څه نه ترلاسه کېږي. په بله معنا دا چې خدا ۾ پاک تل په خپل عدل باندې عمل کوي او احسان او فضل نه لري يوه باطله خبره ده او په اصل کېږي د دې خبرې په خلاف دليل وجود لري، ځکه چې له الهي سنتونو څخه دا دي چې هغه تل په خپلو الهي اسمونو باندې عمل کوي او هم هغه شان چې د عدالت او انصاف صفت لري نو د رؤف، رحيم، غفار، محسن او مفضل په شان صفتونه هم لري.

درېم اعتراض: د رشيد رضا په کتاب «المنار» کېږي مطرح شوه دے. هغه ويلې دي: «په عامه قاعده کېږي يو حاکم چې هغه ته د يو مجرم شفاعت او سفارش کېږي نو هغه حاکم ظالم دے او د رابطو په بنياد عمل کوي نه د ضوابطو، په داسې صورت کېږي هم د هغه په افکارو کېږي تصرف کولې شو چې په دلائلو سره يې فکر بدل کړو او هم يې په انگېزه کېږي تصرف کولې شو او هغه هم صرف په دوستانه روابطو سره او يا دا چې حاکم عادل دے نو په دې صورت کېږي کولې شو د هغه په افکارو کېږي تصرف وکړو



## بله شرح او بيان

د « شفاعت » معنا د شفاعت وړ کس لپاره د شفاعت له مالک څخه يو څيز غوښتنه او درخواست دے. نو په داسې صورت کښې د پېغمبر يا يو بل کس شفاعت د خدا په پاک په درگاه کښې د دعا او زاری په معنا دے او هغه د گناه د بڅښنې او د ضرورتونو د پوره کولو سوال له خدا په پاک څخه کوي. نو په دې بنياد شفاعت

او د هغه په انگېزه کښې نه شو کولې بدلون او تغيير راولو، نو په داسې حال کښې دا دواړه ډوله د خدا په حقله باطل دي، ځکه چې لازمه يې د خدا په پاک په اراده کښې تصرف دے او دا کار باطل دے. « د دې اعتراض ځواب په دا ډول دے: خدا په پاک دوه قسمه علم لري يو يې ذاتي او ازلي علم دے او نور علمونه يې جزئي او په ذات باندې زياتي دي. نو شفاعت د خدا په پاک په ذاتي او ازلي علم کښې د بدلون سبب نه کيږي بلکې جزئي او فعلي ارادې چې په الهي ذات باندې سوا دي تغيير کوي. ځکه چې د خدا په پاک علم ازلي دے خو معلومات يې پرله پسې د بدلون او تغيير په حال کښې دي. هغه له ازل نه پوهيږي چې معلومات څه رنگ بدلېږي. مثلاً خدا په پاک په دې پوهيږي چې زید به په يو خاص وخت کښې پېدا کيږي او د علم زدکړه به کوي وغېره. دا ټول پروگرامونه هغه کارونه دي چې د خدا په پاک په جزئي ارادې باندې مستند دي او د هغه نوه شان او تازه قبض گڼل کيږي. لکه چې فرمائي: « کُلُّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ (الرحمن ۲۹ ایت) همدا رنگ د شفاعت په حقله چې له ازل نه خدا په پاک ته معلومه ده چې د فلاني کس به په فلاني وخت کښې شفاعت په برخه کيږي، يې له دې نه چې د خدا په پاک په ازلي اراده کښې څه بدلون وکړي. څلورم اعتراض: له هغو اعتراضونو څخه چې وهابيان يې مطرح کوي يو اعتراض دا دے چې په شفاعت کولو سره مجرمان سپين سترگي او جري کيږي چې دا هم د غرض خلاف ورزي ده

ارواښاد علامه طباطبائي فرمائي: « ورومې دا چې دا خبره په هغو ايتونو سره چې د خدا په پاک د رحمت د پراختيا او مغفرت متعلق دي ردېږي. ځکه چې په ايتونو کښې ويل شوي دي چې خدا په پاک ټول گناهونه بڅښي يې له شرک نه چې د توبې په ذريعه سره ختمېږي. بله دا چې يوه حل لاره وجود لري ځکه چې د شفاعت وعده هغه وخت جري توب لازمي کوي چې: ۱- د مجرم نوم او خصوصيت يې معلوم شي او يا هغه گناهونه چې په شفاعت سره بڅښل کيږي وټاکل شي. ۲- شفاعت په ټولو گناهونو او ټولو وختونو کښې تاثير لرلې او ولري، په داسې حال کښې چې دا دواړه شرطونه د شفاعت په وعده کښې شتون نه لري. د ځواب په لړ کښې پکار دي بله خبره دا وکړو چې: خدا په پاک نه په کلي توگه دا فرمايلي دي چې هره گناه او هر قسم گناهگار به د شافعانو په شفاعت سره بڅښل کيږي او نه يې د يوې گناه خصوصيت چې په شفاعت سره بڅښل کيږي په گوته کړے دے. بلکې په ټولو ذکر شويو مواردو کښې يې په اجمالي توگه او جزئي طريقې سره خبره کړې ده. نو بس د دا ډول شفاعت نه يوازې د گناهگار د سپين سترگي او جري کېدو سبب کيږي نه بلکې اميد پېدا کوي او د چارو د اصلاح او د تېرو تريخوالو د تلافی زمينه برابروي او تل انسان د خوف او رجا ترمېنځ ساتي. د معاني الاخبار په ۱۱۲ مخ کښې او د بحار الانوار د ۲۸ ټوک په ۱۷۲ مخ کښې د ارواښاد ابن بابويه په حوالې سره له اميرالمومنين امام علي عليه السلام نه نقل شوي دي چې خدا په پاک څو څيزونه په څو څيزونو کښې پټ کړي دي.

« ۱- خپل قهر او غضب يې د گناه ترمېنځ پټ کړے دے نو ځکه انسان ته پکار دي چې له ټولو گناهونو نه ځان وساتي او هيڅ گناه دې وره ونه گڼي. ځکه چې نه پوهيږي چې خدا په پاک په کومې گناه سره گناهگار انسان ته سزا ورکوي. کېدې شي همدغه گناه يې د نيولو سبب وگرځي چې هغه يې غواړي ترسره يې کړي. ۲- خپله مهرباني يې د اطاعت ترمېنځ پټه کړې ده، يعنې معلومه نه ده چې کوم يو اطاعت به قبول کړي، نو په دې وجه له فرضو او مستحبو څخه هيڅ يو اطاعت پکار دي سپک ونه گڼلې شي، کېدې شي چې همدغه اطاعت يې د قبول او رضامندی مطابق وي. ۳- خپل ولي يې د انسانانو ترمېنځ ناپېژندلې گرځولے دے، يعنې معلومه نه ده چې ولي يې کوم يو دے او په کومه جامه کښې ژوند کوي نو بس هيڅ څوک حق نه لري چې د بل انسان سپکاوے وکړي، کېدې شي چې هغه کس د خدا په پاک ولي وي. ۴- خپله قبلونه يې د دعاگانو ترمېنځ پټه کړې ده، نو پکار دي هيڅ يوه دعا وره ونه گڼلې شي، کېدې شي هم هغه دعا وي چې قبوله شي... نو بس شفاعت په داسې پټونو سره نه يوازې د گناه د جرات سبب کيږي نه بلکې د اميد سبب گرځي او د بنده حرکت او د هغه انجامول د خوف او رجا ترمېنځ گرځي،

يو قسم دعا ده . فخر رازي د مقاتل په نقل سره د دې مبارک ايت: «مَنْ يَشْفَعُ شَفَاعَةَ حَسَنَةَ يَكُنْ لَهُ نُصِيبٌ مِّنْهَا»<sup>۱</sup> په ترڅ کښې ليکي: ۲ « شفاعت د خدا ې پاک له درگاه څخه يوه دعا ده او دليل يې له ابو الدر دا څخه د خدا ې د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم دا مبارک حديث دے چې فرمائي: څوک چې د خپل مسلمان ورور په پسې شا د هغه لپاره دعا و غواړي نو دعا يې قبليري او فرښته هم د هغه لپاره او هم ستا ( دعا کوونکي ) لپاره هم هغه دعا غواړي. نو په دې بنياد له غير څخه شفاعت غوښتل هم هغه دعا طلب دے. ۳ له هر مومن څخه د دعا غوښتنه جائزه ده لکه څنگه چې ابن عبد الوهاب خپله په دې اعتراف کوي: له ژوندي انسان څخه جائزه ده چې د دعا غوښتنه ترې وشي.

حتی ويلې شو چې د دعا د غوښتنې جائزوالی د دين له ضرورياتو څخه دے نو په دې خبرې سره له هر مومن څخه د « دعا » غوښتل يوه جائزه چاره ده څه لا دا چې له پېغمبرانو او په خاصه توگه د پېغمبرانو له سردار حضرت محمد مصطفی صلی الله عليه و آله وسلم څخه د دعا غوښتل.

کېدې شي يو کس دا ووايي چې د شفيع شفاعت هغه وخت منل کېدونکې دے چې شفاعت کوونکې د خدا ې پاک په نزد څه مقام او حېثيت ولري. نو په ځواب ۴ کښې پکار دي ووايو خدا ې پاک د هر مومن لپاره چې شفاعت کوي د حرمت قائل دے ( او په اصل کښې هغه کسان د خدا ې په نزد شافع دي چې د خدا ې پاک په درگاه کښې عزت او احترام ولري ) له دې نه علاوه شفاعت يوازې په انبياؤ پورې مختص نه دے بلکې ټولو مومنانو او فرښتو ته هم د شفاعت حق ورکړې شوي دے.

فخر رازي د دغو مبارکو ايتونو چې فرمائي: «الَّذِينَ يَحْمِلُونَ الْعَرْشَ وَمَنْ حَوْلَهُ يُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ وَيُؤْمِنُونَ بِهِ وَيَسْتَغْفِرُونَ لِلَّذِينَ آمَنُوا رَبَّنَا وَسِعْتَ كُلَّ شَيْءٍ رَّحْمَةً وَعِلْمًا فَاغْفِرْ لِلَّذِينَ تَابُوا وَاتَّبَعُوا سَبِيلَكَ وَقِهِمْ عَذَابَ الْجَحِيمِ رَبَّنَا وَأَدْخِلْهُمْ جَنَّاتِ عَدْنٍ الَّتِي وَعَدْتَهُمْ وَمَنْ صَلَحَ مِنْ آبَائِهِمْ وَأَزْوَاجِهِمْ وَذُرِّيَّاتِهِمْ إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ وَقِهِمُ السَّيِّئَاتِ»<sup>۵</sup> په تفسير کښې وائي: دا مبارک ايتونه د هغو کسانو لپاره چې گناهونه ترې شوي دي له فرښتو څخه د شفاعت د غوښتنې په حقله دي.<sup>۶</sup> نو بس هم هغه ډول چې د خدا ې گران رسول صلی الله

۱- سورة نساء ۸۵ ايت

۲- التفسير الكبير ۱۰ ټوک ۲۰۷ مخ

۳- د حديثو په کتابونو کښې د شفاعت لفظ د دعا په معنا ډېر استعمال شوي دے. د صحيح بخاري په دوو بابونو يعني يو له امام څخه د مسلمانانو غوښتنه او بل له مسلمانانو څخه د مشرکانو غوښتنه بابونو کښې د شفاعت له لفظ څخه استفاده شوې ده:

۱- اذا استشفعوا الي الامام ليستسقى لهم لم يردهم يعني هرکله چې خلقو له امام څخه د شفاعت غوښتنه وکړه چې د هغوي لپاره دې د باران طلب وکړي نو پکار نه دي چې د هغوي غوښتنه رد کړي. ۲- اذا استشفع المشركون بالمسلمين عند القحط. يعني کله چې د مشرکانو يوه ډله د قحطۍ په موقع له مسلمانانو څخه د شفاعت غوښتنه وکړي...

۴- اسلامي د خدا ې له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم څخه نقلوي چې کعبې ته يې په خطاب کښې وفرمايل: « له تا نه د احترام وړ بل اوچت خيز نشته. په داسې حال کښې چې د خدا ې پاک په نزد د مومن حرمت له تا نه زيات دے. » ( سنن ترمذي ۴ ټوک ۳۷۸ مخ، ب ۸۵ ص ۲۰۳۲ )

۵- سورة غافر (۴۰) له ۷ نه تر ۹ پورې ايتونه

۶- التفسير الكبير ۷ ټوک ۳۲ مخ

عليه وآله وسلم<sup>۱</sup> او نور انبياء عليهم السلام له شافعانو څخه دي او خدا ې پاک د هغوي په شفاعت باندې امر کړې دے، فرښتې هم د خدا ې په اذن سره د شفاعت توان لري. نو بس شفاعت د مغفرت له طلب او دعا څخه زيات څه نه دي.

## د ((حجر اسود)) شفاعت

((حجر اسود)) هم له شفاعت کوونکو څخه دے. حضرت امام علي عليه السلام فرمائي: دا کانه په هغه خبر کار باندې چې يې کوئ گواه وگرځوئ. ځکه چې د قيامت په ورځ کښې دا کانه يو شفاعت کوونکې دے، يو داسې شفاعت کوونکې چې د ده لپاره يوه ژبه او دوه شونډې دي او د هغه کس لپاره چې دا يې لمس کړې دے گواهي به ورکوي.<sup>۲</sup> دا روايت ابو نعيم نقل کړې دے او ويلې يې دي: داسې حديث صحيح او ثابت دے چې حضرت علي عليه السلام فرمايلې دے.

عزيزي په خپله شرح کښې وائي: «أشهدوا» يعني دا تور کانه د هغه د بنکلولو، لمس کولو، دعا کولو او د خدا ې پاک د ذکر کولو په شان په خبر کارونو او اعمالو باندې چې د دغه کاني ترڅنگه يې تر سره کوئ گواه ونيسئ. دا چې په روايت کښې راغلي دي: «فانه شافع» يعني شفاعت کوي د هغه کس په حقله چې هغه يې په خپلو نېکو اعمالو باندې گواه ونيوه، «مشفع» يعني د دغه کاني شفاعت قبليري.<sup>۳</sup> په نتيجه کښې په دې روايت کښې گواه نيول له حجر اسود څخه د شفاعت غوښتلو په معنا دي. (په داسې حال کښې چې حجر اسود يو کانه دے او د شعور او خبرو قوت نه لري، د دې باوجود د هغه په گواه نيولو باندې گمارلې شوي يو، نو که دا عمل شرک وي نو د «أشهدوا» د امر په واسطه يې شرک والې نه شي بدلېدې. ځکه چې حکم نه شي کولې چې د موضوع بدلونکې شي.<sup>۴</sup> په هر حال د خبرې نتيجه دا شوه چې شفاعت او دوه له يوې واحدې مقولې څخه دي او داسې نه ده چې که يو کس شفاعت وکړي نو په خدا ې پاک باندې واجب ده چې هغه قبول کړي، بلکې د شفاعت منل او د دعا قبول د هغه فضل، کرم او مهرباني ده.<sup>۵</sup>

۱- خدا ې پاک خپل گران پيغمبر صلي الله عليه وآله وسلم ته حکم ورکوي: «وَأَسْتَغْفِرُ لَذَنبِكَ وَالْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ (سوره محمد ۱۹ ايت) او همدا رنگ حضرت نوح عليه السلام ته حکم ورکوي: رَبِّ اغْفِرْ لِي وَلِوَالِدَيَّ وَلِمَنْ دَخَلَ بَيْتِي مُؤْمِنًا وَلِلْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ (سوره نوح ۲۸).

۲- کنز العمال ۱۲ ټوک ۲۱۷ مخ، حديث ۳۴۷۳۹، جامع الصغير سيوطي ۲۲۵ مخ.

۳- فيض القدير ۱ ټوک ۵۸۷ مخ.

۴- هغه څه چې په فقه او اصولو کښې ثابت شوي دي دا دي چې حکم د موضوع په مدار کښې دا اثره موضوع وي نو حکم راځي او که موضوع نه وي نو حکم اصلاً نه راځي او حکم له موضوع سره نه اثباتاً او نه نفيماً هيڅ رول نه لري.

۵- د حکماؤ په تعبير واجب على الله نه دے بلکې واجب عن الله دے. د خبرې لنډيز دا دے چې د واجب الله لازمه د خدا ې پاک مجبوروالې دے خو واجب عن الله په دې معنا دے چې هر کله د خدا ې پاک بې سارے ذات په بشپړه توگه کمالات لرونکې دے، نو ځکه فيض تل د خدا ې پاک له ذات څخه صادريري. «يا دائم الفضل على البريه» واجب عن الله دے او په نتيجه کښې يې جبر نه رامنځته کيږي. د لاريات تفصيل لپاره د ايت الله جوادې آملې د «ولايت فقيه» کتاب (انتشارا اسراء) ۵۹ او ۶۰ مخونو ته مراجعه وکړئ.

## د مريو شفاعت:

مري هم له شافعانو څخه دي. ابن تيميه وائي له مريو نه د شفاعت سوال كول بدعت دے، او ابن عبدالوهاب او صنعاني وائي داسې شفاعت كفر او شرک دے. ابن تيميه وائي: له پيغمبرانو او صالحانو وغيره نه د شفاعت د غوښتلو په حقله زمونږ لپاره څه داسې اجازت ليک نه دے صادر شوے چې مري ته ووايو: « ادع لنا » ( زمونږ لپاره دعا وکړئ ) ، « اسال لنا ربک » ( زمونږ لپاره له خدا ډه سوال وکړه ) په دې لړ کښې له اصحابو او تابعينو <sup>۱</sup> څخه له هېڅ کس نه څه نقل شوي نه دي او په څلورو واپو امامانو <sup>۲</sup> کښې هېڅ يو مونږ ته د داسې چارې څه حکم نه دے کړے او په دې حقله څه حديث هم نه دے راغله.

ځواب: که له مريو څخه د شفاعت د غوښتنې منعې او حراموالے په دې وجه وي چې اصلاً مري ته خطاب کول ، فرضاً چې انسان له مرگ نه پس نابودېږي، ناممکن دے نو وبه وايو چې د خدا ډه گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم او نور پيغمبران عليهم السلام له وفات نه پس ژوندي دي او د ژوندو انسانانو خبرې اوږي او ځواب يې هم ورکوي او د هغو کسانو درود او سلام چې ورباندې درود وائي هغوي ته رسېږي او د پيغمبر علم د هغه له وفات نه پس د هغه د ژوند په دوران کښې د هغه د علم په شان دے او د امت ټول اعمال ورته وړاندې کيږي او هغه د هغوي د گناهونو د بخښنې لپاره دعا کوي او دا هغه څيز دے چې عالمان او متکلمان ورباندې تاکيد لري او له داسې يو څيز نه انکار د هېڅ چا لپاره امکان نه لري. سمهودي <sup>۳</sup> وائي: د

۱- په عامه توگه دا ډول کلمات په دغه کتاب کښې موندل کيږي چې د څو موضوعاتو وضاحت به پکښې وکړو: الف: « صحابه » (صاد او د هغه په فتح سره) د صاحب جمع او د ملگري په معنا او د حديث د علم د فن په اصطلاح کښې هغه کس ته ويل کيږي چې د مسلماني په حال کښې يې د خدا ډه گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ليدلے وي. ابن حجر په الاصابه کتاب کښې وائي: « الصحابي من لقي النبي صلی الله عليه و آله وسلم مؤمناً به و مات علي الايمان » د خدا ډه گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د رحلت په وخت د صحابه و شمېر يو لک څوارلس زره و چې له هغوي څه تقريباً يو لک کسانو له هغه حضرت نه احاديث اوږدلي دي او تر ټولو وروسته صحابي چې وفات شو ابو طفيل عامر بن وائل و چې په ۱۱۰ هجري کښې وفات شو. يو شمېر عالمانو او پوهانو د صحابانو د ژوند حال ځانته په مستقلة توگه يا د يوې مجموعې په ترڅ کښې تدوين کړے دے. لکه ۱- الاستيعاب في اسماء الصحابه ليک عبدالر قريطي ( وفات ۲۲۳ هـ ) ۲- اسد الغابه في معرفه الصحابه، ليک ابن اثير ( وفات ۲۳۰ ) ۳- الاصابه في تميز الصحابه، ليک ابن حجر عسقلاني ( وفات ۸۵۲ ) ۴- طبقات ابن سعد.

ب- تابعين د تابعي جمع ده او هغه کس ته وائي چې خپله يې د خدا ډه گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم نه وي ليدلے خو د هغه حضرت اصحاب يې د ايمان په حالت کښې ليدلي وي. او که يو کس هېڅ يو صحابي د اسلام په حال کښې نه وي ليدلے خو تابعين يې ليدلي وي نو هغه ته تبع تابعين وائي. د تابعينو او تبع تابعينو مرتبې مختلفې دي. ابن حجر عسقلاني په تقريب التهذيب کښې وائي: ۱- کبار تابعين: ( لکه سعيد بن مسيب ) ۲- مېنځنۍ طبقه: لکه حسن بصري او ابن سيرين، ۳- کبار تبع تابعين ( لکه مالک بن انس او سفيان ثوري ) ۴- د اتباعو مېنځنۍ طبقه: ( لکه ابن عېنيه او ابن عليه ) له هغو کسانو څخه چې تابعين يې نه دي ليدلي او له اتباع څخه يې حديثونه نقل کړي دي احمد بن حنبل دے

۲- ابو حنيفه، احمد بن حنبل، شافعي، مالک

۳- نورالدين علي احمد چې په سمهودي باندې مشهور دے، د مديني او سېدونکے او د دغه ښار عالم، مفتي، مدرس او مورخ و. مذهب يې شافعي او د خلقو مشر و. د ۸۴۴ کال په صفره کښې وزېږېد او زياتو خلقو ترې نه په حرمېن شريفېن کښې علمي استفاده وکړه، هغه يو شمېر تاليفات لري. سخاوي وائي: د مديني داسې کمتر کس به وي چې د هغه له علم نه يې استفاده نه وي

خدا ۽ د گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم له رحلت نه پس د هغه په روحاني ژوند کښې څه شک نشته او همدارنگ نور پېغمبران هم په خپلو قبرونو کښې ژوندي دي او د هغوي حیات او ژوند د هغو شهيدانو<sup>۱</sup> له ژوند څخه چې خدا ۽ پاک يې خبر ورکړې د ۽ زيات کامل د ۽. له بلې خوا زمونږ قدرمن پېغمبر حضرت محمد مصطفی صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم د شهيدانو سرور او سردار د ۽ او د شهيدانو اعمال د هغه حضرت د اعمالو په تله باندې تللې شي. د خدا ۽ گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم فرمايلي دي: « زما علم زما له وفات نه پس په دنيا کښې زما د ژوند د علم په شان د ۽ » حافظ<sup>۲</sup> منذري دا مبارک حديث روايت کړې د ۽.

ابن عدي په خپل کامل کتاب کښې له ثابت نه او هغه هم له انس نه نقل کړي دي: د خدا ۽ گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم وفرمايل: « انبياء په قبرونو کښې ژوندي دي او نمونځ ادا کوي. » همدا روايت ابويعلی په موثق سند سره نقل کړې د ۽، بېهقي د روايت له نقلولو نه پس هغه صحيح گڼلې د ۽. <sup>۳</sup> د پېغمبرانو عليهم السلام له وفات نه پس د هغوي د ژوندي والي لپاره له صحيح حديثونو<sup>۴</sup> يو لړ شواهد وجود لري او د خدا ۽ د گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم دا مبارک حديث نقلوي چې ( هغه حضرت چې کله معراج ته لاړ ) وې فرمايل: له موسی عليه السلام نه تبر شوم په داسې حال کښې چې هغه په خپل قبر کښې ولاړ په نمانځه کښې مشغول ؤ. بيا هغه حديثونه چې د خدا ۽ گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم له نورو انبياء عليهم السلام سره ملاقات کوي او هغوي ته يې د جمعې نمونځ ورکړ، بيانوي. د خدا ۽ گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم وفرمايل: د جمعې په ورځ په ما باندې زيات درود لېږئ ځکه چې هغه درودونه د فرښتو په نظر کښې وي او هغوي د دغو درودونو کتونکي وي، او څوک نشته چې په ما باندې درود ولېږي مگر هغه څوک چې له درود ويلو نه فارغ شي نو هغه درود ما ته رسولې کيږي. ابي الدرداء وايي: د خدا ۽ گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم ته مې عرض وکړ چې ستاسو له وفات نه پس به څنگه وي؟ وفرمايل: له وفات نه پس خدا ۽ پاک په زمکه باندې حرام کړ چې د انبياء عليهم السلام بدنونه ختم کړي. د خدا ۽ پاک پېغمبر ژوند ۽ وي او د هغه په نزد ورته روزي ورکړې کيږي.

بزار په صحيح سند سره له ابن مسعود او هغه له پېغمبر اکرم صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم نه نقلوي چې وې فرمايل: « بې له شکه چې د خدا ۽ لپاره په نړۍ کښې گرځېدونکې فرښتې دي چې د امت ( خبرونه ) ما ته

کړې. هغه امام، د فن خاوند، په فقه کښې ځانگړې او تل به په علم او تاليف کښې مشغول ؤ. هغه د عبادت، بحث او مناظرو خاوند او زيات زغم او صبر لرونکې ؤ. فصيح العبارة، او د يقين قوت لرونکې او تر خپله حده يو ځانگړې کس ؤ. په ۹۱۱ هـ کال کښې وفات شو. په دې حقله شذرات الذهب ابن عماد حنبلي ۸ ټوک ۵۲ مخ او الضوء اللامع، ليک محمد بن عبدالرحمن السخاوي ۵ ټوک ۲۴۵ مخ ته مراجعه وکړئ.

۱- وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ يُقْتَلُ فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتٌ بَلْ أحيَاءٌ وَلَكِنْ لَا تَشْعُرُونَ

۲- حافظ چې جمع يې حفاظ ده هغه کس ته ويل کيږي چې پکار دي د خدا ۽ د گران رسول صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم له سنتو څخه خبر وي او يو لک مبارک حديثونه يې سره له سندونو ياد وي.

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۴۹ مخ

۴- د اماميه په نزد صحيح حديثونه هغه دي چې د سند سلسله يې د موثقو او امامي مذهب رجالو په ذريعه سره يو معصوم ته

ورسي.

رارسوي. « همدا رنگ د خدا ۾ گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم وفرمايل: زما (دنيوي) ژوند ستاسو لپاره خبر دے ځکه چې تاسو له ما سره خبرې کوئ او زه له تاسو سره خبرې کوم او زما وفات ستاسو لپاره خبر دے ، (ځکه چې) ستاسو اعمال ما ته وړاندې کيږي نو په نتیجه کښې هر هغه څه چې خبر مې ليدلي وي په هغه باندې د خدا ۾ پاک حمد وایم او هر هغه چې ستاسو په اعمالو کښې مې شریدلې وي نو ستاسو لپاره د مغفرت غوښتنه کوم.»

ابو منصور بغدادی وائي: زمونږ گران پېغمبر صلی الله علیه و آله وسلم له خپل وفات نه پس ژوند دے او په هغو طاعتونو باندې چې امت یې کوي خوشحالیږي. د انبیاء علیهم السلام بدنونه نه ورسټیږي. بیهقي په الاعتقاد کتاب کښې لیکي: <sup>۱</sup> د خدا ۾ پېغمبران علیهم السلام پس له دې چې روحونه یې قبض شي نو ارواگانې یې بیا واپس راځي او هغوي د شهیدانو په شان د خدا ۾ پاک په نزد ژوندي دي او زمونږ قدرمن پېغمبر صلی الله علیه و آله وسلم د معراج په شپه د انبیاء علیهم السلام یوه ډله ولیده. زه یوازې کس وم چې د پېغمبرانو علیهم السلام له وفات نه پس د هغوي د ژوندانه د اثبات لپاره مې کتاب لیکلے دے. سمهودي له ذکر شویو خبرو نه علاوه له هغه څخه داسې وائي: د پېغمبرانو علیهم السلام له وفات نه پس د هغه حیات د خدا ۾ د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم په دې مبارک حدیث سره ثابتیږي چې: «حضرت عیسی علیه السلام به په مدینه کښې د حج یا عمرې لپاره تلے او که په ما به یې سلام کوه نو ما هم ورته خا مخا د سلام ځواب ورکوه.»

## د پېغمبرانو علیهم السلام د ژوندون دلائل

د دغو دلائلو مطابق د پېغمبرانو علیهم السلام د بدنونو ژوند د دنیا د حالت په شان دے، خو له خوراک څښاک نه بې نیازه، هغوي داسې قدرت لري چې په دې عالم کښې د نفوذ توان لري او مونږ دا مسئله په الوفاء لما یجب لحضره المصطفی کتاب <sup>۲</sup> کښې بیان کړې ده. او قسطلاني وائي: په دې کښې شک نشته چې د پېغمبرانو علیهم السلام حیات او ژوندون ثابت او معلوم دے او زمونږ پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم له نورو انبیاء علیهم السلام نه افضل دے، نو ځکه به یې ژوند دے والے هم له نورو نه زیات کامل وي. <sup>۳</sup> نو په دې بنیاد د دغو ټولو عالمانو او محققانو د څرگندونو او دلائلو او په سني کتابونو کښې له دغو ټولو صحیح روایتونو نه پس د ابن تمیمه او د هغه د پېروکارو لپاره څه ځاے باقی نه پاتړي کيږي. ایا دا خبره امکان لري چې ووايو چې د خدا ۾ له گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم نه د شفاعت او دعا غوښتنه بدعت، کفر یا شرک دے؟ یوازې پکار دي دا وویلې شي چې په هغوي باندې فرض دي چې خپلو

۱- د خدا ۾ له گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم نه په یو روایت کښې راغلي دي چې له موسی علیه السلام سره تېر شوم په داسې حال کښې چې په خپل قبر کښې په نماڅه باندې مشغول و. پکار دي ووايو چې د حضرت موسی علیه السلام قبر د مدینې او بیت المقدس ترمنځ په مدین سیمه کښې شتون لري. سیر اعلام النبلا، ۱۶ ټوک ۹۹ مخ، صحیح مسلم ۲ ټوک ۲۳۸۵ مخ، سنن نسائي ۳ ټوک ۲۱۶ مخ، مسند احمد بن حنبل ۳ ټوک ۱۴۸ مخ.

۲- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۴۹ مخ.

۳- المواهب اللدنیه ۳ ټوک ۴۱۳ مخ.

خبرو ته دې يو ځل بيا کتنه وکړي او په حديثونو او د محققينو په کلماتو کېنې دې لټون وکړي چې په دې پوه شي چې هغه خبرې په ژبه يې راوړي دي او يا يې قلم ته سپارلې دي د علم او تحقيق له دائرې نه ډېرې لري دي او هغه رائي يې چې په دې حقله ورکړي دي د هغوي له خپلو قبول وړ اصولو او قوانينو څخه د هغوي د معلوماتو په کمي باندې دلالت کوي.<sup>۱</sup>

## له مرگ نه پس د ژوند په حقله د عالمانو نظريات

۱- ابوبکر عربي په الامد الاقصى في تفسير الاسماء الحسنی کتاب کېنې ليکي: بې له شکه په قبر کېنې د ټولو مکلفينو د ژوندي کېدو او ترې نه د سوال ځواب اخېستلو په حقله د اهل سنت ترمېنځ هيڅ اختلاف نشته.<sup>۲</sup>

۲- سېف الدين آمدي<sup>۳</sup> په ابکار الافکار کېنې ليکلي دي: «د اسلامي امت تېرو کسانو له دې مخکېنې چې په دې حقله مخالفت پېدا شي په قبر کېنې د مکلفينو په ژوندي والي باندې اتفاق لره او حتی د مخالفت له څرگندېدو نه وروسته هم زياترو خلقو په قبر کېنې د مړيو په ژوندي والي باندې عقیده لرله.»<sup>۱</sup>

۱- د دا قسم خبرې له داسې قسم انسانانو څخه څه لري خبره نه ده ځکه چې دوي د پاکو او پاکيزه اهلېبتو عليهم السلام له قافلې څخه وروستو پاتې دي چې د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په وصيت يې عمل ونه کړ او «ثقل اصغر» يې پرېښود د دې او د کج فهمۍ په داسې گرداب کېنې گېر شوي دي. دوي د دولسو امامانو له تعليماتو نه وروستو پاتې شوي دي نو ځکه يې له يو داسې قراني اصل (شفاعت) نه انکار کړې د دې او داسې غلطې خبرې يې کړي دي. کبرت کلمه تخرج من أفواههم إن يقولون إلاً کذباً (سوره کهف ایت ۵) د مثال په توگه رشيد رضا په تفسير المنار کېنې په داسې يو گرداب کېنې گرفتار شوي دي. هغه د خپل تفسير د ۱ ټوک په ۳۰۷ مخ کېنې ليکي: «هغه څه چې عقل ورباندې دلالت کوي د شفاعت امکان د دې او نور د هغه د واقع کېدو خبره نه کوي او د قراني ايتونو څخه څه څرگنده نتيجه نه شو اخېستې ځکه چې ځينې ايتونه د شفاعت نفي کوي او ځينې يې هم اثباتوي. د شفاعت ځينې ايتونه له ځينو کېدونو سره مقيد دي او يو شمېر نور مطلق راغلي دي نو د داسې اختلاف نتيجه دا شوه چې د شفاعت ايتونه له متاشبهاتو څخه گڼل کېږي چې علم يې د هغو اهلو ته سپارل پکار دي. نو بس د شفاعت په واقع کېدو باندې نه عقلي دليل دلالت لري او نه يې په امکان باندې څه نقلي دليل.»

ځواب: که يو کس د قران مجيد د تفسير دعوا کوي نو ورومې پکار دي ذهن د جهالت له تعصباتو نه پاک کړي او خپل نظر په قران شريف باندې ونه تپي او د يو ازاد نر په شان پکار دي تفکر ولري. بله دا که د تشابه مدعي وي نو پکار دي د قران شريف متاشبهات دې محکاماتو ته چې ام الكتاب دي ارجاع کړي او فرع دې اصل ته او ماشوم دې مور ته وسپاري. د قران شريف دا اصول نه دي چې متاشبهه او نه تفسيريدونکي مبارک ايتونه دې مونږ ته وړاندې کړي بلکې ټول قران شريف د تفسير، شننې او استدلال وړ دې، اوس نو ځينې بغير له واسطې نه د تفسير وړ دي، (لکه محکامات) او ځينې نور په واسطې سره (لکه متاشبهات) نو هغه څه چې په ځير مفسر باندې لازمي کېږي په مبارکو ايتونو کېنې پوره او ژور تدبر، د متاشبهو او محکمو ايتونو پېژندل، او ام الكتاب ته د متاشبهو د سپارلو کيفيت د دې. نو په داسې صورت کېنې د دوي د قول مطابق که د شفاعت مبارک ايتونه متاشبهه دي او ابهام لري، روښانه او واضح کېږي.

۲- شفا السقام ۲۰۴ مخ

۳- سېف الدين آمدي په ۵۵۴ هـ کال کېنې په آمد سيمه کېنې چې د اوسنۍ ترکيې په جنوب ختيځ کېنې د ديار بکر برخه ده وزېږېد. د هغه مور پلار حنبلي مذهب وه او د هغه هم په دغه کورنۍ کېنې پالنه وشوه. بيا وروسته له آمد نه بغداد ته راغی، او له ابو الفتح حنبلي څخه يې د علم په زدکړه لاس پورې کړ او بيا يې شافعي مذهب قبول کړ. د اوچتو زدکړو له حاصلولو نه پس شام ته

سبکي وائي: «سنيان په قبر کښې د ژوندون په اثبات باندې د نظر اتفاق لري. امام الحرمین<sup>۲</sup> په الشامل کښې ليکي: «د امت تېر کسان د قبر په عذاب، په خپلو قبرونو کښې د مردگانو په ژوندي کېدو او د هغوي د ارواگانو په راواپس کېدو باندې د نظر اتفاق لري» سبکي د دغو اقوالو له نقلولو نه پس زياتوي: «روح بدن ته واپس راځي او (په قبر کښې) د سوال (او ځواب) په وخت ژوند او ژوندې کيږي (او که نېک اعمال يې لرل نو) د خداي پاک نعمتونه يې په برخه کيږي او (که بد اعمال يې لرل نو) د خداي عذاب به يې په برخه کيږي، له هغه وخت نه د قيامت تر ورځې پورې.»<sup>۳</sup>

۴- ابن تيميه په اقتضاء الصراط المستقيم کښې وائي: بې شکه چې شهيدان او حتی ټول مومنان چې کله يې يو مسلمان قبر ته حاضرېږي او ورته سلام کوي نو هغه يې پېژني او د سلام ځواب ورته ورکوي. سمهودي وائي: هر کله چې د عامه مومنانو وگړو په حقله داسې څيز وجود لري نو بيا څنگه د سيد المرسلين حضرت محمد مصطفي صلي الله عليه و آله وسلم په حقله دې داسې څيز وجود ونه لري؟<sup>۴</sup>

۵- غزالي ليکي: «محمد بن واسع به تل د جمعې په ورځ د قبرونو زيارت ته تلل، هغه ته وويل شو چې د ايتوار ورځې ته دې د قبرونو زيارت ته تلل وځنډوه نو هغه وويل: ما ته داسې رارسېدلي دي چې مري خپل

لار او په معقولو زدکړو يې لاس پورې کړي، له علم سره مينې هغه مصر ته راکاږه چې هلته ورسره د يوې ډلې حسد پيدا شو نو په دې وجه يې د هغه په حقله غلطې پروپېگنډې شروع شوې، ان تردې چې په الحاد او د عقيدې په فساد باندې يې تورن کړ او د هغه قتل يې روا وباله. سېف الدين آمدې يې له دې بله چاره نه ليده چې له مصر نه دمشق ته لاړ شي. دمشق ته له رسېدو وروسته په عزيزيه مدرسه کښې د مدرس په توگه غوره شو. دغلته هم يوه ډله يې مخالفت ته راپاڅېده. نو بالاخره په کور کښې کښېناست او بيا څه موده پس په ۲۲۱ کال کښې وفات شو او په قاسيون غره کښې خاورو ته وسپارل شو. له هغه نه پاتې آثار په دا ډول دي:

۱- الاحكام في اصول الاحكام، ۲- منتهى السئول في علم الاصول او ۳- غايت المرام في علم الكلام. دا کلامي کتاب د اشاعره د افکارو په بنياد تدوين شوی دے او په دغه کتاب کښې يې اېکارالافکار نومې خپل يو بل کتاب ځای کړے دے. ده په دغه کتاب کښې د شيعه عقائدو کره کتنه کړې ده خو يو شيعه کتاب يې نه دے لوستے او د هغوي عقائد يې د هغوي له مخالفانو نه اڅېستي دي.

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۵۱ مخ.

۲- امام الحرمین چې نوم يې عبدالملک دے او د ابې محمد عبدالله جويني زوے دے. ابن خلکان د ده په باره کښې وائي: د متاخرينو ترمنځ هغه تر ټولو پوه کس او د شافعي له پيروکارو څخه ؤ. هغه په مکه کښې څلور کاله تېر کړل، په مدينه کښې يې هم تدريس کوه او فتوي به يې ورکولې او په دغو دواړو ښارونو کښې د اقامت په وجه د امام الحرمین په لقب باندې مشهور شو. ده په ځوانۍ کښې له خپل پلار شېخ عبدالله څخه چې شافعي فقيه ؤ علمي زدکړه وکړه او د پلار له وفات نه پس په ۴۳۸ کال کښې د بېهت مدرسي ته لاړ او هلته له شېخ ابوالقاسم اسفرايني او نورو عالمانو څخه د علم په تکميل مشغول شو. ۱- الارشاد، ۲- الرساله النظاميه في الاحكام الاسلاميه او ۳- الشامل في اصول الدين وغيره... د هغه له اثارو څخه دي. د هغه له کلامي کتابونو څخه استفاده کيږي چې د دريو اشعري استادانو تر تاثير لاندې ؤ. هغه بالاخره د ۴۷۸ کال کښې په خپل کور کښې وفات شو او هم هلته کښې خاورو ته وسپارل شو او څه موده پس مقبره الحسن بنه منتقل کړے شو او د خپل پلار ترڅنگه دفن شو.

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۱۲ مخ.

۴- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۵۱ مخ.



زيارت کوونکي د جُمعې په ورځ، له هغې نه يوه ورځ مخکېني (د زيارت په ورځ) او له هغې نه يوه ورځ پس (د خالي په ورځ) پېژني.»<sup>۱</sup>

۲- شيخ منصور له مرگ نه پس د ژوندي کېدو په حقله له ابن عباس نه يو حديث راوړي چې د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د مدينې له قبرونو سره تېرېده نو خپل مخ مبارک يې د قبرونو لور ته وڅرخوه او وې فرمايل: السلام عليكم اے د قبرونو خاوندانو!، خداي پاک دې تاسو او مونږ وبخښي. تاسو له مونږ نه مخکېني شوي او مونږ په تاسو پسې يو.» دا حديث ترمذي<sup>۲</sup> په حسن سند سره نقل کړې دے. د دغه حديث په شرح کېني وائي. د قبرونو زيارت کوونکي لپاره مستحب دي چې ووائي: السلام عليكم يا اهل القبور او د مري او ځان لپاره دې دعا وکړي. او تاکيد شوي دے چې د مري لپاره دې سورة اخلاص ولوستي شي، ځکه چې دغه سورت د دعا د قبلېدو کنجې ده. له بلې خوا له مريو څخه د سلام طلب د دې بيانونکي دے چې هغوي شعور او درک لري. او چې هر کله مرگ بېخي عدم ته دے بلکې له يو منزل نه بل منزل (اخبرت) ته د منتقلېدو نوم دے، نو که د انسان بدن وروست شي نو هم روح يې هم هغه شان باقي پاتې وي او په کامله توگه د قيامت تر ورځې پورې د خداي پاک لخوا رحمت يا عذاب احساسوي.<sup>۳</sup>

د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د دې وينا په شرح کېني «مگر دا چې خداي پاک زما روح ما ته واپس راوگرځوي.»<sup>۴</sup> يې وويل. يعنې زما خبره کول يا زما افاقه د ملکوت په حالاتو کېني له ډوبېدو څخه دي گنې هسې پېغمبران عليهم السلام په خپلو قبرونو کېني ژوندي دي لکه چې د جمعې په باب کېني همدا خبره وشوه.

هغه په باب الجمعة کېني د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم حديث له اوس بن اوس څخه نقلوي: «په تحقيق سره تر ټولو زيات فضيلت لرونکې ورځ د جُمعې ورځ ده چې په دغه ورځ آدم عليه السلام خلق شو، او

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۱۲ مخ، ابو حامد محمد بن محمد چې په غزالي باندې مشهور دے د اشاعره له سترو عالمانو څخه دے. هغه يوه موده د نظام الملک لخوا د بغداد په نظاميه مدرسه کېني په تدریس باندې بوخت ؤ او له څلور کالو له تدریس نه پس يې په ۵۸۸ کال کېني د تدریس پېشه پرېښوده او حجاز ته لاړ. له حج کولو نه پس دمشق ته راستون شو او لس کاله يې هلته اقامت ولرله. بالاخره بيا طوس ته راغی او يې له تالیف، عبادت او د قران شريف له تلاوت نه په بل کار باندې بوخت نه شو. د نظام الملک په اصرار يې يوه موده د نيشابور په نظاميه کېني تدریس ورکړ. خو دغه کار يې پرېښود او په خپل وطن کېني اباد شو او د صوفيانو لپاره يې يوه خانقاه او د علم د طالبانو لپاره يې يوه مدرسه جوړه کړه او بالاخره په ۵۰۵ کال کېني وفات شو. (ذهبي په سير اعلام النبلاء کتاب کېني د ۱۹ ټوک په ۳۲۸ مخ کېني له هغه څخه په غدیر خم کېني د حديث مبارک «من کنت مولاه.....») په حقله يو ډېر مهم مطلب نقلوي چې د مراجعه کولو او کتلو لائق دے.

۲- ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سوره (سوره، په سین فتحې او و او ساکن سره) په ۲۰۰ يا ۲۰۹ کال کېني د ترمذ په شپږ فرسنگي کېني په «بوغ» کلي کېني وزېږید او د بخاري او نورو مشايخو شاگرد يې وکړه او خراسان، عراق، حجاز او نورو ښارونو ته يې سفرونه وکړل. ترمذي له جامع يا سنن کتاب نه علاوه علل کتاب او شمائل النبي کتاب هم تالیف کړ. هغه په دې وجه چې د حديثونو له حافظانو مشاهيرو څخه ؤ په سترگو معذوره ؤ. جامع يا سنن ترمذي له پنځو زرو نه زيات حديثونه لري او د حديثونو تکرار او دوباره والی پکېني کم دے. دې بالاخره د ۲۷۹ کال په بزگي مياشت کېني وفات شو.

۳- التاج الجامع الاصول ۱ ټوک ۳۸۱ مخ.

۴- التاج الجامع للاصول ۱ ټوک ۲۹۱ مخ.

په دغه ورځ له دنيا لار او همدغه ورځ د نفخي ورځ ده او په همدغه ورځ صاعقه ده<sup>۱</sup>، نو بس په دغه ورځ په ما باندې زيات درود ولېږئ ځکه چې ستاسو درودونه ما ته وړاندې کولې شي. « پوښتنه ترې وشوه چې يا رسول الله صلی الله عليه و آله وسلم! زمونږ درودونه څنگه تاسو ته وړاندې کولې شي په داسې حال کې چې ستاسو بدن په وروست شوې وي؟ د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم وفرمايل: « خداي پاک د پېغمبرانو اجساد په زمکه باندې حرام کړي دي. » ابوداود<sup>۲</sup> او نسائي<sup>۳</sup> دا روايت په صحيح سندونو سره نقل کړې دے. د التاج الجامع للاصول خاوند د دې حديث په شرح کې ليکي. « د خداي په امر هغه درود چې په پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم باندې لېږل کېږي هغه حضرت خپله اوري او د هغه درود په وجه خوشحاليږي، ځکه چې هغه حضرت په خپل قبر مبارک کې ژوند دے او له هغو خلقو څخه چې درود ورباندې استوي خوشحاليږي. نو بس د جمعې په ورځ د هغه حضرت د درجاتو لوړ مقام ته په رسېدو نور کسان هم په خپل نوبت د درجاتو په اوچتېدو کې خپله ونډه لري. خو له جمعې نه بېرته بله ورځ باندې درود هغه حضرت ته لېږل کېږي او د مخصوصو فرښتو په ذريعه ورته رسول کېږي. لکه څنگه چې د امت اعمال د زيارت په ورځ د فرښتو په ذريعه هغه حضرت ته رسول کېږي.<sup>۴</sup>

عبداللہ بن ابي اوفي د خداي له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم نه نقلوي: د جمعې په ورځ په ما باندې زيات درود ولېږئ ځکه چې ستاسو درود ما ته رارسېږي او زه يې اورم. » شافعي او ابن ماجه دا حديث نقل کړې دے.<sup>۵</sup> له بيان شويو مطالبو نه علاوه د برزخ په عالم کې د روح ادراکات له هغو ادراکاتو څخه چې په

۱- وَتُفَخَّ فِي الصُّورِ فَصَعِقَ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَمَنْ فِي الْأَرْضِ إِلَّا مَنْ شَاءَ اللَّهُ (سوره زمر ۲۸ ايت)

۲- ابو داود، سليمان بن اشعث بن اسحاق سجستاني په ۲۰۲ کال کې زېږېدلې ؤ او د حديثونو د اورېدو او اخېستو لپاره يې خراسان، شام او حجاز ته سفرونه وکړل او بالاخره په بصره کې يې سکونت اختيار کړ او په ۲۷۵ کال کې وفات شو. ترمذي، نسائي او ابو عوانه اشفرائني له دې څخه حديثونه اورېدلي دي. ابوداود له خپلو مسموعاتو څخه خپل کتاب سنن د يو شمېر ثقافتو او د احمد بن حنبل نظر ته ورسوه. احمد بن حنبل يې په ښه ډول ستاينېه وکړه. هغه وائي پنځه سوه حديث مې وليکل. بخاري او مسلم د دې له استادانو څخه دي.

۳- ابو عبدالرحمن احمد بن شبيب چې په نسائي باندې مشهور دے په ۲۱۴ يا ۲۱۵ کال کې د خراسان په يو ښار نساء کې وزېږېد او د حديثونو د زدکړې لپاره يې خراسان، حجاز، عراق، مصر او شام وغېره ته سفرونه وکړل. بيا يې په مصر کې سکونت اختيار کړ. ويل کېږي په خپل اخبري عمر کې له شام نه مصر ته راغی. او چې کله ترې نه د معاويه په فضيلت کې حديث وغوښتې شو نو وي ويل: د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له يو حديث نه بېرته چې يې وفرمايل: خداي دې د معاويه گېډه چرې مړه نه کړي. « بل څه راته د هغه په فضيلت کې نه دي معلوم. په دې خبره يې دې په لغتو لغتو له جومات نه ووبست او چې کله له دغو گوزارونو نه بيمار شو نو د فلسطين يو ښار رملې ته يې هجرت وکړ او هم هلته د هم دغې بيمارۍ په وجه وفات شو. دې ته خلقو د شيعه توب نسبت هم ورکړې ؤ ځکه چې په خپل خصائص نومي کتاب کې يې د اميرالمومنين علي عليه السلام فضائل راوړي دي. خو هغه خپله د دغه کتاب د تاليف په حقله وائي چې کله مې د دغه وخت خلق له حضرت علي عليه السلام نه منحرف وليدل نو ځکه مې دغه کتاب تاليف کړ. د دې وفات تاريخ ۳۰۳ کال ؤ.

۴- التاج الجامع للاصول ۱ ټوک ۲۹۲ مخ.

۵- محمد بن زېد بن ماجه قرويني چې په ابن ماجه مشهور دے په ۲۰۹ يا ۲۰۷ کال کې وزېږېد او بصري، بغداد، مکې، شام او مصر ته يې سفرونه وکړل. دې په ۲۷۳ کال کې وفات شو. د قران شريف تفسير او د قزوین تاريخ نومي کتابونه د دې تاليفاتو څخه دي.

دنيا کنبې يې لرل لا زيات مضبوطيږي لکه خداي پاک فرمائي: لَقَدْ كُنْتَ فِي غَفْلَةٍ مِّنْ هَذَا فَكَشَفْنَا عَنْكَ غِطَاءَكَ فَبَصَرُكَ الْيَوْمَ حَدِيدٌ<sup>۱</sup> «ته له دې ځاي څخه غافل وي او مونږ ستا له سترگو نه پرده لرې کړه او نن دې سترگې په کامله توگه تېز کتونکې دي.»

پوښتنه<sup>۲</sup>: د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم دا حديث<sup>۱</sup> چې فرمائي: «خداي پاک د هغه سلام زما له روح سره راستنوي چې زه يې ځواب ورکړم.»<sup>۲</sup> دا دلالت کوي چې له مرگ نه پس د ژوند دوام نشته (ځکه چې وي فرمايل: چې روح راته راستنوي نو معلومه شوه چې روح نه و او بيا يې ورته راستون کړ).

۱- سوره ق (۵۰)، ۲۲ ایت

۲- له هغو مسائلو څخه چې په قران شريف او هم مبارکو حديثونو کنبې ورباندې په واضحه توگه بحث شوي د دې برخې يا د قبر ژوندون د دې باره کنبې يې له يو شمېر خلقو څخه چې له اسلامي تعليماتو څخه بې خبره دي باقي نور ټول ورباندې د نظر اتفاق لري او د برزخي حیات عقیده لري. دغه حیات او ژوند قران او حديثي منشاء لري. زمونږ په اسلامي ليکنو کنبې په دا ډول مسائلو باندې دومره زياتې خبرې شوي دي چې که په ژوره توگه کوشش وکړې شي نو شايد چې څو جلده کتابونه ترې جوړ شي. ۱- د سوره بقره په ۱۵۴ مبارک ایت کنبې فرمائي: وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ يُقْتَلُ فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتٌ بَلْ أحيَاءٌ وَلَكِنْ لَا تَشْعُرُونَ «هغو کسانو ته چې د خداي په لار کنبې وژل شوي دي مړي مه وائي بلکې هغوي ژوندي دي خو تاسو يې نه درک کوئ.» په دې ایت کنبې د لَا تَشْعُرُونَ راتلل د دې خبرې بيانونکي دي چې د دا قسم ژوند او حیات له دنيوي ژوند نه کامل او پوره ژوند د دې انسان له پوهې نه پر اوچت د دې هغه انسان چې په دې محدوده سياره کنبې ژوند کوي د غيبې معلوماتو په نسبت د هغه ماشوم په شان د دې چې د خپلې مور په گېډه کنبې ژوند کوي، فرضاً که دغه ماشوم ته وويل شي چې د ستا د مور له رحم نه بهر ستوري، سيارې، غرونه، سمندرونه او دريابونه دي نو په دې کنبې يوه خبره هم د هغه د پوهې وړ نه ده، ځکه چې دغه ټول حقائق د مور له رحم نه له بهر سره تعلق لري. نو د هغه انسان لپاره چې په دې ځاكي دنيا کنبې شپې سبا کوي په دغو حقائقو باندې نه شي پوهېدې، نو بس دا انسان بله چاره نه لري چې په دغو ماورائي چارو باندې ايمان ولري او له ژور فکر څخه معاف شي. نو ځکه دا چې فرمائي تاسو يې نه شئ درک کولې د دې لپاره دي چې په دغه معنا ژوند او حیات د دې انسان لپاره د درک وړ نه د دې. ۲- د سوره غافر په ۴۲ ایت کنبې فرمائي: النَّارُ يُعْرَضُونَ عَلَيْهَا غُدُوًا وَعَشِيًا وَيَوْمَ تَقُومُ السَّاعَةُ أَدْخِلُوا آلَ فِرْعَوْنَ أَشَدَّ الْعَذَابِ «(آل فرعون) سهار او مازيگر اور ته وړاندې کولې شي او کله چې قيامت شي نو حکم به اوشي چې آل فرعون ته تر ټولو سخت عذاب ورکړئ.» په دې مبارک ایت کنبې له دوو عبارتونو سره مخامخ کېږو. ورومې عبارت دا چې فرمائي: النَّارُ يُعْرَضُونَ عَلَيْهَا غُدُوًا وَعَشِيًا او دويم عبارت د دې چې فرمائي: وَيَوْمَ تَقُومُ السَّاعَةُ أَدْخِلُوا آلَ فِرْعَوْنَ أَشَدَّ الْعَذَابِ دا ایت مبارک په ورومې عبارت فرمائي «(آل فرعون) سهار او مازيگر اور ته وړاندې کولې شي» او په دويم عبارت کنبې فرمائي: «او کله چې قيامت شي نو حکم به اوشي چې آل فرعون ته تر ټولو سخت عذاب ورکړئ.» نو معلومېږي چې ورومې عبارت د قيامت له عذاب نه بغير د يو بل عذاب بنودنه کوي ځکه چې په دويم عبارت کنبې د قيامت د عذاب ذکر راغلی د دې. نو بس د ورومې عبارت له عذاب نه مراد د برزخ د عالم عذاب د دې او دا ترې ثابته شوه چې هغوي په قبرونو کنبې ژوندي دي او د عذاب مزه ځکي. د سوره آل عمران له ۱۲۹ نه تر ۱۷۱ پورې ايتونه، د سوره نوح ۲۵ ایت، د سوره يسن ۲۸ او ۲۹ ايتونه، د سوره سجده ۱۱ ایت، د سوره اعراف ۷۷ ایت او داسې نور مبارک ايتونه د برزخ په ژوند باندې دلالت کوي. د قبر د ژوند په حقله زيات روايتونه لرو چې له هغو څخه يو له امام جعفر صادق عليه السلام څخه حديث د دې چې له هغه نه د مومنينو د ارواگانو په حقله پوښتنه وشوه نو وي فرمايل: «في حجرات في الجنة ياكلون من طعامها و يشربون من شرابها و يقولون ربنا اتم لنا الساعه وانجز ما وعدتنا» «بحارالانوار ۲ ټوک ۱۲۹ مخ) همدا رنگ له روايتونو څخه يو هغه روايت د دې چې بخاري په ۵ ټوک کنبې د بدر د جنگ په واقعه کنبې، مسلم د ۴ ټوک په جنت کتاب کنبې، نسائي د خپل سنن په ۴ ټوک کنبې، احمد بن حنبل د خپل مسند په ۲ ټوک کنبې، ابن هشام د سيرت د ۱ ټوک په ۲ مخ کنبې، مغازي واقدي په ۱ ټوک کنبې او علامه مجلسي د بحارالانوار په ۱۲ ټوک کنبې نقل کړي د دې. وائي: د بدر په جنگ کنبې د قربشو له کافرانو څخه ۷۰ تنه ووژل شول، د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم حکم وکړ چې د مشرکانو

ځواب: ۱- کېدې شي د روح له راستنولو نه مراد معنوي راگرځول وي. له دې امله چې د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم پاک روح په الهي شهود کېنې ډوب او په بالا عالم کېنې دے نو که څوک په نبي اکرم صلی الله عليه و آله وسلم باندې سلام ولېږي نو د هغه حضرت روح د سلام د ځواب ورکولو لپاره توجه ورکوي. له «رد روح» نه مراد دا نه دے چې هغه په قبر کېنې ژوندے نه ؤ او له سلام نه پس بدن ته ستون کړے شو. لکه چې سبکي هم دا خبره کړې ده.

۲- دا هم کېدې شي چې خطاب د هغو مخاطبانو د پوهې په اندازه وي چې په دنيا کېنې دي، په دا ډول چې د اورېدو او د ځواب د ورکولو لپاره د روح له راستنولو نه بېخ بله چاره نشته، گویا چې فرمائي: زه په کامله توگه اورم او په کامله توگه ځواب ورکوم، ذکر شوی حدیث په دې خبره دلالت کوي چې روح په اول سلام سره راستنېږي او هغه وخت چې ورومېې سلام لانه وي راغله روح هم هغه شان په ورومېې قبضه کېنې شتون لري. نو بس څوک د دې خبرې قائل نه دي چې په دویم سلام سره بیا هغه روح چې د ورومېې سلام ځواب یې ورکړے دے قبض شو او بیا راستنېږي چې د دویم سلام ځواب ورکړي. روایت یوازې په دې خبره دلالت کوي چې روح په ورومېې سلام سره راځي او دا چې په گڼو سلامونو کېنې بیا قبض کېږي او بیا بیا په هر سلام سره راځي له روایت نه داسې دلالت نه معلومېږي.

مونږ عقیده لرو چې ټول ادراکات (لکه علم، اورېدل وغېره) د ټولو مردگانو لپاره ثابت دي. او هرکله چې د عامو مردگانو لپاره داسې دي نو بیا خو د پیغمبرانو علیهم السلام لپاره په ډېره لوړه توگه ثابت دي. نو یقیناً چې په قبر کېنې د مردگانو لپاره ژوند بیا راگرځي ځکه چې دا چاره له سنت نه ثابت شوي ده، او داسې نه ده چې له مړه کېدو نه پس ورباندې بیا مرگ مسلط شي بلکې له سنتو څخه په قبر کېنې راحتې او عذاب معلومېږي او ثابتېږي او د دغو دواړو حالاتو درک کول له ژوند سره مشروط دي، البته په جزئي ژوند سره هم درک کېدې شي او بیته ته ضرورت نشته<sup>۳</sup> لکه څنگه چې معتزله<sup>۱</sup> د بیته قائل دي.

---

مړي په يو (شار) کوهي کېنې وغورزوي. کله چې يې د هغوي مړي په کوهي کېنې وغورزول نو د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم يو يو ته د هغه په نوم سره غږ وکړ او ورته يې وويل. اے عتبه، اے شېبه، اے اميه، اے ابو جهله، وغېره! ایا هغه څه چې خداي پاک درته وعده درکړې وه حق او په ځای مو بیا موند؟ دغه وخت د مسلمانانو يوې ډلې د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ته وويل: ایا هغو کسانو ته غږ کوې چې مړه دي؟ د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ورته وفرمايل: تاسو له دوي څخه زيات اورېدونکي نه یې خو دوي د ځواب په ورکولو قادر نه دي. د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم بیا هغو مړيو ته په خطاب کېنې وفرمايل: تاسو د پیغمبر صلی الله عليه و آله وسلم لپاره څه بد خپلوان وئ؟ زه مو دروغجن وبللم، په داسې حال کېنې چې نورو زه رښتیني وبللم، زه مو له خپل وطن نه ووېستم په داسې حال کېنې چې نورو خلقو ما ته پناه راکړه، تاسو ما سره جنگ ته راپاڅېدئ خو نورو زما مدد وکړ. ایا هغه څه چې خداي پاک در سره وعده کړې وه حق او په ځای مو بیا و نه موندل؟

۱- التاج الجامع ۱ ټوک ۲۹۰ مخ

۲- د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم وفرمايل: هيڅ کس داسې نشته چې په ما باندې سلام ولېږي مگر دا چې پاک يې سلام ماته راو لېږي او زه يې ځواب ووايم.

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۵۵ مخ.

نو په دې بنياد د ابن تېميه په ځواب كېنې ( چې له انبياؤ عليهم السلام نه د شفاعت غوښتل جائز نه گڼي وايو:

اول: پېغمبران عليهم السلام په قبر كېنې ژوندي دي او له هغوي څخه د شفاعت غوښتنه له مړي نه غوښتنه نه ده.

دويم: د قران شريف په نص سره شهيدان ژوندي دي ، له بلې خوا د نبوت درجه د شهادت له درجې نه اوچته ده او حتی د علماؤ د قلم سياهي د شهيدانو له وينې نه اوچته ده. <sup>۲</sup> په نتيجه كېنې كله چې يو كس د خداى په لار كېنې شهيد شو ژوندى دى. نو بس له دې وروسته چې د پېغمبرانو عليهم السلام روح قبض كړى شو بيا هغوي ته راگرځولى شي او هغوي د خداى پاك په نزد د شهيدانو په شان ژوندي دي. <sup>۳</sup>

درېم: كه فرض كړو مړى د هېڅ چا خبره نه اوري او په دعا كولو باندې هم قادر نه دى نو بيا هم له مړي څخه په دعا غوښتلو كېنې څه باك نشته او د كفر سبب نه گرځي. دا داسې دي لكه چې له يو پوند سړي څخه په دې گمان سره چې جوړ بېنا دى و غواړو چې يو خيز ولولي.

څلورم: صحابه ؤ او غير صحابه ؤ د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له رحلت نه پس له هغه حضرت څخه د شفاعت، استغاثې او دعا غوښتنه كړې ده او حتى له پېغمبرانو نه علاوه د نورو كسانو ( نېكانو، صالحانو ) په حقله به يې همدا كار كوى او دا چاره خپله د داسې يو عمل په روا والي او جائزوالي باندې دلالت كوي.

پنځم: له مرگ نه پس روح باقي وي او ختمېږي نه، او د سوال او دعا امكان له هغه څخه شته. فخر رازي <sup>۴</sup> په خپل تفسير كېنې د قُلِ الرُّوحُ مِنْ أَمْرِ رَبِّي <sup>۱</sup> مبارك ايت په تفسير كېنې استدلال كړى دى چې له مرگ نه پس د روح بقاء په اولسو دليلونو سره ثابت ده چې يو څو ته پكېنې اشاره كوو:

---

۱- د معتزله اسناد وركول چې هغوي د قبر له عذاب او راحتې څخه انكار كوي دا نسبت صحيح نه دى ، ځكه چې يوازې معتزلي (ضرار بن عمر) دا خبره كړې وه خو دغه كس هم تر اخبر وخته پورې په اعتزال باقي پاتې نه شو او له معتزله څخه توبه گار شو او په مجبره (جبريه) ډله كېنې شامل شو. قاضي عبدالجبار (معتزلي) د شرح الاصول خمسې كتاب په عذاب القبر باب كېنې وايي: «د قبر د عذاب په حقله په امت كېنې څه اختلاف نشته مگر هغه چې له ضرار بن عمر نه نقل شوي دي چې هغه معتزله څخه ؤ خو بيا له مجبره سره ملگرمې شو، نو په دې وجه چې يو تن او هغه هم حتى په اعتزال باندې ثابت نه ؤ او داسې څه خبره وكړي. ابن راوندي په مونږ باندې انتقاد وكړ چې معتزله د قبر له عذاب څخه انكار كوي او اقرار پرې نه لري. بيا قاضي عبدالجبار په برزخ كېنې د انسان د حيات د ثابتولو لپاره د قران شريف په ايتونو سره استدلال وكړ: تلخيص التمهيد ۲۲۳ مخ ، محاضرات فى الالهيات، استاد سبحاني.

۲- كنز العمال ۱۰ ټوك ۱۴۱ مخ، حديث ۲۸۷۱۵، بحار الانوار ۲ ټوك ۱۴ مخ.

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوك ۱۳۵۵ مخ.

۴- محمد بن عمر چې په فخر رازي مشهور ؤ په ۵۴۳ يا ۵۴۴ هجري كال كېنې په رې سيمه كېنې وزېږېد. هغه په وېنا او خطاب كولو كېنې مهارت لره او په فارسى او عربى به يې خبرې كولې، هغه له خپل پلار ضياء الدين عمر څخه درس زده كړو. رازي د اهل سنتو د اشاعره مسلک له بزرگانو څخه ؤ او په حق سره يې د اشعري مذهب خدمت وكړ، هغه به په هرات كېنې درس ښودلو او د هغه د درس په محفل كېنې به د هر مذهب خلق كېنېناستېدل، ان تردې چې د شېخ الاسلام لقب يې حاصل كړ. هغه په منبر باندې له يوې وېنا نه پس يو شعر وويلو چې مطلب يې داسې دى: انسان چې تر څو د خلقو تر مېنځ ژوندى وي نو خلق يې خوار گڼي خو چې كله وفات شي نو د هغه نشتوالى يو لوى مصيبت گڼي. (وفيات الاعيان ابن خلكان)

۱- د خدا ۛ گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم په یوه اورده خطبه کښې وفرمایل: کله چې بدن ته مرگ راشي روح د بدن د پاسه الوت کوي او وائي: اے زما اهل او اولاده! دنيا دې درسره داسې لوبې ونکړي لکه چې له ما سره یې لوبې وکړې. دا عبارت د دې خبرې ښودنه کوي چې دغه وخت انسان ژوند ۛ ، باقي او پوهه وي.

۲- خدا ۛ پاک فرمائي: يَا أَيَّتُهَا النَّفْسُ الْمُطْمَئِنَّةُ \* ارْجِعِي إِلَىٰ رَبِّكَ رَاضِيَةً مَّرْضِيَةً \* ۲ چې دا مبارک ایت په دې خبرې باندې دلالت کوي چې هغه خیز چې د خدا ۛ پاک په لور واپس گرځي ژوند ۛ د ۛ او هغه له خدا ۛ پاک نه راضي او خدا ۛ پاک له هغه نه راضي د ۛ نو بس له مبارک ایت نه دا خبره څرگندېږي چې انسان له مرگ نه پس ژوند ۛ او باقي د ۛ.

۳- د خدا ۛ گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم فرمائي: پېغمبران عليهم السلام نه مري بلکې له يو منزل نه بل منزل ته منتقل کېږي او هر کس چې مړ شو نو قیامت یې راځي، او قبر د جنت له باغونو نه يو باغ او د دوزخ له کندي څخه یوه کنده ده وغېره.... چې دا ټول نصوص د دې حقیقت بیانونکي دي چې انسان له مرگ نه پس ژوند ۛ او باقي د ۛ.

۴- خدا ۛ پاک فرمائي: حَتَّىٰ إِذَا جَاءَ أَحَدَكُمُ الْمَوْتُ تَوَفَّتْهُ رُسُلُنَا وَهُمْ لَا يُفِرُّونَ \* ثُمَّ رُدُّوا إِلَى اللَّهِ مَوْلَاهُمْ الْحَقِّ \* ۳ د دې مبارک ایت له مخې هغه څوک چې خدا ۛ پاک ته واپس گرځي له دې بې روحه بدن څخه بل د ۛ.

۵- د دنيا ټول ملتونه، ولسونه ، هند، روم، عرب ، عجم وغېره او ټولې فرقې او مذهبونه يهوديان، مسیحیان، زرتشتیان، مسلمانان وغېره د خپلو مردگانو لپاره صدقه ورکوي او د هغوي لپاره د خپر دعا غواړي، د هغوي د قبرونو زیارت ته ځي، نو اوس که له مرگ نه پس انسان ژوند ۛ نه وي نو د هغه لپاره صدقه ورکول، د هغه زیارت ته تلل او د هغه لپاره دعا غوښتل یې فائده او یو بېهوده کار د ۛ.

نو بس په صدقه ورکولو، دعا غوښتلو او قبرونو ته په تللو کښې اجماع په دې خبره دلالت کوي چې د هغوي اصیل او سالم فطرت دا گواهي ورکوي چې د انسان حقیقت د بدن له ډانچې نه علاوه بل خیز د ۛ او حقيقي معنو کښې هغه نه مري او یوازې دا بدني ډانچه ده چې مري. ۴

نتیجه دا شوه چې هغه پاک فطرت چې د هر انسان په باطن کښې موجود د ۛ له مرگ نه پس د روح په ژوندون باندې گواهي ورکوي او هدغه شان مبارک ایتونه او حدیثونه د روح په بقاء باندې شاهد دي. نو په دې بنیاد له پاکو ارواگانو څخه چې د کتاب ، سنت او انساني فطرت د گواهي په بنیاد ژوندی دي د شفاعت او دعا غوښتل هیڅ منعې او عیب نه لري او نه د بدعت، کفر او شرک سبب کېږي، او د دا ډول خبرې

---

هغه بالاخره په ۶۰۴ هجري کال کښې وفات شو. ۱ ایتح الغیب، ۲- المباحث المشرقیه، ۳- شرح الاشارات وغېره د هغه له اثارو څخه دي

۱- سورة اسراء (۱۷)، ۸۵ ایت.

۲- سورة الفجر (۸۹)، ۲۷ ایت.

۳- سورة انعام (۲)، ۲۱ ایت.

۴- تفسیر الکبیر ۲۱ توک ۴۱ مخ.

چې د وهاييانو او سلفيانو لخوا کيږي پاک انساني فطرت ته د نۀ رجوع کولو او په قراني او روايي نصوصو کښې د غور او تدبر نۀ کولو نښه ده.

## د روح د بقا په حقله د سبکي نظريه

له سبکي نه پوښتنه وشوه چې ايا ارواگانې د بدنونو په شان ختميږي؟ نو وې ويل: د اروگانو پوښتنه يا د حکماؤ د مذهب په بنياد ده او يا د متشرعينو د مذهب په بنياد ده.<sup>۱</sup>

مشرعين<sup>۲</sup> په دې خبره اتفاق لري چې ارواگانې له مفارقت او له بدن څخه له جدا کېدو نه پس باقي دي، او دا چاره امکان هم لري او ټولې شرعي يې په واقع کېدو باندې اتفاق هم لري، نو په دې بنياد د شريعتونو ترمنځ په دې حقله څه اختلاف نۀ وينم، خو دا چې فخر رازي په دې حقله وائي: «د دا ډول عقلي اعتباراتو (يعنې له مرگ نه پس د روح بقاء) حکماء چې کله د عموم انبياؤ او حکماؤ له گفتار سره يو ځاې شي نو د دې مطلب په فائده کښې دي چې مونږ د نفس په بقاء باندې جزم او يقين پيدا کوو.»

دا چې فخر رازي په خپل عبارت کښې د عموم پېغمبرانو ذکر کړې دې چې انبياء له بدن څخه د روح له جدا کېدو نه پس د روح په بقاء باندې اجماع نۀ لري، په داسې حال کښې چې له هغه نه داسې ابهام بې و چې د دې او زۀ گمان نۀ کوم چې له جمهور انبياؤ نه د هغه مراد دا وي چې په دې موضوع کښې پوره اجماع نۀ لري، ځکه چې د خبرو په ابتداء کښې يې ويلي دي چې مشرعون د روح په بقاء باندې اجماع لري او دا چې روح له بدنه له بيلېدو وروسته باقي پاتې کيږي، له هغو څيزونو څخه دي چې اعتقاد ورباندې فرض دې، ځکه چې اسماني شريعتونه او کتابونه په خاصه توگه زيات قراني ايتونه او روايتونه د دې خبرې بيانونکي دي چې روح له بدن څخه له جدا کېدو نه پس باقي پاتې کيږي او هيڅ مسلمان په دې کښې شک نۀ لري. فخر رازي حتی ويلي دي چې ټول مردگان ژوندي دي او په دې خبره باندې يو شمېر تېرو شخصيتونو اجماع کړې ده او د دې مبارک ايت چې فرمائي: وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ يُقْتَلُ فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتٌ بَلْ أحيَاءٌ وَلَكِنْ لَا تَشْعُرُونَ<sup>۳</sup> په باره کښې يې ويلي دي چې دا مبارک ايت يوازې په شهيدانو پورې محدود نۀ دې او دا مبارک ايت د کافرانو د هغو خبرو د ردولو کوشش کوي چې وائي چې قيامت او له مرگ نه پس ژوندي کېدل نشته او انسان په مرگ سره په کامله توگه ختميږي او د مړي لپاره د احساس او د دې په شان څه اثر باقي نۀ پاتې کيږي. البته د مردگانو ژوند مختلف دې، د شهيد د ژوند عظمت د يو هغه مومن له ژوند نه زيات دې چې شهيد شوي نۀ دې او د کافر ژوند د هغو عذابونو په وجه زيات ښکته دې او بالاخره ټول د ژوند او حيات په لړلو کښې مشترک دي. ځينې بدنونه ورستيري او ځينې بدنونه هم نۀ ورستيري او باقي او سلامت پاتې وي. دا د اسلام د مبين دين خبره ده.

۱- مستشرعين: فقهاء

۲- مشرعون: انبياء عليهم السلام

۳- سورة بقره (۲) ۱۵۴ ايت.

په قران شريف او مباركو حديثو كښې په تحقيقاتو سره دا خبره څرگنديږي چې دا موضوع له هغو مسائلو څخه ده چې د اسلام په مابين دين كښې يې څرگندواله د ضرورت ترحده دے<sup>۱</sup> او په بله معنا د دين له ضرورياتو څخه دے نو په دې بنياد وهاييان څه دليل نه لري چې د هغه په بنياد باندې هغو كسانو ته چې د انبياؤ، اولياؤ او صالحانو له ارواگانو سره متوسل كيږي او هغه وسيله گرځوي د كفر نسبت وركړي، په داسې حال كښې چې دغه ارواگانې باقي دي. كېدې شي دليل يې هم هغه ناپوهي او په مباركو ايتونو او روايتونو كښې غور او فكر نه كول وي چې كه قصداً او ارادتا نه وي نو معذور دي گڼي څه عذر ورته باقي نه پاتې كيږي.

شپږم: په دې باندې اعتقاد چې مردگان اوري يا نه اوري؟ د دين له اصولو، ارکانو يا واجباتو څخه نه دي چې كه چا يې برخلاف عقیده ولرله بدعت گذار ورته وويل شي بلکې داسې يو کس په خپله عقیده كښې ثواب حاصل كړے دے او په داسې صورت كښې يې اجر په برخه كېږي او كه خطا يې كړي وي نو معذور دے او هيڅ يې په ضرر نه دي. دا خبره په صحاحو او سننو كښې راغلې ده<sup>۲</sup> نتيجه دا شوه چې دغه عقیده د كفر او گناه سبب نه كيږي او كه داسې وې نو بيا ولې فخر رازي وائي چې روح باقي دے او مرده ته دعاو زيارت يې كول او د هغه لپاره صدقه او نذر وركول د روح د باقي پاتې كېدو په وجه دي<sup>۳</sup> نو ايا په داسې صورت كښې فخر رازي ته د كفر، شرك او بدعت نسبت وركولې شو؟ مفسرانو هم د «فَالْيَوْمَ نُنَجِّيكَ بَدَنِكَ»<sup>۴</sup> مبارك ايت په تفسير كښې ليكلي دي: دا ايت د دې خبرې وضاحت كوي چې د انسان نفس د هغه له بدن نه بغير يو بل څيز دے.

## شفاعت په روايتونو او د صحابه و په وېنا كښې

۱- انس وائي: له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم نه مې وغوښتل چې د قيامت په ورځ زما شفاعت وکړي، هغه دا خبره ومنله او وې فرمايل: زه به دا کار وکړم. پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم ته مې وويل: تاسو به زه کوم څاے كښې لتوم؟ وې فرمايل: د صراط په غاړه. «<sup>۵</sup> سواد بن قارب د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم خدمت ته حاضر شو او د څو شعرونو له ويلو نه پس يې له هغوي څخه د

۱- فتاوی السبكي ۲ ټوك ۲۳۲ مخ.

۲- صحيح بخاري ۹ ټوك، ۱۹۳ مخ، صحيح مسلم ۵ ټوك، ۱۳۱ مخ، البته زمونږ (اماميه) كتابونه له داسې څه عبارت نه خالي دي، منجمله هغه څيزونه چې زمونږ په نزد يې د نص په نه اعتبار باندې دليل دے دا دے چې د عمر بن العاص د غلام د حديث په طريقې سره راغله دے چې دغه کس مجهول دے او يو شمېر سني عالمان يې نه قبلوي او له بلې لارې مرسله روايت نقل شوه دے، له دې نه علاوه چې د روايت سند زمونږ له نظره مخدوش دے. عمده القاري ۲۵ ټوك ۲۷ مخ ته رجوع وکړئ.

۳- تفسر الميزان ۱۰ ټوك ۱۲۱ مخ.

۴- سورة يونس (۱۰)، ۹۲ ايت

۵- الجامع الصحيح ۴ ټوك ۲۲۱ مخ، ۲۴۳۳ حديث



شفاعت غوښتنه وکړه او وې ويل: اے د خداے گران رسوله! د قيامت په ورځ زما شفيع جوړ شه. د شفاعت په ورځ به نور کسان سواد بن قارب ته د خرما په منبځ کښې د يوې ريښې په اندازه گټه ورنکړي.<sup>۱</sup>

۲- ابن عباس وائي: کله چې علي عليه السلام د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ته له غسل ورکولو څخه فارغ شونو وې فرمايل: مور او پلار مې له تا قربان شه ته هم د حيات او هم د ممات په حال کښې پاک او پاکيزه يې. د خداے پاک په نزد زموږ يادونه وکړه.<sup>۲</sup>

۳- حضرت ابوبکر د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له مخ نه کفن لري کړ او هغه يې بنسکل کړ او هم هغه د حضرت علي په شان خبره يې وکړه.<sup>۳</sup>

۴- د حضرت عمر بن خطاب د خلافت په دور کښې خلق له قحطۍ سره مخامخ شول، بلال بن حارث چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم صحابي وو د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته راغی او وې ويل: اے د خداے رسوله! د خپل امت لپاره دې د باران سوال وکړه ځکه چې هلاک شول. د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم دغه صحابي ته په خوب کښې راغی او ورته يې خبر ورکړ چې زره باران اورېږي.<sup>۴</sup>

نو په دې بنياد له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم نه د باران سوال کول چې په برزخ کښې دے او په برزخ کښې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم دعا کول څه امتناع نه لري او انکار ترې نه شي کېدې او همدا رنگ د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د هغه کس چې په سوال باندې چې له هغه نه يې غوښتنه کوي پوهېږي. نو بس لکه څنگه چې په هغه وخت کښې په دنيا کښې له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم نه سوال کول نه بدعت ؤ، نه شرک ؤ او نه کفر ؤ نو اوس هم له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم نه سوال کول په داسې حال کښې چې په برزخ کښې دے نه شرک دے، نه کفر دے او نه بدعت دے. که وويل شي چې له مړي څخه د شفاعت غوښتنه په دې وجه چې د هغه مړي په حقله عبادت گڼل کېږي او منعې ده نو په ځواب کښې به ووايو چې ايا له ژوندي کس څخه د شفاعت غوښتنه او ترې نه سوال کول عبادت دے؟ نو بس هر ډول ځواب مو چې د ژوندي په حقله ورکړ هم هغه ځواب د مړي په حقله هم دے. تاسو چې له ژوندي نه شفاعت غوښتل جائز گڼئ نو همدا نيوکه په تاسو وهاييانو باندې هم راځي. نو په دې بنياد له دغو ټولو دلائلو نه پس له مړي نه د شفاعت د غوښتلو د حراموالي په حقله د وهاييت د څرگندونو او دعوو لپاره څه لاره باقي نه پاتې کېږي،

۱- وکن لي شفيعا يوم لا ذو شفاعه بمعن فتيلاً عن سواد بن قارب. په ځينو نسخو کښې سواد بن عاذب او په نورو ځينو کښې سواد بن قارب ليکله شوه دے. (الدرر السنيه ۲۹ مخ، کشف الاريتاب ۲۲۳ مخ، الاصابه ۹۲ مخ، اسدالغابه، ۳ ټوک ۳۷۵ مخ.)

۲- امالي شيخ مفيد ۱۰۵ مخ، بحار ۲۲ ټوک ۵۲۷ مخ، له دې خبرې نه د حضرت علي عليه السلام مراد چې د خداے په نزد زموږ يادونه وکړه هم هغه وروسته عبارت چې «شفاعت مو وکړه» دے. هم هغه ډول چې حضرت يوسف عليه السلام په جېل کښې ؤ هغه ازاد شوي قيدي ته وويل چې: اذکُرْنِي عِنْدَ رَبِّكَ (سوره يوسف ۴۲ آيت) يعنې خپل مالک ته دې زما يادونه وکړه.

۳- کشف الاريتاب ۲۲۵ مخ، چې د ذيني دحلان د کلام له خلاصې نه يې نقل کړي.

۴- فتح الباري، ۲ ټوک ۳۹۸ مخ، السنن الكبرى ۳ ټوک ۳۵۱ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۷ مخ.

او حبرانوونکو خيزونو څخه چې وهاييت يې دعوا کوي دا خبره ده چې هيڅ يو صحابي او تابعي د شفاعت غوښتنه نه ده کړې. نو بس د وهاييت لخوا د دا ډول فتوي له مصادرو او د صحابه و له فعل نه د وهاييانو په ناخبرۍ باندې دليل دے او د دوي دا خبرې د ناپوهۍ او جهالت په وجه دي.

## له قبرونو څخه تبرک حاصلول

- ۱- د وهاييت نظريه
- ۲- د وهاييت په نظريې باندې رد
- ۳- له قبرونو څخه د صحابه و تبرک حاصلول
- ۴- د تبرک په حقله د سني فقهاؤ نظريه
- ۵- د قبر د بنکلولو په حقله روايت
- ۶- له آثارو څخه تبرک حاصلول
- ۷- له آثارو څخه د تبرک حاصلولو په اړه د فقهاؤ نظريه
- ۸- د مدينې له خاورې څخه د شفاء غوښتل
- ۹- د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم په آثارو سره تبرک
- ۱۰- هغه قبرونه او جنازې چې هغو څخه تبرک حاصل کړے شو

## له قبرونو څخه تبرک حاصلول<sup>۱</sup>

ابن تمیمیه او د هغه پېروکار له قبرونو څخه تبرک حاصلول ورپورې ځان یا یو څیز مخل او د هغو ښکلول حرام گڼي او داسې مسلمانانو ته کافران او مشرکان وائي د «قبریون» یعنې د قبرونو عبادت کونکي په نوم سره یې یادوي او د مسلمانانو دا کار د هغه کار په شان گڼي چې خلقو به د جاهلیت په دوران کښې له خپلو بتانو سره کوه.

نو مونږ د دغو کسانو د خبرو په رد کښې وایو:

اول: که د تبرک او تقییل یعنې د قبرونو د ښکلولو په جائزوالي باندې څه نصّ هم نه وي راغله نو بیا هم دا اعمال شرعي رجحان لري ځکه چې د شعائرو تعظیم او احترام دے. انبیاء کرام علیهم السلام د مقام او احترام لرونکي دي او دغه احترام په وفات سره نه ختمیږي. امام مالک<sup>۲</sup> منصور ته وویل: د پېغمبر احترام

۱- تبرک د برکت له مادې نه اخیستې شوې دے چې د زیاتېدو په معنا دے او برکه (یعنې تلاؤ) ته په دې وجه برکه ویل کیږي چې هلته د باران اوبه جمع کیږي، او مثلاً په مېرو او بیابانونو کښې په دا ډول د اوبو جمع کېدل د کاروانونو او قافلو لپاره برکت لري. او په اصطلاح کښې په دې معنا دي چې مسلمان او موحد انسان د انبیاء کرامو علیهم السلام او د خداي پاک د نازولو او نېکانو بندگانو او له هغوي نه له پاتې تبرکاتو او څیزونو څخه د خبر او برکت د زیاتوالي غوښتنه وکړي. تبرک په ذاتي توگه شرعي او عقلي رجحان لري او داسې حقیقت دے چې زیاتره مبارک ایتونه او روایتونه یې تاپیدوي، او چې هرکه یوه چاره شرعي او عقلي دلیل او رجحان ولري نو له دیني شعائرو څخه گڼل کیږي. «وَمَنْ يُعْظَمُ شَعَائِرَ اللَّهِ فَإِنَّهَا مِنْ تَقْوَى الْقُلُوبِ» او داسې یو عمل په حراموالي باندې هیڅ دلیل وجود نه لري، له بلې خوا عقل یې هم د تعظیم د ښه والي حکم کوي. له دې امله چې داسې یو عمل انسان خداي پاک ته نژدې کوي نو ځکه ښه والی لري، له دغو مبارک ایتونو څخه یو د سوره یوسف ۹۳ ایت دے چې فرمائي: اذْهَبُوا بِقَمِيصِي هَذَا فَاَلْقُوهُ عَلٰى وَجْهِ اَبِي يَآتَ بَصِيْرًا «زما قمیص یوسې او زما د پلار په مخ یې وغوروی چې نظر یې بیرته راشي.» حضرت یعقوب علیه السلام په کلونو کلونو په حضرت یوسف علیه السلام پسې ژړا وکړه ان تردې چې په سترگو معذوره شو او نظر یې لاړ، هغه په خپلو سترگو باندې د حضرت یوسف علیه السلام د قمیص په غورولو سره د سترگو نظر بیرته حاصل کړي.

یو بل ایت د سوره کهف ۲۱ مبارک ایت دے چې فرمائي: قَالَ الَّذِيْنَ غَلَبُوا عَلٰى اٰمْرِهُمْ لِنَتَّخِذَنَّ عَلَيْهِمْ مَسْجِدًا «هغه کسان چې په بلې ډلې باندې یې برے موندلے و وویل: په قبر باندې یو جومات جوړوو.» چې دا چاره له تبرک نه بغير بل څه نه و، او همدا رنگ د سوره بقره ۱۲۵ مبارک ایت دے چې فرمائي: وَاِذْ جَعَلْنَا الْبَيْتَ مَثَابَةً لِّلنَّاسِ وَاٰمِنًا وَاَتَّخِذُوا مِنْ مَّقَامِ اِبْرٰهِيْمَ مُصَلًّی «هغه وخت چې کعبه مو د خلقو لپاره د اجتماع او امن ځای وگرځوه، او حکم مو ورکړ چې «مقام ابراهیم» د ځان لپاره د نمونځ ادا کولو ځای وگرځوی.» نو اوس د حضرت ابراهیم علیه السلام مقام یعنې د هغه د اودرېدو په ځای باندې د نمونځ کولو مطلب نور څه دے؟ بې له دې نه چې ووايو چې هغه مقام او ځای د حضرت ابراهیم علیه السلام د اودرېدو په وجه متبرک شو نو تبرک لپاره په هغه ځای کښې د نمونځ ادا کولو حکم شو دے.

۲- مالک بن انس حمیري اصبحي مدني چې د موطا کتاب لیکوال دے په ۹۰ یا ۹۳ یا ۹۵ کال کښې وزېږېد. ویل کیږي چې هغه درې کاله د مور په گېډه کښې و (ابن ندیم د الفهرست کتاب لیکوال) هغه له امام جعفر صادق علیه السلام او د مدینې له فقیه ربیعہ الراي نه فقه زده کړه او امام شافعي له هغه نه علم زده کړو. جعفر بن سلیمان بن علي بن عبدالله عباس یعنې د منصور

په داسې حال کې چې له دنيا لار وي د هغه د ژوند د دوران په شان دے. نو بس د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم او د نېکانو بندگانو احترام او تعظيم په وفات کېدو سره نه ختمیږي او تل واجب وي.<sup>۱</sup>

دويم: که د شعائرو تعظيم او احترام شرک او حرام وگنله شي او د قبرونو احترام او د هغو بڼکلول عبادت او شرک وبلله شي نو بيا پکار دي د کعبې تعظيم او طواف هم شرک وي او همدا رنگ پکار دي د حجرالاسود تعظيم او بڼکلول، د حضرت ابراهيم عليه السلام د مقام او کور تعظيم<sup>۲</sup>، د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د جوماتونو او مشاعرو تعظيم، د مور او پلار تعظيم، حضرت ادم عليه السلام ته د فرښتو سجده، حضرت يوسف عليه السلام ته د پلار او وورنو سجده، د سپايانو لخوا د خپلو کمانډرانو او جرنېلانو احترام، د صحابه و لخوا د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم تعظيم، د خليفه گانو لخوا د پېغمبرانو عليهم السلام تعظيم او حتی د وهاييانو لخوا د خپلو باچايانو او مشرانو تعظيم او احترام پکار دي ټول شرک وي، په داسې حال کې چې هيڅ يو وهايي او سلفي د دې خبرې اعتراف نه کوي. دريم: د صحابانو او صالحانو عمل د وهاييت د نظريې په خلاف دے. هغوي به په قبرونو پورې خپل بدن مخښلو او هغه به يې بڼکلول او د هغو قبرونو له خاورو به يې تبرک حاصلو چې خو نمونې يې دلته نقلولې شي:

۱- د خپل پلار حضرت محمد مصطفی صلی الله عليه و آله وسلم د قبر مبارک له خاورو څخه د حضرت فاطمه زهرا سلام الله عليها تبرک حاصلول

حضرت علي عليه السلام نقلوي چې کله د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم دفن کړے شو نو فاطمه سلام الله عليها د هغه د قبر په خوا کېښې او درېده او له قبر نه يې لږه خاوره راواخېسته او په مخ يې ومخښله، وې ژړل او دا دوه شعرونه يې وويل چې مطلب يې داسې دے: « دهغه کس به څه کېږي چې د احمد صلی الله عليه و آله وسلم د قبر خاورې بويوي او تر څو چې دغه کس ژوندے وي د گران بيه مشکو له

---

دواينيقي د تره زوے چې د منصور لخوا په مدينه کېښې حاکم و ته چا د مالک بن انس په سر چغلي وخور او ورته يې وويل چې مالک له تاسره بيعت او تړون ضروري او شرعي نه گڼي. هغه د مالک د برېښولو حکم ورکړ او بيا يې په کوږو سره ووهه او په زمکه باندي يې راکښکه چې په دې وجه يې د لاس مړوند جدا شو. مالک بالاخره په ۱۷۹ هـ ق کال کېښې وفات. موطا د هغه مشهور کتاب دے.

۱- کشف الارتياح ۳۴۳ مخ

۲- له کور نه مراد د حضرت اسماعيل عليه السلام او د هغه د مور کور دے چې دواړه په دغه کور کېښې دفن شوي دي. حضرت ابراهيم عليه السلام چې کله بي بي هاجره او اسماعيل عليهم السلام مکې ته راوستل نو هغوي يې په يو ځای کېښې چې بيا وروسته پکښې کور جوړ شو پوازې پرېښودل او بي بي هاجرې ته يې حکم ورکړ چې دغلته د ځان لپاره يو څپر يا جونگره جوړه کړي. کله چې بي بي هاجره وفات شوه نو حضرت اسماعيل عليه السلام هغه په هم هغه کور کېښې ښخه کړه او بيا چې کله حضرت اسماعيل عليه السلام ۱۳۰ کاله پس له دې دنيا لار نو په هم هغه کور کېښې د خپلې مور تر څنگه دفن کړے شو. کشف الارتياح ۳۴۳ مخ.

بو بولو نه به بې نیاز وي. په ما باندې داسې مصیبتونه راغلل چې که په رڼا ورځ باندې راغلي وي نو هغه به په توره شپه بدله شوې وه. ۱

۲- د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم له قبر څخه د ابو ایوب انصاري تبرک حاصلول:

داود بن ابو صالح وائي: يوه ورځ مروان بن حکم جومات ته راننوت نو وې لیدل چې يو سړي خپل مخ د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم په مبارکه روضه باندې اېښودے دے. مروان هغه څټ نه ونيوه او ورته يې وويل: پوهېږې چې دا څه کوي؟ هغه کس (چې حضرت ابو ایوب انصاري ؓ) مروان ته وويل: هو پوهېږم، زه کاني ته نه يم راغله، زه د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم ته راغله يم. ما د خداے له گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم نه اورېدلي دي چې وې فرمايل: هغه وخت چې د دين خاوندان د دين مشري او رهبري کوي نو پکار دي په دين باندې ژړا ونکړي بلکې هغه وخت په دين باندې ژړا وکړي چې د دين مشري او رهبري د نا اهلو په لاسو کښې راشي. ۲

دا حديث حاکم په مستدرک ۳ کښې او ذهبي هم صحيح گڼله دے. سبکي وائي چې که د داسې حديث اسناد صحيح وي نو بيا د قبر د ديوال مس کول مکروه نه دي. ۱

۱- ماذا علی من شمّ تر به احمد ان لا یشمّ مدي الزما غوالیا  
صبت علی مصائب او انھا صبت علی الايام صرن لیالیا

ارشاد الساوي ۳ ټوک ۳۵۲ مخ، د شیراوي کتاب الاتحاف ۹۰ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۴ مخ، مشارق الانوار ۲۳ مخ، د ابن حجر کتاب التاوی الفقهيہ ۲ ټوک ۱۸ مخ، السيره النبويه ۲ ټوک ۳۴۰ مخ، کشف الارتیاب ۳۴۷ مخ، المواهب اللدنيه ۳ ټوک ۴۰۰ مخ، او همدا رنگ ابن جوزي په الوفاء او ابن عساکر په التحفه خالدی په صلح الاخوان، خطیب شربيني په خپل تفسير او عمر رضا کحاله په اعلام النساء و غیره کښې دا حديث نقل کړے دے.

۲- مستدرک حاکم ۴ ټوک ۵۲۰ مخ، ۸۵۷۱ حديث، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۱۴ مخ، مسند احمد بن حنبل ۵ ټوک، الغدير ۵ ټوک، شفاء السقام سبکي و غیره. يوازېنې کس چې د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم د دغه جليل القدر صحابي له عمل څخه انکار کوي او غندي يې همدغه مروان بن حکم دے ځکه چې دا خبره له هغه ناشوني نه ده. هغه کس چې مودې مودې يې د خداے له گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم او د هغه له پاک خاندان (اهلبیتو) سره بغض لره داسې خبره له هغه نه اورېدل هېرانوونکې نه ده. د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم دې يعنې مروان او د دة پلار حکم دواړه له مدينې نه شړلي وواو هغه حضرت په خپل عمل سره دوي خوار او ذليل کړي وو ځکه چې په زړونو کښې يې د خداے له گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم سره کينه لرله. د ايت الله احمدي میانجی په قول: هغه څخه چې له دې روايت څخه مونږ ته معلومېږي دا دي چې دلته دوه سننه موجود دي، يو د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم سنت چې د هغو وفادارو او جليل القدر صحابانو ورباندې عمل کوو او بل د هغه شړلې شوي او رتلې شوي اموي سنت دے. او هغه څه چې عقل او شرع يې حکم کوي دا دي چې پکار دي د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم په سنت باندې عمل وشي نه د هغه کس چې د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم رتلې او شړلې وي. (التبرک ۱۴۷ مخ)

۳- حاکم- محمد بن عبدالله چې په ابن بیع باندې مشهور دے او په ۴۰۵ کال کښې وفات دے د حديثونو له مشائخو او حافظانو څخه ؤ. حاکم د سامانيانو لخوا د نیشابور قاضي ؤ او زیاترو مشائخو کښې يې خانگړے مقام لره. ويل کېږي چې دوه زره حديثونه اورېدلي دي. د دة مستدرک کتاب په هغو حديثونو مشتمل دے چې د بخاري او مسلم په شرائطو باندې پوره دي.

علامه اميني وائي: دا حديث مونږ ته يوه دا خبره په ډاگه کوي چې د پاکانو له قبرونو سره له توسل پېدا کولو او د هغو له وسيله گرځولو څخه منعې کول د بني اميه ؤ له بدعتونو څخه دي.<sup>۲</sup>

۳- د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم له قبر نه د بلال حبشي تبرک حاصلول. بلال حبشي يوه شپه د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په خوب کښې وليد، هغه حضرت ورته وفرمايل: اے بلال دا څه جفا ده، ايا وخت نه دے رارسېدلې چې زما زيارت وکړې؟ بلال په خفگان او پرېشاني سره له خوبه راپاڅېد او په خپل مرکب باندې سپور شو او مدېنې منورې ته لاړ او د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم د قبر خوا ته اوږد او ډېر يې وژړل او خپل مخ يې په قبر مبارک باندې وسولوه.<sup>۳</sup>

۴- د دويم خليفه د زوې تبرک حاصلول: ابن حمله وائي د حضرت عمر زوې عبدالله به خپل ښې لاس د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په قبر مبارک باندې اېښوده او د بلال په شان به يې دواړه مخه په قبر باندې سولول.<sup>۴</sup>

## ۵- د عطاء تبرک حاصلول:

مستدرک هغه کتاب دے چې يو بل کتاب د متمم په توگه او په همدغو شرائطو سره هغه حديثونه چې د سلف له کتاب څخه پاتې شوي دي راغونډ کړي دي.

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۴ مخ، کشف الارتياح ۳۴۷ مخ.

۲- الغدير ۵ ټوک ۱۴۹ له هغو څيزونو څخه چې حېرانوونکي دي دا دي چې حتی بني اميه ؤ له هغه ټول الحاد، باطني کفر او د خداي له گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم او د هغوي له اهلبيتو عليه السلام سره د ټولې دښمنۍ باوجود د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم د قبر مبارک په شرافت باندې عقیده لرله. ځکه چې کله امام حسن مجتبي عليه السلام شهيد کړے شو نو د هغه قدرمن امام د وصيت مطابق د خداي له گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم سره د عهد د تجديد لپاره خلقو غوښتل چې د هغه امام جنازه مبارکه د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته نژدې يوسي. نو بني اميه ؤ په دې خيال چې غواړي امام د خپل نيکه د قبر مبارک په خوا کښې دفن کړي وسلې سنبالې کړې او په ډېرې سختۍ سره يې د دغه کار مخنيوے وکړ او دليل يې دا وړاندے کړ چې ولې عثمان بن عفان خليفه دې د بقیع په هديره کښې دفن کړے شوے وي او امام حسن دې د پېغمبراکرم صلي الله عليه و آله وسلم د قبر په خوا کښې دفن کړے شي؟ او دا چې که د قبر لپاره د احترام، شرف او برکت خبره نه وي نو بيا ولې بني هاشمو د امام حسن عليه السلام جنازه د هغه حضرت د وصيت مطابق له خپل نيکه سره د عهد د تجديد په خاطر غوښتل د قبر خوا ته يې يوسي. نو ايا دا کار له پېغمبراکرم صلي الله عليه و آله وسلم سره د توسل پېداکولو او تبرک حاصلولو نه علاوه څه بل څه وو؟ او د حېرانتيا خبره دا ده چې ولې بني اميه ؤ په دې کار باندې افسوس کوے چې دريم خليفه ولې د پېغمبراکرم صلي الله عليه و آله وسلم له قبر مبارک نه لرې په جنت البقیع هديره کښې ښخ کړے شو او د نيکه په خوا کښې د امام حسن عليه السلام د ښخولو څنډ جوړ شول؟ ايا دا چاره د عامو مسلمانانو په نزد د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم د قبر مبارک له فضيلت او شرف نه علاوه څه بل څه وو؟ افلا تعقلون (کشف الارتياح ۳۴۴ مخ).

۳- سير اعلام النبلاء ۱ ټوک ۳۵۸ مخ، اسد الغابه ۱ ټوک، ۲۰۸ مخ، شفاء السقام ۳۹ مخ.

۴- کشف الارتياح ۴۳۲ مخ، شفاء ۲ ټوک ۱۹۹ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۵ مخ.

مصعب زبيري وائي: د ابي زبير له زوے نه مې واورېدل چې وې ويل: مالک راته وويل: عطا بن ابي رباح مې وليد چې جومات ته داخل شو د منبر موړې يې ونيوې او د قبلي په لور يې مخ کړ.<sup>۱</sup>

عطاء خوک دے؟

ذهبي وائي: عطاء د خلقو پېشوا، شېخ الاسلام او د حرم شريف مفتي ؤ چې له صحابه ؤ نه به يې حديثونه نقلول او د صحاحو خاوندانو ترې روايتونه نقل کړي دي.<sup>۲</sup>

۲- د ابن ابي المنکدر تابعي تبرک حاصلول:

هغه له خپلو ملگرو سره ناست ؤ چې ژبه يې بنده شوه او خبرې يې نه شوې کولې (يعنې څه بيماري ورته ولگېده) په همدغه حال کښې پاڅېد او خپل مخ يې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په قبر مبارک پورې وسولو او بيا راستون شو. له دې امله چې يو ځل داسې د دوستانو له محفل نه پاڅېدلې ؤ نو ملگرو ملامته کړې ؤ هغه ورته په ځواب کښې وويل. ما ته چې هر کله څه مشکل راپېښ شي نو د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له قبر نه شفاعت غواړم.<sup>۳</sup>

ذهبي وائي: يعنې د نبي اکرم صلی الله عليه و آله وسلم له قبر نه مرسته غواړم.<sup>۴</sup>

د سني فقهاؤ نظريه

۱- د ابن حنبل فتوا: ابن جماعه شافعي وائي: عبدالله بن احمد بن حنبل له پلار څخه دا روايت نقل کړے دے چې له پلار نه مې د هغه کس په باره کښې پوښتنه وکړه چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم منبر مبارک باندې لاسونه راکاږي او تبرک ترې حاصلوي او منبر مبارک ښکلوي، او همداسې اعمال د

۱- سير اعلام النبلاء ۸ ټوک ۵۴ مخ.

۲- سير اعلام النبلاء ۵ ټوک ۷۸ مخ، د صحاحو خاوندان: يعنې بخاري، مسلم، ابن ماجه، ابي داؤد، ترمذي، نسائي.

۳- ذهبي د ابن المنکدر په حقله وائي: هغه امام، پېشوا، حافظ او شېخ الاسلام ؤ. چې څه د پاڅه په دېرشم کال کښې زېږېدلے دے، له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم او همدا رنگ له سليمان او ابي رافع وغيره نه به يې حديثونه نقلول. صحاح سته هم له دة نه روايتونه نقل کړي دي او ابن معين او ابو خاتم هغه تائيد کړے دے. سير اعلام النبلاء ۵ ټوک ۳۵۳ مخ، ابن المنکدر صمات بيماري لرله او ابن منظور د لسان العرب د ۳ ټوک په ۵۵ مخ کښې د صمات مادې په حقله وائي: الصمات: يعنې د اورېدې مودې لپاره د ژبې بندېدل.

۴- سير اعلام النبلاء ۳ ټوک، ۲۱۳ مخ ږ د پام وړ او عجبه دا چې د سير اعلام النبلاء کتاب صحيحين او معلقين د وهابي افکارو تر تاثير لاندې راغلي دي او چې کله د دا ډول روايتونو نقلولو ته رسيدلي دي نو يې له غور او فکر نه يې ورباندې ښو کړي دي او د دا ډول احاديث يې يا د ضعف په بهانه او يا په دې بهانه چې دا د اسلامي عقائدو په خلاف دي رد کړي دي او دا گمان يې کړے دے چې بس وهابي نظريه او عقیده اسلامي ده.

پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم په قبر باندې هم د ثواب لپاره ترسره کوي؟ نو په ځواب کېنې یې راته وویل چې خبر دے څه باک نه لري.<sup>۱</sup>

په الجامع فی العلل و معرفت الرجال کتاب کېنې داسې عبارت راغله دے: دغه کس د داسې اعمالو په وسیلې سره د خداے پاک تقرب او نزدېکت حاصلول غواړي، احمد بن حنبل ورته په ځواب کېنې وویل: هیڅ باک نشته.<sup>۲</sup>

۲- له ابن علا نه نقل شوي دي چې له امام احمد بن حنبل نه د پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم د قبر او منبر د بنکولو په حقله پوښتنه وشوه نو وې ویل: هیڅ څه منعې او باک نشته.

ابن العلا وائي دا خبره مې ابن تیمیه ته وښودله نو هغه د احمد بن حنبل په دې خبره باندې حیرانتیا څرگنده کړه او وې ویل: په احمد باندې تعجب کوم هغه زما په نزد ډېر عظمت لري ایا دا د هغه کلام دے؟<sup>۳</sup> نو په داسې حال کېنې چې د احمد بن حنبل موقف د ابن تیمیه لپاره حیرانوونکې و نو ولې یې احمد بن حنبل په شرک او کفر باندې تورن نه کړ!!!!

۳- د رملي شافعي فتوا: که څوک د نبی، ولي یا یو عالم په قبر باندې لاس راکاړي او بنکل یې کړي هغه هم د تبرک حاصلولو په نیت سره نو هیڅ باک او منعې نلري.<sup>۴</sup>

۴- هغه وائي: د هغه تابوت بنکلول چې په قبر باندې پروت وي او په هغه باندې د لاسونو راکنبل مکروه دي. د اولیاو قبرونو او مزارونو ته د ننوتو د ورونو بنکلول هم د زیارت لپاره کراهت لري خو که تبرک حاصلولو په نیت سره وي نو څه باک نه لري او مکروه کار نه دے، پلار مې په همدې مطلب فتوا ورکړه، فقهاؤ هم په دې چاره باندې د نظر څرگندونه کړې ده: چې که د حجر اسود له بنکلولو نه عاجز وي نو په امسا سره دې اسودکاني ته اشاره وکړي او د امسا هغه برخه دې بنکل کړي چې یې پرې حجر اسود ته اشاره کړې وي.

۵- د محب الدین طبري شافعي فتوا: په قبر باندې لاسونه رابنکل او بنکلول جائز دي او د عالمانو او صالحانو عمل په همدې طریقه و.<sup>۵</sup>

۲- د شهاب الدین خفا جي حنفي فتوا: هغه په شفاء کتاب باندې په خپله شرح کېنې په هغه ځاے کېنې چې دا عبارت لیکل شوه دے «چې د قبر مس کول، بنکلول، او ورسره سینه سولول مکروه دي» وائي: په دې کراهت باندې اجماع نشته او په هم دې دلیل احمد او طبري وویل چې د قبر بنکلول او ورسره ځان سولول څه باک نه لري.<sup>۶</sup>

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۱۴ مخ

۲- الجامع فی العلل و معرفت الرجال ۳ ټوک ۳۲ مخ، ۲۵۰ شمېره

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۱۴ مخ

۴- دا وینا شبراملي له شیخ ابي ضياء څخه (وفات ۱۰۸۷) | المواهب المدینه کتاب په حاشیه کېنې نقل کړې ده او کنزالمطالب (دحمزوي کتاب) هم د ۳۳ ټوک په ۲۱۹ مخ کېنې نقل کړې ده.

۵- اسني المطالب ۱ ټوک ۳۳۱ مخ، وفاء الوفاء ۱ ټوک ۱۴۰۷ مخ.

۶- شرح الشفاء ۳ ټوک ۱۷۱ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۴ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۳۴ مخ.



۷- ابن ابی صیف یمانې ( چې د مکې یو شافعی عالم دے ) وائي: د قران شریف، د حدیثونو د کتابونو، او د نېکانو خلقو د قبرونو بنسکولول جائز دي.<sup>۱</sup>

۸- د زرقاني مالکي فتوا: د قبر بنسکولول کراهت لري خو د تبرک حاصلولو په نیت سره څه کراهت نه لري.<sup>۲</sup>

۹- عزامي شافعي د ابن تیمیه د دې خبرو په حقله چې هر چا چې د صالحانو د قبرونو طواف وکړي یا یې پرې لاسونه راکنبل نو ډېره لویه گناه یې کړې ده، وائي: هغه یوه نامعلومه خبره کړې ده، یو ځل وائي چې چا دا عمل وکړ نو ډېره لویه گناه یې کړې ده او بل ځل د داسې ډول مسائلو په حقله وائي چې شرک یې کړې دے، په داسې حال کې چې ځینو نامتو عالمانو او فقیهانو د دة له پېدا کېدو نه څو پېرې مخکې دا بحثونه وړاندې کړي او احکام یې هم مشخص کړي دي. د دې سړي (ابن تیمیه) خبرې د علماؤ د گفتار په خلاف دي. کله کله په یوه مسئله کېنې د اجماع مدعي شي په داسې حال کې چې له دې مخکې یې په خلاف اجماع جوړه شوې وي. که څوک د ژور نظر کس وي او د هغو کسانو په کلام کېنې چې له دة نه مخکې یا وروسته وو او منصف او بڼه پوهه کسان وو غور او فکر وکړي نو زموږ خبرې ته به متوجه شي. مثلاً مسلمان عوام د قبرونو طواف کوي او لاسونه پرې راکاږي خو د علم خاوندان په دې حقله درې ډلې دي. یوه ډله یې په مطلقه توگه جائز گڼي، یو شمېر یې مطلقاً منعی کوي البته حراموالي ته یې نه رسي او یوې ډلې تفصیل ورکړې دے او ویلي یې دي چې که په یو کس باندې د مړي د زیارت شوق غالب ؤ نو په داسې حالت کېنې کراهت له منځه ځي او که څوک د زیارت شوق نه لري نو ادب دا تقاضا کوي چې داسې عمل یعنی د قبر طواف او لاسونه پرې راکاږل دې پرېږدي. نو اوس که په هغو چارو کېنې چې د هغو په ذریعې سره یې مسلمانان تکفیر کړل غور وکړي نو د هغوي خبرې دوو مقدمو ته گرځي چې صغرا یې باطل او کبرا یې صحیح ده. د قضیې کبرا داسې ده: له خدا ډک نه بغېر د بل چا یا د بل څه لپاره هر عبادت یو شرک عبادت دے (صحیح) خو صغرا یې داسې ده: د مړي یا غایب کس رابلل یا د قبر طواف کول او ورباندې د لاس راکنبل یا د مړي لپاره حلاله یا نذر کول د غیرالله عبادت دے (دا صغرا دروغ او کذب دے).<sup>۳</sup>

۱۰- ابن حجر وائي: ځینو فقهاؤ د حجرالاسود بنسکولول د هر هغه څه چې د تعظیم مستحق وي که هغه انسان وي یا بل څه خیز وي د بنسکولو په روا والي باندې استنباط کړې دے.<sup>۴</sup>

۱۱- شېخ ابراهیم باجوري شافعي وائي: د قبر بنسکولول او لاسونه ورباندې اېښودل مکروه دي او که د تبرک په نیت سره وي نو مکروه نه دي.<sup>۵</sup>

۱۲- شېخ عدوي حمزوي مالکي وائي: په دې کېنې شک نشته چې د خدا ډک د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم د قبر بنسکولول له خدا ډک پاک څخه د تبرک له حاصلولو نه بغېر بل څه نه دي او دا چاره د جواز له حبشه د اولیاؤ د قبرونو له بنسکولو نه زیات حق لري، هغه هم د تبرک په نیت سره.<sup>۱</sup>

۱- الغدير ۵ ټوک ۱۵۳ مخ.

۲- شرح المواهب ۸ ټوک ۳۱۵ مخ.

۳- فرقان القرآن ۱۳۳ مخ.

۴- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۵ مخ.

۵- شرح فقه شافعي ۱ ټوک ۲۷۲ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۵۴ مخ.

۱۳- كشف الارتياح له كفايه شعبي، فتاوى الغرائب، مطالب المومنين و خزانه الروايه نه يو روايت نقلوي چې د مور پلار د قبر بنكلول څه باک نه لري ځكه چې يو سره د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم په خدمت كښې حاضر شو او عرض يې وكړ: اے د خداى رسول ما قسم خوړلې دے چې د جنت درشل او د حورالعين تندے به بنكلوم. د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم ورته حكم وركړ چې د مور قدمونه او د پلار تندے دې بنكل كړه. هغه سرې وويل چې اے د خداى گران رسول! كه مې مور پلار ژوندي نه وي نو بيا؟ ورته يې وفرمايل چې د مور پلار قبرونه دې بنكل كړه. سرې عرض وكړ كه د هغوي قبرونه و نه پېژنم نو؟ وې فرمايل دوه كرنې راکاږه او نيت وكړه چې يو قبر دې د مور دے او بل دې د پلار دے بيا هغه دواړه كرنې بنكلې كړه او دغه شان كوم قسم چې دې خوړلې دے هغه پوره كړه.<sup>۲</sup>

## د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له آثارو څخه تبرک حاصلول

د مسلمانانو سيرت له پخوا نه واخلي تر ننه پورې په دې چاره باندې گرځېدلې دے چې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له منبر مبارک، او له هغه ځاى څخه چې هغه حضرت به ورباندې نمونځ ادا كوه او د هغوي د د قدمونو له ځاى څخه به يې تبرک حاصلوه او دغه شان له هر هغه څيز څخه چې هغه حضرت به ورته گوتې وروپي وي، او د مدينې منورې له خاورې په خاصه توگه د هغه حضرت له قبر مبارک، د حضرت امير حمزه سيدا لشهداء د قبر له خاورو څخه به يې تبرک حاصلوه. د دغه سيرت څو نمونې وړاندې كوو:

### د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له منبر مبارک څخه تبرک:

د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم منبر مبارک د مسلمانانو په نزد ډېر احترام او لوړ مقام لري. په دا ډول چې ځينو فقهاؤ د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له منبر مبارک سره نزدې د هغه د احترام په خاطر قسم خوړل منعې كړي دي او تل به يې له منبر مبارک څخه تبرک حاصلوه.

۱- بخاري وائي: مروان له منبر سره نزدې د زېد بن ثابت د قسم خوړلو له مخې حكم جاري كړ.<sup>۳</sup>

۲- عاقولي ويلي دي د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم منبر مبارک د وخت په تېرېدو مات شو بني عباسو خلفاؤ هغه بيا جوړ كړ او له منبر نه له باقي پاتې لرگيو څخه د تبرک لپاره د وېستو لپاره پرومزي

۱- كنزالمطالب ۲۰ مخ، الغدير ۵ ټوك ۱۵۴ مخ، مشارق الانوار ۱ ټوك ۱۴۰ مخ.

۲- كشف الارتياح ۳۵۰ مخ.

۳- صحيح بخاري ۳ ټوك ۲۴۳ مخ، يو لړ نمونې نورې هم موجودې دي چې د دې حقيقت بيانونكې دي چې صحابه و به د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له منبر مبارک څخه تبرک حاصلوه، ابراهيم بن عبدالرحمن بن عبدالقاري وائي: د ابن عمر د كار كتونكې وم چې لاس يې د منبر په هغه ځاى باندې راکښكه چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم به ورباندې تشرېف اېښوده او بيا يې لاسونه په خپل مخ باندې راکښكل. او همدا رنگ له منبر سره نزدې د قسم خوړلو په حقله حديثونه موجود دي چې ارواښاد ايت الله ميانجي نقل كړي دي. ( د تفصيل لپاره كتاب التبرک، له ۱۳۲ نه تر ۱۳۷ مخونو پورې رجوع وكړئ. )

جوړې کړې ځکه چې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم صحابه ؤ به هم د هغه حضرت د منبر د لمس کولو ډېر اهتمام کوه. <sup>۱</sup>

۳- په آثار نبويه کتاب کښې راغلي دي چې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم منبر په خپل ځاى پروت ؤ چې يو وخت يې اور واخېست چې په دې وجه د مدينې خلقو ته يو دردناک غم او تکليف ورسېد ځکه چې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د منبر مبارک غاړې او مورې چې خپل لاسونه مبارک به يې هلته اېښودل او دغه شان د پښو مبارکو اېښودو ځاى او سوزېد. <sup>۲</sup>

۴- يزيد بن عبدالله بن قسيط وائي: يو شمېر صحابه مې وليدل چې کله جومات خالي شونو د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د منبر مبارک چې د هغه حضرت د قبر ښي طرفت ته پروت ؤ مورې ونيوې او د قبلي په لور يې مخ کړ او دعا يې وغوښته. <sup>۳</sup>

۵- شېخ احد بن الحميد (چې د لسمې پېړۍ يو لومړى عالم دى) وائي: خلقو به د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د منبر مبارک له لرگيو څخه تبرک حاصلوه. <sup>۴</sup>

۶- سمهودي وائي: د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د منبر مبارک ته چې د هغه حضرت په روضه کښې پروت ؤ يو بل منبر د غلاف په شان اچولې شوى ؤ او پکښې يې طاخونه (سورنگونه) پرېښودې وو نو خلقو به په هغو سورنگونو کښې خپل لاسونه ورکول په اصل منبر به يې راکاږل او تبرک به يې ترې حاصلوه. <sup>۵</sup>

## په دې حقله د فقهاؤ فتوي

۱- دامام مالک له استاد يحيى بن سعيد انصاري، له مالک، ابن عمر او ابن مسيب څخه نقل شوي دي چې د منبر شريف په غاړو او مورو باندې لاس راکښل جائز دي. <sup>۲</sup>

۲- امام جعفر صادق عليه السلام فرمائي: چې کله د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د قبر مبارک په خوا کښې له دعا نه فارغ شوي نو د منبر مبارک خوا ته راشه او په هغه باندې لاسونه کېږده او د

۱- (التبرک ۱۳۹ مخ.

۲- الاثار النبويه ۳۱ مخ.

۳- الطبقات الكبرى ۱ ټوک ۱۳ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۱ مخ، د ابن قسيط په حقله ويل شوي دي چې هغه د خپلې زمانې د فقهي امام، او د حديثونو نقه راوي دى او د صحاح سته خاوندانو د هغه له لارې روايتونه نقل کړي دي. يو امانتدار سرى ؤ او خلقو به د هغه له امانت دارۍ او فقهي څخه استفاده کوله په ۱۲۲ هجري قمري کښې وفات شو (سير اعلام النبلاء ۵ ټوک ۲۲۲ مخ.)

۴- عمده الاخبار ۱۳۵ مخ.

۵- وفاء الوفاء ۲ ټوک ۳۹ مخ.

۶- الصارم المنكي ۱۳۲ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۳ مخ، سير اعلام النبلاء ۵ ټوک ۴۲۸ مخ.

منبر مبارک د دواړه خواو مورې له لاندې نه ونیسه او خپلې سترگې او مخ ورباندې د پاسه وسولوه چې دا کار د سترگو د شفاء لپاره ښه دے.<sup>۱</sup>

۳- اسحاق بن ابراهیم وائي: د حاجي شان دا دے چې مدينې منورې ته لاړ شي او د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په جومات کښې نمونځ ادا کړي او د هغه حضرت له روضې، قبر، منبر او د هغوي د ناستي له ځای او له هغو ځايونو څخه چې هغه حضرت په لاسو سره لمس کړي دي تبرک حاصل کړي. د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د قدمونو مبارکو د اېښودو له ځايونو، او له هغې ستنې څخه چې هغه حضرت به ورته ډډه وهلې وه او جبرائیل عليه السلام به پرې نازلېده تبرک حاصل کړي. او همدا رنگ تبرک دې حاصل کړي له هغو کسانو څخه چې دغه ځايونه يې مرمت کړي وي که هغه صحابه وي که تابعين وي او که د مسلمانانو امامان وي.<sup>۲</sup>

۵- غزالي وائي: هر هغه کس چې د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د ژوند په دوران کښې يې د هغه حضرت په ليدو سره له هغه څخه تبرک حاصلو د هغه له رحلت نه پس هم کولې شي د هغه په زیارت کولو سره تبرک حاصل کړي او د دې چارې لپاره جائز دي چې د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د زیارت لپاره د سفر بار وتړل شي.<sup>۳</sup>

د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم او د نورو د قبر له خاورې څخه تبرک حاصلول د مسلمانانو سیرت په دې باندې ؤ چې د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم او حضرت حمزه (رض) د قبر او حتی د ټولې مدينې منورې له خاورو څخه به يې تبرک حاصلو لکه چې په دې حقله چې د مدينې منورې خاوره د هرې بيمارۍ، د جذام او سر درد وغېره بيماريو شفاء لرونکې ده يو لړ روايتونه نقل شوي دي او مسلمانو فقهيانو په د ذکر شويو مواردو کښې د تبرک د رجحان او د تبرک د جائزوالي فتوي ورکړي دي.

۱- سمهودي وائي: صحابه ؤ او غېر صحابه ؤ به د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د قبر مبارک خاوره اخېسته. نو بي بي عائشې هغوي متفرق کړل او هغه ديوال چې سورے يې لره او له هغه ځای څخه به يې د قبر مبارک خاوره اخېسته بند کړ. ويل شوي دي: چې دا کار يې د دې لپاره وکړ چې د صحابه ؤ او غېر صحابه ؤ دا عمل د قبر مبارک د سوري کېدو او د قبې شريفې د نړېدو سبب کېده.

۲- هغه وائي: مسلمانانو به د مدينې منورې له خاورې څخه د تبرک لپاره استفاده کوله. د مثال په توگه هغوي به د صهېب له قبر<sup>۴</sup> څخه د تبې د علاج لپاره استفاده کوله. بيا د زرکشي خبره راوړي او وائي چې د مدينې خاوره بل ځای ته وړل د دې لپاره چې دغه ښار مقدس دے او دا چې د خدا د گران رسول صلی الله

۱- وسائل ۱۰ ټوک ۲۷۰ مخ ۷ باب.

۲- الصارم المنکي ۱۴۸ مخ.

۳- احیاء العلوم ۱ ټوک ۲۵۸ مخ.

۴- دلته استباه شوې ده صهېب د چا قبر نه بلکې د يو ځای نوم دے.

عليه و آله وسلم حرم مبارک دغلته دے جائز نہ دي، البتہ له دي عدم جواز نہ د سيدا لشهداء حمزه له قبر نہ خاوره وړل مستثنی شوي دي ځکه چې ټول په دي باندې اتفاق لري چې خاوره يې د شفا او علاج لپاره څه باک نه لري.<sup>۱</sup>

۳- صنهاچي وائي: له احمد بن يکوت نه مې د قبرونو د خاورو په حقله چې خلق يې د تبرک لپاره وړي پوښتنه وکړه چې دا عمل جائز دے يا منعي دے؟ په ځواب کښې يې وويل: جائز دے. خلق تل د عالمانو، شهيدانو او نېکانو له قبرونو څخه تبرک حاصلوي او زمونږ د آقا او مولا حمزه د قبر خاوره (د تبرک لپاره) له پخوا نه تر اوسه اخيستل کيږي.<sup>۲</sup>

۴- ابن فرحون وائي: نن خلق هغه خاوره چې د حضرت حمزه د قبر په خوا کښې ده وړي او له هغې نه د تسبو دانې جوړوي، هغه د خلقو په دي عمل باندې استدلال وکړ چې د مدينې منورې خاوره وړل جائز دي.<sup>۳</sup>

د مدينې منورې د خاورې په وسيله د بمباريو د علاج په حقله حديثونه

۱- سمهودي وائي: د ابن نجار له کتاب او د ابن جوزي له الوفا کتاب نه دا حديث زمونږ لپاره نقل شوی دے چې «د مدينې دوره د جذام يعنې برکي مرض لپاره شفاء ده.»

۲- ابن اثير<sup>۴</sup> په جامع الاصول کښې له سعد نه نقلوي چې کله د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له تبوک څخه راستنېده نو د مدينې يو شمېر مومنان يې د هرکلي لپاره مخې ته ورغلل. دغه وخت د هغوي په راتگ سره خاورې او دورې او چتې شوې نو ځينو هغو کسانو چې د خداے له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم سره ملگري وو خپلې پوزې پتې کړې خو د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم هغه پوښښ چې په مخ يې اچولې و لري کړ او وې فرمايل: زما دي په هغه چا قسم وي چې زما ځان يې په قبضه کښې دے چې بې له شکه د مدينې دورې د هرې بيمارۍ شفاء ده.

۳- له ابې سلمه نه نقل شوي دي چې د خداے له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم څخه يوه وېنا مونږ ته رارسېدلې ده چې هغه حضرت وفرمايل: د مدينې دوره جذام بيماري ختموي. مونږ وايو چې مونږ يو کس وليد چې د جذام بيماري يې لرله او چې د مدينې له خاورې نه يې د شفاء لپاره استفاده وکړه نو د هغه مرض

۱- وفاء الوفاء ۱ ټوک ۲۹ مخ.

۲- وفاء الوفاء ۱ ټوک ۱۱۲ مخ.

۳- وفاء الوفاء ۱ ټوک ۱۱۲ مخ.

۴- ابوالسعادت مبارک بن محمد چې په ابن اثير جرزي شافعي مشهور دے او په ۲۰۲ کال کښې وفات دے د دغه کتاب په تاليف کښې د رزين کتاب اصل او بنياد گرځولې دے، ځکه چې رزين د شپږو کتابونو (بخاري، مسلم، موطا، سنن ابې داؤد، جامع ترمذي او سنن نسائي) د اخبارو په يوه برخه باندې اکتفا کړې ده. ابن اثير د ذکر شويو ټولو کتابونو نور روايتونه ضميمه کړي او د اختصار لپاره يې د روايتونو اسناد لرې کړي او يوازې د اخبري راوي (صحابي يا تابعي) ذکر يې کړے دے. البتہ د کتاب په اخبر کښې يې د ټولو روايانو ذکر د حروفو په ترتيب سره کړے او همدا رنگ د هغه کتاب نوم چې نوموړے حديث پکښې ذکر شوی وي د هر حديث په سر کښې راوړے دے. هغه په دغه کتاب کښې بابونه هم د حروفو په ترتيب سره راوړي دي، او له دي وجې چې ځينو روايتونو شرحې ته او يا د مشکل الفاظو وضاحت ته ضرورت لره نو دا کار يې د هغو ترڅنگه کړے دے. ځينو سني عالمانو د دغه کتاب اختصار وړاندې کړے دے.

نور هم زيات شو. چې هغه مجبور شو چې له كوره بهر وځي او د سپېنې خاورې د يوې غونډۍ په لور (چې د قبا په لاره كښې د بطحان په وادې كښې ده) لاړ شي او د هغه ځاى په زمكه باندې خپل بدن وسولوي او خاوره يې له ځان سره راوړي چې بې شكه دې عمل هغه ته فائده (شفا) وركړه.

۴- ابن زباله، يحيى بن حسن بن جعفر العلوي او ابن نجار نقلوي چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم بلحارث قبيلې ته ورغى نو هغوي يې د سالنډۍ او ذهني پرېشانۍ په بيمارو اخته وليدل. ورته يې وفرمايل چې تاسو ولې له دغو بيماريو سره مخامخ شوي؟ هغوي ورته عرض وكړ چې اى د خداى رسول! د تې په وجه! ورته يې وفرمايل: نو تاسو چرته يى او صهېب سيمه چرته ده؟ هغوي وويل: په صهېب كښې څه وكړو؟ ورته يې وفرمايل: له هغه ځاى څخه خاوره راوړئ، بيا له تاسو نه يو كس دې په هغې خاورې باندې د خپلې خولې لارې واچوي او او دې وائي: اى خدايه! زمونږ د زمكې خاوره دې زمونږ د ځينو د خولې په لارو سره د خداى په اذن زمونږ د بيمار شفا وي. بس هم دا كار يې وكړ او له هغوي څخه تېه لارې. ابن نجار له خپلو خبرو نه وروسته وائي: ابو قاسم بن يحيى علوي وائي: صهېب په بطحان سيمه كښې له ماجشونيه سيمې څخه لاندې يوه دره ده او هلته يوه كنده ده چې خلق ترې خاوره وړي، نن سبا كه څوك په وبا باندې اخته شي نو له هغه ځاى څخه خاوره راوړي او د شفاء لپاره يې له يو ځاى نه بل ځاى ته وړي او ما هم له دغې خاورې نه څه خاوره خپلو دوستانو ته د علاج لپاره لېږلې ده.

سمهودي هم د زرکشي له خبرو نه پس وائي: د حرم د خاورې د وړلو له منعي كولو څخه د حضرت حمزه عليه السلام د قبر خاوره مستثنا شوې ده. ځكه چې مسلمانان له پخوا نه تر اوسه پورې په دې باندې اتفاق لري چې د حضرت حمزه عليه السلام د قبر خاوره د سردرد د علاج لپاره څه باک نه لري. ابن نجار وائي: هر كله چې څوك د زرکشي په كلام باندې پوه شي نو ورته معلومېږي چې د صهېب خاوره ترې مستثنا شوې ده.

له هغو سيكو او سرو زرو څخه تبرک حاصلول چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم لمس كړل.

۱- جابر بن عبدالله انصاري<sup>۲</sup> وائي: زه د خداى له گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم سره وم، په يو اوبن باندې سپور وم چې بيمار شوم او زه له قافلې نه وروسته پاتې شوم. د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم راستون شو او وې فرمايل: اى جابره! ولې وروستو پاتې شوي؟ وې ويل: اوبن مې بيمار دى. د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم اوبن له لكۍ ونيوه او وې شړلو. جابر وائي: ما به بيا دا عمل كوه چې په نتيجه كښې په وروميو كسانو كښې شامل شوم. كله چې مدينې ته نژدې شو، د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم راته وفرمايل: اوبن دې څه شو؟ وې ويل چې بيمار دى، پېغمبر اكرم صلى الله عليه و آله وسلم وفرمايل: دا اوبن دې په ما باندې خرڅ كړه، وې ويل: نه دا ستاسو خپل مال دى، درته

۱- وفاء الوفاء ۱ ټوك ۲۹ مخ.

۲- جابر بن عبدالله بن عمر بن حرام انصاري، دې له هغو څو تنو صحابه و څخه دى چې د خداى له گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم نه يې ډېر حديثونه نقل كړي دي.

مې در وبخېنلو. هغه حضرت وفرمايل: نه، اوبن دې په څلوېښت درهمه اخلم. تۀ په اوبن باندې سپور شه. کله چې مدينې ته ورسېدې نو له اوبن سره ما ته راشه. جابر وائي: کله چې مدينې ته ورسېدم نو په اوبن باندې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم په خدمت کښې حاضر شوم نو هغه حضرت بلال ته وويل: د جابر لپاره په وقيه<sup>۱</sup> سره وزن وکړه او يو قيراط هم ورته زيات ورکړه. جابر وائي: ومې ويل چې دغه اضافه قيراط به هيڅ کله تر مرگه پورې له خانه جدا نه کړم. هغه قيراط مې يوه تېلا کښې واچوه او هر وخت به مې له ځان سره ساتۀ، ان تردې چې شاميانو او امويانو د حره په ورځ چې مدينه منوره يې ولوتله نو دغه قيراط يې له مانه واخېست. ۲ دغه کس د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم جليل القدر صحابي حضرت جابر بن عبدالله انصاري ؓ چې له هغه قيراط څخه چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم ورته عطا کړې ؓ تبرک حاصلوه او هغه يې په حفاظت کښې ساتۀ، په داسې حال کښې چې لا د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم حيات ؓ او حتى چې دغه صحابي په دې خبره باندې پخلې کوه چې دغه قيراط به تر مرگه پورې له ځان سره ساتي.

۲- د پېغمبر اکرم صلى الله عليه و آله وسلم يوه بي بي سره د نورو ښځو د خداى له گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم سره خېبر ته لاړه او د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د غنيمت يوه برخه هغوي ته ورکړه. د هغه حضرت بي بي د ټولو ښځو په نمائندگۍ هغه حضرت ته ورغله او ورته يې وويل: اے د خداى رسوله! مونږ ښځې غواړو چې له تاسو سره خېبر ته راشو او د خپل توان مطابق د مسلمانانو مرسته وکړو. د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم وفرمايل: خداى پاک دې برکت در عطا کړي. هغه وائي چې له پېغمبر اکرم صلى الله عليه و آله وسلم راوواتو او چې کله خېبر فتح شو او مونږ ته کومه برخه راوړسېده له هغو څخه د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم زما په غاړه کښې (د سرو) يو امېل

۱- د حديث په عبارت کښې د اوقيه، وقيه او قيراط په شان الفاظ راغلي دي.

۲- د کافرو امويانو له بي شرمو اعمالو څخه يو په مدينه منوره باندې حمله وه چې په تاريخ کښې د «حره» په واقعه باندې ياده شوې ده. د امام حسين عليه السلام له شهادت نه پس په اکثر اسلامي سيمو په خاصه توگه په مدينه منوره کښې يو هېجان راپورته شو، د مدينې حاکم د دې لپاره چې د يو تدبير ښودنه وکړي. يو شمېر کسان د خپلو استازيو په توگه دمشق ته ولېږل چې فاسق خليفه ورته انعامونه ورکړي. او چې کله مدينې ته راستانه شي خلق د ييزد لعنت الله عليه اطاعت ته وهڅوي. په دغو استازيو کښې د غسيل ملائېکه حنظله (رض) زوے هم ؓ، هغه چې کله ييزد له نژدې نه وليد نو وې کته چې ييزد له سپو سره لوبې کوي، شراب څښي او حتى ټول غير شرعي او خلاف کارونه کوي. نو په دې وجه چې کله هغه مدينې ته راستون شو نو خلقو ته يې وويل: چې د داسې يو کس له خوا نه راغلم چې شراب څښي، او له خپلو ماښېندو خوښو سره نکاح کوي او اصلاً دين نه لري. د دې خبرو په اورېدو سره په خلقو کښې يو سخت شورش راوچت شو او خلقو د اموي حاکم او خاندان له مدينې نه وپستل. کله چې د خلقو د شورش خبر شام ته ورسېد. نو ييزد لعنت الله عليه د مسلم بن عقبه لعنت الله عليه په مشرۍ يو لښکر مدينې ته ولېږه. دغه لښکر مدينه محاصره کړه. د مدينې خلقو څو ورځې مقاومت وکړې شو خو زړ يې وسله وغورزوله. د ييزد بن معاويه لښکر چې مدينې ته داخل شو نو ډېرې بدې غمېزې يې رامنځته کړې او تر خپل وسه پورې يې د خلقو قتل عام وکړ. او تر څو چې يې کولې شول د خلقو په ناموسونو باندې يې حملې او تيرې وکړل. ابو الحسن مديني وائي: د حره له غمېزې او تېرېدو نه پس يو زر ښځو حراميان بچي وزېږول. او مسلم بن عقبه لعنت الله عليه دومره زيات قتل عام وکړ چې خلقو به ورته د مسلم په ځاى مسرف بن عقبه ويل: مسند احمد بن حنبل ۳ ټوک ۳۱۴ مخ، سنن نسائي ۷ ټوک ۲۷۹ مخ.

واچوڤه. په خدا ۾ مې دې قسم وي چې هغه مې هيڅکله له ځانه نه کړي او وصيت مې وکړ چې دغه امپل دې له ما سره په قبر کښې دفن شي.<sup>۱</sup>

د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم دغې بي بي له هغه امپل څخه چې د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم لاس مبارک ورسره لگېدلې و تبرک حاصلو او فخر يې ورباندې کو او وصيت يې وکړ چې دغه امپل دې له هغې سره په قبر کښې هم ښخ کړي شي. او په هغې باندې هيڅ چا څه نيوکه او تنقيد ونکړ او ورته يې بدعتي، کافر او مشرکه و نه ويل.

## د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم له اثارو څخه تبرک حاصلول

۱- انس بن مالک وائي: د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم مې وليد په داسې حال کښې چې نائي ورته وېښته سمول او صحابه ترې گېر چاپېره ولاړ وو او هر اصحابي يې يو يو وېښته په لاس کښې نيولې و.<sup>۲</sup>

۲- د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم له وېښته مبارک څخه تبرک حاصلول: احمد بن حنبل به تل له ځان سره يو وېښته ساته او ويل به يې چې دا وېښته مبارک د خدا ۾ گران رسول (ص) د ۳.

۳- محمد بن سيرين وائي: عېبده ته مې وويل: ما سره د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له وېښتو مبارکو څخه يو وېښته د ۳ چې د انس په ذريعه راته رارسېدلې د ۳. عېبده وويل: که ما سره د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم يو وېښته موجود وي نو زما لپاره به له دنيا او له هغه څه چې په دنيا کښې موجود دي غوره او محبوب وي.<sup>۴</sup>

۴- کبشه وائي: د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم زمونږ خوا ته راغی او د هغه مشک له خولې څخه يې اوبه و څښلې چې هلته زوروند و زه پاڅېدم او د مشک هغه خوله مې را پرې کړه ( او له ځان سره مې

۱- السيرة الحلبية ۲ ټوک ۷۷۰ مخ.

۲- په دې حقله روايتونه ډېر دي کرمانی په خپل مناسک کتاب کښې ليکي: چې کله د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د عقبه رمي جمره ترسره کړه او په منا کښې خپل د استوگنې ځای ته ستون شو او قرباني يې وکړه، بيا يې نائي راوبال او هغه ته يې وويل چې د سرد ښي اړخ لږ وېښته مې پرې کړه، بيا دغه وېښته يې ابو طلحه ته ورکړل چې په خلقو کښې يې وويشي. بيا يې نائي ته وويل چې د سرد کين طرف څه وېښته مې پرې کړه او هغه يې هم ابو طلحه ته ورکړل چې په خلقو کښې يې وويشي. ويل کيږي چې خالد بن وليد د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د تندي طرف لږ وېښته لرل او هغه به يې په خپله توپي کښې اېښودل او په جنگ کښې به کاميابېده. (تبرک الصحابه ۸ او ۹ مخونه) او ځينې هغه څيزونه چې نقل شوي دي او انسان جبراني دا دي چې کله معاويه د مرگ په حال کښې و نو وصيت يې وکړ چې د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له قميص، پرتوگ، ردا او وېښتو سره دې ښخ کړي شي. اوس که کېدې شي چې دا وصيت يې تظاهر، ریا يا دروغ وي خو بيا هم په هر حال ويلې شو چې تبرک هغه چاره ده چې په مسلمانانو کښې رائج ده (جامع الاصول ۴ ټوک ۱۰۲ مخ) صحابه و به د خدا ۾ گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د اوداسه (چارندام) له اوبو څخه د شفاء حاصلولو لپاره د هغو اوبو حاصلولو په سر باندې له يو بل سره جگړه کوله. (بخاری ۳ ټوک ۳۵ مخ، ۱۸۷ حديث، تاريخ طبري ۳ ټوک ۴۷۵ مخ.)

۳- سير اعلام النبلاء ۱۱ ټوک ۲۵۲ او ۲۳۰ مخونه

۴- سير اعلام النبلاء ۱۱ ټوک ۲۵۲ او ۲۳۰ مخونه



وساتله).<sup>۱</sup> ابن ماجه د دې حديث په دوام کښې وائي: دا کار بنائې چې له هغه خيز څخه چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم پرې خوله مبارکه لگولې ده تبرک حاصل کړې شي.<sup>۲</sup>

ترمذي دا حديث حسن او صحيح بللې دے.<sup>۳</sup> او دا حديث احمد بن انس له ام سليم نه روايت کړې دے.<sup>۴</sup>

۵- راوي له سهل بن سعد نه نقلوي: د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم او د هغوي صحابه په سقيفه بني ساعده کښې کښېناستېدل او له سهل نه يې اوبه وغوښتې، سهل وائي ما اوبه په يوې کاسه کښې واچولې او په هغوي مې اوبه وڅښولې، راوي وائي چې سهل ما ته هغه کاسه مبارکه وښودله او له هغې کاسې څخه يې په ما باندې اوبه وڅښولې. عمر بن عبدالعزيز (چې په هغه وخت کښې د مدينې حاکم ؤ) له سهل نه وغوښتل چې هغه کاسه مبارکه ما ته راوبخښه. او سهل هم ورته وروبخښله. بخاري وائي: ما دغه کاسه مبارکه په بصره کښې وليدله او له هغې څخه مې اوبه وڅښلې او هغه مې د نصر بن انس له وارثانو نه په اته لکه درهمه واخېسته.<sup>۵</sup>

۶- ام المومنين بي بي عائشه وائي: خلقو به خپل بچي د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم ته راوستل او هغوي به متبرک کول.<sup>۶</sup>

۱- الجامع الصحيح للترمذي ۴ ټوک ۳۰۶ مخ ۱۴۹۲ حديث. له کبشه نه مراد کبشه د ثابت لور ده. هر کله چې د صحابه ؤ او غير صحابه ؤ دا ټولو اعمال گورو چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له اثارو څخه تبرک حاصلوي نو بيا څنگه نه شو کولې د هغه حضرت له مقام څخه تبرک حاصل کړو؟ تبرک خپله يو ډول وسيله ده، هرکله چې تبرک يوه روا چاره وه نو ايا د هغه حضرت د مقام د وسيلې له جوړولو څخه انکار وکړو او هغو کسانو ته چې دا اعمال ترسره کوي مشرکان ووايو؟ ايا هغو کسانو ته کافران ويلې شو چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم په کاسه باندې به يې د تبرک لپاره اوبه څښلې؟ او يا دا چې دغه يو شمېر کسان (وهايان) دې خپلو عقائدو ته بيا کتنه وکړي. او تل دې بنا په دې باندې کوي چې له دين څخه عقلاني دفاع وکړي او له دغو ټولو تاريخي شواهدو او اثارو نه دې انکار و نه کړي؟

۲- سنن ابن ماجه ۲ ټوک ۱۱۳۲ مخ.

۳- الجامع الصحيح ترمذي ۴ ټوک ۳۰۶ مخ.

۴- مسند احمد بن حنبل ۳ ټوک ۱۱۹ مخ.

۵- ابن حجر په فتح الباري کښې له ۱۰۱ نه تر ۱۰۳ مخونو پورې دغه حديث نقل کړې دے او ويلې يې دي. عمر بن عبدالعزيز په دغه زمانه کښې د مدينې حاکم ؤ او دغه کاسه وربخښل چې د سهل لخوا يې پڼه ونيوه حقيقي بخښل نه دي بلکې صرف يو ډول اختصاص دے په بله معنا له دې امله چې نبوي آثار نه خرڅېدې شي او نه د چا ملکيت جوړېدې شي بلکې هر څوک يې چې لري يو ډول اختصاص د هغه لپاره رامنځته کېږي.

۶- الاستيعاب ۱ ټوک ۵۱ مخ له صحيح مسلم نه په نقل سره، ابن حجر د الاصابه د ۱ ټوک په ۵ مخ کښې وائي: هر ماشوم چې به د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د حيات په دوران کښې پېدا کېده نو د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم ته به يې راوسته او هغه به يې لیده، کله به چې يو ماشوم پېدا شو انصارو به هغه د رسول اکرم صلى الله عليه و آله وسلم خدمت ته د تبرک لپاره راوسته. د هغو کسانو نومونه چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم هغوي تحنيک کړل، د خپلې خولې مبارکې لاره يې د هغوي په خوله کښې اچولې او سرونه يې ورته مسح کړي دي د تاريخ په کتابونو کښې ليکل شوي دي. د هغو کسانو په سر کښې چې هغه حضرت به ورته د خپلې خولې جوته خوراک ورکوه مولى الموحدین اميرالمومنين حضرت امام علي عليه السلام دے. (السيرة الحلبيه ۱ ټوک ۲۰۳ مخ، ينابيع الموده ۷۳ مخ.)

۷- مسلم<sup>۱</sup> په واسطې سره له اسماء بنت ابوبکر نه نقلوي: دا جامه د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم ده، راوي وائي چې اسماء وائي: يوه ارته او اوږده جامه چې په اوږو باندې اچول کيږي کسرواڼيه چې د رېښمي کيږي يقه يې لرله، او مخې او شا ته يې په هم هغې رېښمي کيږي سره گڼل شوي ده. اسماء وائي دغه جامه له بي بي عابشي سره وه چې هغه وفات شوه نو هغه جامه ما واخېسته. دغه کپړه به د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم اغوسته، ما به هغه په اوږو سره وينځله او له هغو اوږو نه به مې د بيماريو د شفاء لپاره استفاده کوله. وائي: دا خبرې د اسماء بنت ابوبکر دي چې تر ۷۳ هجري پورې ژوندې وه او حتى د هغې د زوى عبدالله بن زبهر له قتل نه وروسته هم ژوندې وه، بي بي عائشه يې خور وه چې په ۶۰ هجري کښې وفات شوې وه. د پېغمبر اکرم صلى الله عليه و آله وسلم د جامې د وينځلو نه په پاتې اوږو سره د شفاء د حاصلولو بهير لږ تر لږه له ۶۰ هجرې نه تر ۷۳ هجرې پورې دوام ولره او د هغې دا عمل د امام حسين عليه السلام په شان د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د اهلبیتو او د ابن عباس، جابر بن عبدالله انصاري، زيد بن ارقم، او انس بن مالک (رض) په شان د هغه حضرت صلى الله عليه و آله وسلم د اصحابانو په وړاندې ؤ او هيڅ يو د هغې دا عمل ناروا و نه بله او هغه يې ترې نه منعې نکره. نو بس دا عمل دا خبره څرگندوي چې د داسې يو عمل يعنې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له اثارو څخه تبرک او شفاء حاصلول د مسلمانانو په نزد ثابت او د قبول وړ وو. البته د داسې اعمالو د حراموالي گنگوسى له هغه وخت نه و اوږدې شوې چې د ابن تيميه عجيبه عجيبه فتوي څرگندې شوې او ابن عبدالوهاب نجدي او د هغه پېروکار يې هم جاري ساتونکي شول. دوي د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له جامو او د دا ډول نورو مبارکو اثارو څخه د شفاء او تبرک حاصلول شرک گڼله دى. او د داسې اعمالو جائزوالى د ابن تيميه حرآني په فتوو سره نسخ شو.

۸- جمال الدين، عبدالله بن محمد انصاري محدث<sup>۲</sup> وائي: زه او زما استاد تاج الدين فاکهاني<sup>۳</sup> دمشق ته په سفر لاړو او د مشتق په دارالحدیث اشرفیه کښې له خپل مولا رسول اکرم صلى الله عليه و آله وسلم متعلق نعل (کپړې) مبارک زیارت ته ورغلو. دغه وخت هم زه ورسره وم، زما استاد چې کله نعل مبارک ولید نو سرپوښ يې ترې اوچت کړ او هغه يې بنکلوه او په مخ او سترگو يې هغه کپړې مبارکه مخښله او په داسې حال کښې چې له سترگو يې اوښکې جاري وې دا شعر يې ويه: که مجنون ته وويل شي چې لېلى ته

۱- مسلم په ۲۰۶ کال کښې وزېږېد او د حدیثونو له اڅېستو لپاره يې حجاز، عراق، شام او مصر ته سفرونه وکړل، د حدیثو له مشائخو منجمله له احمد بن حنبل څخه يې د علم زدکړه وکړه، له هغه نه نقل شوي دي چې خپل صحیح يې له اوږدېد شويو دريو لکو حدیثونو څخه تالیف کړ. مسلم د ۲۶۱ کال د بزرگي په مياشت کښې د ۵۵ کالو په عمر کښې په نیشابور کښې وفات شو.

۲- د دغه کس د پېژندگلو لپاره د معجم المؤلفين د ۲ ټوک ۱۱۵ مخ ته رجوع وکړئ. محدث هغه کس ته ويل کيږي چې استادان يې پېژندلي، او په علل او نقائصو باندې خبر وي او د راويانو نومونه او د هغوي د ژوند ورته معلوم وي او د زیاترو روايتونو متنونه يې حفظ وي. د محدث عنوان د حافظ له عنوان څخه په مرتبه کښې کم وي.

۳- د هغه په باره کښې ويل شوي دي چې يو فقيه دى چې په حدیث، اصولو او عربي علومو کښې دانا ؤ. په ۷۳۱ هجري کښې وفات شو. التحفه المختاره فی الرد علی منکر الزیاره د هغه له کتابونو څخه دي. (معجم المومنين ۷ ټوک ۲۹۹ مخ)

رسېدل غواړي يا دنيا او هغه څه چې په دنيا کېنې موجود دي هغه غواړي؟ نو مجنون به وائي چې د لېلي د کېرې خاورې زما له پاره غوره دي او هغه زما لپاره له مصيبت څخه د شفاء سبب دي.<sup>۱</sup>

۹- نافع وائي: که عبدالله بن عمر مو ليدلې وې چې د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له آثارو څخه پېروي کوي نو ويلى به مو وې چې دا لېونې دى. <sup>۲</sup> او همدا رنگ وائي: ابن عمر به د خداى له گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم نمونځ ادا کړې و نو دۀ به هم هلته نمونځ کوۀ، حتى ابن عمر هغه ونه چې هغه حضرت به ورلاندې کېنېاستېدۀ په حفاظت کېنې ساتلې وه او د هغې به يې ډېر خيال ساتۀ او دغې ونې ته به يې اوبۀ ورکولې چې اوچه نۀ شي. <sup>۳</sup> مالک وائي: ابن عمر د خداى د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له مبارکو آثارو او حالاتو څخه پېروي کوله او د دې عمل به يې ډېر اهتمام کوۀ او دغه اهتمام به يې تر دې حده زيات کوۀ چې خلق يې په عقل باندې وويرېدل. <sup>۴</sup>

نافع د ابن عمر په حقله وائي: هغۀ به د مکې په لاره کېنې د خپل اوبن سر ته اشاره کوله او ويل به يې: کېدې شي د اوبن پل د اوبن په پل باندې راشي، يعنې د هغۀ اوبن خپل قدم هلته کېرېدې چې په کوم ځاى کېنې د پېغمبر اکرم صلى الله عليه و آله وسلم اوبن مبارک قدم اېښودى دى. <sup>۵</sup> ابن عمر به د منبر شريف له هغه ځاى څخه چې د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم به پرې کېنېاستېدۀ تبرک حاصلوۀ. <sup>۶</sup> ابراهيم بن عبدالرحمن وائي: ابن عمر ته به مې کتل چې هغه په هغه ځاى باندې لاسونه مخېنې چې پېغمبر اکرم صلى الله عليه و آله وسلم به په هغه ځاى باندې کېنېاستېدۀ او بيا به يې هغه لاسونه په خپل مخ باندې راکښل. <sup>۷</sup>

۱- الديباج المذهب ۱۸۷ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۵۵ مخ.

۲- سير اعلام النبلاء ۳ ټوک ۲۱۳ مخ، حليه الاولياء ۱ ټوک ۳۱۰ مخ، ابن عمر هغه کس دى چې د امام علي عليه السلام په لاس يې بيعت وکړ خو بيا وروسته مجبور شو د حجاج بن يوسف لعنت الله عليه له پښې سره بيعت وکړي. ويل کېرې چې دغه وخت ډېر ضعيف او معذور ؤ نو حجاج دربار ته ورغى او ورته يې وويل چې يا اميرالمومنين غواړم چې ستا بيعت وکړم هغۀ ورته طنزاً وويل چې د اميرالمومنين (علي عليه السلام) بيعت دې وکړ او نن چې مجبور شوي نو راغى بيا يې نو په ځاى د دې چې لاس ورته وړاندې کړى و پښه يې ورته د بيعت لپاره وړاندې کړه او عبدالله بن عمر د هغۀ له پښې سره بيعت وکړ.

۳- سير اعلام النبلاء ۳ ټوک ۲۱۳ مخ، اسد الغابه ۳ ټوک ۳۴۱ مخ.

۴- سير اعلام النبلاء ۳ ټوک ۲۱۳ مخ،

۵- سير اعلام النبلاء ۳ ټوک ۲۳۷ مخ، حليه الاولياء ۱ ټوک ۳۱۰ مخ.

۶- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۴۰۲ مخ.

۷- المنغني لابن قدامه ۳ ټوک ۵۵۹ مخ.

۱۰ ابن منکدر به تل د نبوي جومات انگړ ته راتۀ او خپل بدن به يې له هغه سره سولوۀ او نېغ به د جومات په انگړ کښې سملاستېد، چې ترې د دې عمل پوښتنه وشوه نو يې وويل: ما وليدل چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په دې ځای کښې ؤ. ۱

۱۱- مامون يحيی بن اکثم ته وويل: يو سړي د لرگي يا يوې تختې له يوې ټوټې سره چې قيمت يې د يو درهم په اندازه ؤ او د هغه په شان ؤ ما ته راوړه او وې ويل چې دا هغه څيز دے چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم به پرې لاسونه راکښل. دغه کس زما په نزد مطمئن کس نه ؤ او د خپلې خبرې په رښتياوالي باندې يې څه دليل هم نه لره، ما د خداے له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم سره د مينې په وجه هغه څيز قبول کړ او تقريباً په زر ديناره مې ترې واخېست، هغه مې په مخ او سترگو باندې ومخښۀ او هغه څيز ته به مې په کتو او ورباندې د لاس په وهلو سره تبرک حاصلوۀ او د خپلې يا د نورو د بيمارۍ لپاره به مې ترې شفاء حاصلوله او هغه څيز به مې د ځان په شان په حفاظت کښې ساتۀ په داسې حال کښې چې ظاهراً هغه د لرگي يوه بې ارزښته ټوټه وه او بل هيڅ فضيلت يې نه لره بې له دې چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ورسره لاسونه لگولي وو. ۲

يحيی بن اکثم څوک دے؟

هغه له سني امامانو څخه دے او د سني مذهب يو لومۀ عالم دے. لکه چې دا خبره ابن کثير کړې ده. ۳ هغه فاضي القضاة، فقيه، علامه او د اجتهاد له امامانو څخه ؤ او ذهبي هم په خپل کتاب کښې همداسې ويلي دي. د مامون ۴ په حقله يې هم ويلي دي چې هغه د عدل مشوق، نېک سيرته، ښۀ فکر لرونکې، هونښيار او له سترو عالمانو څخه ؤ او هغه وينی چې له هغو څيزونو څخه چې د خداے له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم منسوب دي تبرک حاصلوي او دغه چاره جائزه او روا گڼي. او دا عمل به يې د هغې زمانې د يو فقيه يحيی په مخکښې کوۀ او يحيی به هغه له دې کار څخه نه منعې کوۀ بلکې د دې کار جائزوالے به يې تائيدوۀ.

له هغه کاني څخه تبرک حاصلول چې د بي بي فاطمې سلام الله عليها په کور کښې ؤ:

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک، ۱۴۰۲ مخ، سير اعلام النبلاء ۵ ټوک ۳۵۹ مخ، دا چې ابن منکدر وائي چې رسول اکرم صلی الله عليه و آله وسلم مې وليد چې مراد يې په خوب کښې ليدل دي ځکه چې هغه صحابي نه ؤ بلکې تابعي ؤ، پېدايش يې له نبوي هجرت څخه څه د پاسه دېرش کاله وروسته ؤ (وفاء الوفاء ۲ ټوک ۴۴۴ مخ، کشف الارتياح ۳۴۸ مخ.

۲- تاريخ بغداد طيفور ۴۵ مخ

۳- البدايه و النهايه، ۱۰ ټوک ۳۱۲ مخ د يحيی بن اکثم په باره کښې دا خبره د مماشات لپاره ده گڼې هسې ابن اکثم مشهور دے چې په بدو او ناروا کارونو پسې به گرځېدۀ: (سير اعلام النبلاء ۱۲ ټوک ۱۰ مخ، ويل کيږي چې هغه له ډېرو زياتو فاسقو قاضيانو څخه ؤ، (مستدرکات علم رجال ۸ ټوک ۱۸۹ مخ)

۴- سير اعلام النبلاء ۱۰ ټوک ۲۷۹ مخ، البته د ځينو په نزد د عدل مشوق والے د شرابو له څښلو سره څه منافي کار نه دے او مامون هم له دغو څخه يوه نمونه وه. که څه هم په دې حقله ځينو د هغه دفاع کړې ده چې داسې چاره د هغوي د ليکوالانو يو عادت دے.

يحيى بن عباد وائي: كله چي ظالمانو د حضرت امام حسين عليه السلام لور فاطمه بنت حسين عليه السلام او د هغي خاوند حسن بن حسن عليه السلام د حضرت بي بي فاطمه زهرا سلام الله عليها له كور نه ووبستل او كور يي ورته وران كړ نو حسن بن حسن عليه السلام خپل زوے جعفر عليه السلام هغه كور ته واستوۀ او ورته يي وويل: وگوره چي ايا يو كانه چي فلاني فلاني صفات لري د خپل كور په بنياد كښي انبودل شوے دے؟ جعفر بن حسن بن حسن عليه السلام هغه كانه پيدا كړ، هغه ځاے يي ونړوۀ او كانه يي ترې بهر راووبست او پلار يي خبر كړ، پلار يي هم ډېر خوشحال شو او په زمكه باندي د شكر په سجده پرېوت، بيا يي وويل: كله چي به د خداے گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د بي بي فاطمي عليها السلام كورته راته نو په دغه كانه به يي نمونخ ادا كوۀ او يا دا چي بي بي به پرې نمونخ كوۀ (يحيى دلته په دې خبره كښي په شك كښي دے)

اتم امام حضرت امام علي رضا عليه السلام فرمائي: بي بي فاطمه زهرا عليها السلام امام حسن او امام حسين عليهم السلام په دې كانه باندي زېږولي دي.

**دلته ۱۲۲ او ۱۲۳ مخونه نشته ځكه د ۱۲۴ مخ ترجمه كوم**

**۱۲۸ ۱۲۹ مخونه هم نشته**

د خداے له گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له آثارو څخه تبرک حاصلوۀ، د هغه حضرت له وېښتو مباركو او يا د مشك له خولې څخه چي ورباندي د خداے گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم اوبۀ څښلې وې تبرک حاصلوۀ، همدا رنگ د خداے د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم د نعل (كپړۍ) مبارك او د هغه حضرت د اوبښ د پښو پل او يا له هغه لرگي يا تختې څخه چي له هغه حضرت سره يي تعلق لړۀ او دغه شان د هغه حضرت د قبر مبارك له خاورو وغېره څخه تبرک حاصلوۀ. او دغه كسان چي يي تبرک حاصلوۀ معمولي كسان نۀ وو بلكې ځيني صحابه وو او ځيني تابعين وو، او ځيني هم د حديثو امامان، د صحاح سته او سننو خاوندان، استادان او فقيهان وو. له دغو ټولو شواهدو سره بل څۀ دليل لري چي ابن تيميه او د هغه پېروكار هغه كسان چي به يي له قبرونو په تېره بيا د خداے د گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم له قبر مبارك او نورو آثارو څخه تبرک حاصلوۀ نكفير كړي. ايا ابن تيميه د خپلې فتوي په لوازمو باندي پابند دے؟ او صحابه، تابعين، د صحاحو خاوندان او فقيهان تكفيروي؟

۶- د نورالدين بن محمود بن زنگي (وفات ۵۲۹) قبر: ابن کثير ليکي: قبر يې په دمشق کښې زيارتگاه ده او د هغه چاپېره د احاطې له دريچو سره خوشبو کړې شوې وې وه او هر لاروي به له هغه څخه تبرک حاصلوه.<sup>۱</sup>

۷- د ابن تيميه له جنازې څخه د هغه د پېروکارو تبرک حاصلول: د ابن تيميه پېروکارو د هغه د جنازې د غسل له اوبو څخه تبرک حاصلوه، دلته دا پوښتنه پېدا کيږي چې ايا د هغه پېروکار مشرکان او د بدعت خاوندان وو؟ ايا د هغه فتوا د هغو د ملگرو په حقله عملي کيږي؟ ايا د هغه د جنازې د مراسمو ترسره کوونکي ټول مشرکان وو او له مسلمانانو څخه څوک د هغه په جنازه کښې شريک نه وو؟ ايا د تبرک او لمس کولو جائز والي د مسلمانانو ترمنځ يوه عقلائي او رائجه چاره نه وه او نه ده؟ او د داسې اعمالو په حراموالي فتوا ورکول د عقلاؤ د امر په خلاف او يوه ناروا خبره نه ده؟ د هغه په جنازه کښې له هرې خوا گڼ شمېر خلقو گډون وکړ. خلق دومره زيات وو چې لارې گودرې بندې شوې او خلق به وخت په وخت زيات بدل. د هغه په جنازه باندې د هغه پېروکارو د د تبرک لپاره عمامې او د خوشبويانو لرگي کېښودل، په پارې سره لرلې شوې يوه رسي چې د سپرو او ورېو د لرې کولو لپاره يې په جنازې اېښودې وه په ۱۵۰ درهمه اېڅستې شوې وه.<sup>۲</sup> دغه ټولې چارې د هغه له جنازې سره وشوې خپله د ابن تيميه او د وهابيانو له نظره د شرک مظاهر دي نو په دې بنياد د هغه پېروکار ټول مشرکان وو!!!

۸- د بخاري له قبر څخه د خلقو تبرک حاصلول: سبکي د بخاري د وفات او د هغه د دفن کولو په حقله ليکي: خلقو به د هغه د قبر خاوروې اېڅستې ان تردې چې د قبر لاندې برخه راڅرگنده شوه او د هغه د قبر حفاظت ناممکن شو نو له دې امله مو د قبر د پاسه د لرگي صندوق غوندي ولگوه چې پکښې سوري سوري وو او نور نو چا اصل قبر ته گوتې نه شوې وړې.<sup>۳</sup>

۹- له يحيى بن مبارک (وفات ۳۲۶) څخه تبرک حاصلول: ابن بشکوال وائي: هغه د خپلې زمانې يو زاهد او د خپل ښار يو عابد کس ؤ او خلقو به ترې تبرک حاصلوه او د دعا لپاره به ورته ورتلل.<sup>۴</sup>

### له شخصيتونو او څيزونو څخه تبرک حاصلول

۱- سبکي وائي: کله چې مې پلار د اشرفيه د دارالحديث په لوبه کوټه کښې (۲۴۲ کال) ساکن شو نو تل به د شپې په وخت يې ايوان ته ورتله او په هغه اثر شريف (قالين يا غاليچه) باندې به يې عبادت کوۀ او خپل

۱- البدايه والنهايه، ۱۲ ټوک، ۳۵۳ مخ، الغدير، ۵ ټوک، ۲۰۳ مخ هغه د شام حاکم ؤ د هغه په باره کښې ويل شوي دي چې په اروپا کښې به يې جهاد کوۀ، امر بالمعروف به يې کوۀ او دنيا يې په مخکښې ناڅه وه. تقريباً پنځوس ښارونه يې د کفارو له تسلط نه ازاد کړل. (البدايه والنهايه ۱۲ ټوک ۳۰۶ مخ.)

۲- البدايه والنهايه ۱۴ ټوک ۱۳۲ مخ، الکنې واللقاب ۱ ټوک ۲۳۷ مخ.

۳- طبقات الشافعيه ۲ ټوک ۲۳۲ مخ، سير اعلام النبلاء ۱۲ ټوک ۴۶۷ مخ.

۴- سير اعلام النبلاء ۱۶ ټوک ۳۴۵ مخ.

مخ به يې په هغه باندي مخبيلو. دغه قالين يا غاليجه د اشرف (د هغه د وقف کوونکي) وخت ته گرځي او نووي به د درس په وخت په هغه باندي کښناستېده.<sup>۱</sup>

۲- له داؤدي څخه تبرک حاصلول: ذهبي له سمعاني نه نقلوي: داؤدي د خراسان له لوړو علمي شخصيتونو څخه ؤ او د دې استحقاق لري چې انسان له ډېر لري نه له هغه څخه د تبرک حاصلولو لپاره سفر وکړي.<sup>۲</sup>

۳- له قواس څخه د دارقطني تبرک حاصلول: دارقطني وائي: مونږ به له ابي الفتح القواس څخه هغه وخت چې لا ماشوم ؤ تبرک حاصلوه.<sup>۳</sup>

۴- له لرگيو څخه تبرک حاصلول: حافظ محمد بن يوسف بخاري وائي: د حج په ورځو کښې له يحيى بن معين سره د يوې جمعې په شپه مدينې منورې ته داخل شو او يحيى په هم هغه شپه وفات شو، کله چې سحر شونو د وفات خبر يې په خلقو کښې خپور شونو خلق راغونډ شول، په دې کښې بني هاشم راغلل او وې ويل: دغه لرگي چې د خداي گران رسول (ع) ته د دې د پاسه غسل ورکړې شوي ؤ راوړئ، ځيني خلقو د دغو لرگيو له راوړلو څخه ډډه کوله او دا خبره يې په دې نه قبلوله چې هسې نه د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په شان کښې څه جسارت وشي ځکه چې دغه کس داسې څه لياقت نه لري نو په دې وجه بحث جوړ شو. بني هاشمو وويل مونږ د پېغمبر اکرم صلي الله عليه و آله وسلم سره نژدې خلق يو او دا سره چې وفات دې د دې چارې صلاحيت لري چې د دې لرگيو د پاسه ورته غسل ورکړې شي، نو بس له دې امله ورته په هغو لرگيو باندي غسل ورکړې شو او د جمعې په ورځ (۲۲۳ هجري کال) دفن کړې شو.

عباس الدوري وائي: دغه کس وفات وموند او هغه يې د هغو لرگيو د پاسه چې د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم ته ورباندي غسل وکړې شوي ؤ يوړه.<sup>۴</sup>

۵- له کوهي څخه تبرک حاصلول: غزالي د نبي اکرم صلي الله عليه و آله وسلم د زيارت او د هغه د آدابو په بحث کښې وائي: زائر دې بيا د اوبس نومې کوهي ته راشي ځکه چې ويل شوي دي چې د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په دغه کوهي کښې د خپلې خولې مبارکې لارې (د تبرک په توگه) واچولې. دغه کوهي د جومات په خوا کښې دې او د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم د کوهي په اوبو باندي اودس وکړ او له هغې يې اوبه وڅښلې. په مدينه کښې ټول مشاهد او مساجد دېرش ځايونه دي چې د ښار اوسيدونکو ته معلوم دي او زائر دې د خپل توان او وس مطابق هغو ځايونو ته لاړ شي. او له پېغمبر اکرم صلي الله عليه و آله وسلم څخه د تبرک او شفاء حاصلولو لپاره دې هغه کوهي ته لاړ شي چې د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم هلته اودس کړې په هغو اوبو يې غسل کړې او ترې نه يې څښلې دي.<sup>۵</sup>

۱- طبقات الشافعيه ۸ ټوک ۳۹۲ مخ.

۲- سير اعلام النبلاء ۱۸ ټوک، ۲۲۳ مخ، الانساب ۲ ټوک ۴۴۸ مخ.

۳- سير اعلام النبلاء ۱۲ ټوک ۴۷۵ مخ، تاريخ بغداد ۱۴ ټوک ۳۲۷ مخ.

۴- سير اعلام النبلاء ۱۱ ټوک له ۹۱ نه تر ۹۵ مخونه.

۵- احياء العلوم ۱ ټوک ۲۶۰ مخ.

۲- د احمد له قميص څخه تبرک: د احمد زوے له پلار څخه يو قميص د يادگار په توگه لره چې هغه وائي په هغه قميص کښې نمونځ ادا کوم او تبرک ترې حاصلوم.<sup>۱</sup>

نو اوس ايا د سمر قند او سيدونکي چې په ۲۵۲ کال کښې محمد بن اسماعيل بخاري وفات شو او د هغه د قبر له خاورو څخه يې تبرک حاصلوه کافران او مشرکان وو؟ ايا هغه کسان چې بخاري غسل او کفن ورکړ او هغه يې دفن کړ کافران وو؟ ايا دغه نمونې چې وړاندې شوې له توحيد څخه د هغوي د انحراف خبر ورکوي؟ تاسو په کوم جرات سره په مسلمانو باندې يرغل وکړ او داسې ناروا ناروا نسبتونه مو ورته ورکړل او ورکوډ يې؟ نو بس ستاسو د کلام پاكي او تقوا چرته ده؟ ستاسو دا افکار او فتوي چرته د اسلام او نبوي سنت مطابق دي؟

مونږ په دغه هومره تاريخي نصوصو باندې بسنه کوو چې د دې حقيقت بيانونکي دي چې د مسلمانانو له قبرونو، او د هغوي له اثارو څخه د تبرک حاصلول د پيغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم له وخت نه تر ننه پورې په اسلامي ټولنه کښې له رائجو او مرسومو چارو څخه وو او دي. بلکې پکښې د هغو د جواز، رجحان او استحباب وضاحت هم شوه دے. او ذهبي نقل کړي دي چې عبدالله بن احمد بن حنبل وائي پلار مې احمد بن حنبل وليد چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم يو وېښته مبارک ورسره ؤ، هغه به يې په جامو باندې اېښودو او ښکلوو به يې، زه گمان کوم چې هغه وېښته مبارک يې په سترگو باندې اېښه ؤ. همدارنگ به يې هغه په اوبو کښې ډوبوه او هغه اوبه به يې د شفاء لپاره څښلې. و مې ليدل چې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم کاسه به يې د اوبو په ذخيره کښې وېښله او بيا به يې له هغې څخه اوبه څښلې. ذهبي وائي څه ډول انسان د احمد له کار څخه انکار کولې شي؟ په داسې حال کښې چې عبدالله له پلار څخه د هغه کس په حقله چې د پيغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم د منبر مبارک په غاړو او مورو او کوټه باندې لاس راکښکه پوښتنه وکړه، هغه ورته وويل: په دې عمل کښې څه باک او منعي نه وينم، ځان او تاسو د خوارجو او بدعتيانو له دغو افکار (يعنې دې کارونو سره مخالفت کوونکو) نه په خداے پاک سپارم.<sup>۲</sup>

۱- احياء العلوم ۱ ټوک ۲۲۰ مخ.

۲- سير اعلام النبلاء ۱۱ ټوک ۲۱۲ مخ.

په تاريخ کښې په مطالعې سره د وهابيت د افکار او د هغوي فتوي په يو خطرناک فکري بهير باندې مېني دي چې قران مجيد د داسې خطرناکو افکارو له خپرولو څخه خلق وپرولي دي او دا د خوارجو له بهير نه هم خطرناک بهير دے. دا افکار د امويانو له افکارو نه اڅېستې شوي او د هغو نقل دے. د سورة اسراء ۶۰ مبارک ايت فرمائي:

ورومې فقره: وَإِذْ قُلْنَا لَكَ إِنَّ رَبَّكَ أَحَاطَ بِالنَّاسِ  
دويمه فقره: وَمَا جَعَلْنَا الرُّؤْيَا الَّتِي أَرَيْنَاكَ إِلَّا فِتْنَةً لِلنَّاسِ  
دريمه فقره: وَالشَّجَرَةَ الْمَلْعُونَةَ فِي الْقُرْآنِ  
څلورمه فقره: وَنُحُوفُهُمْ مِمَّا يَزِيدُهُمْ إِلَّا طُغْيَانًا كَبِيرًا ←

← «راياد کړه هغه وخت چې درته مو وويل: چې ستا خداے په خلقو باندې کومه احاطه لري او هغه خوب چې مو تا ته وښودو يوازې د خلقو د ازمېښت لپاره ؤ. همدا رنگ ملعونه شجره چې په قران کښې مو ذکر کړې ده، مونږ هغوي وپروول خو له سترې سرکشي او طغيان نه بغير بل څيز په هغوي زيات نه شول.» خداے پاک دغه خوب بيان نکړ چې څه ؤ او هم ايت مبارک دا بيان نه



کړ چې په قران مجيد کښې له ملعونه شجرې څخه مراد څه دے چې خداے پاک د خلقو فتنه گرځولې ده او په قران شريف کښې داسې شجره نه ده راغلي چې خداے پاک يې نوم اخېستے وي او بيا ورباندې لعنت ويلې وي. ايت مبارک دغو دوو فقرو ته د اجمالي اشارې کوشش کوي او له سياق څخه په استفادې سره د هغو په تفصيل باندې پوهېدې شو. په دويمه فقره کښې په غور کولو سره به دې خبرې ته ورسېږو چې هغه شجره چې په قران شريف کښې ورباندې لعنت شوے دے هم دا اوس د قران مجيد د لعنت کوونکو تر مېنځ شتون لري، ځکه چې فرمائي: «وَالشَّجَرَةَ الْمَلْعُونَةَ فِي الْقُرْآنِ» او ظاهر يې د فعليت ښودنه کوي. د دې مطلب په نظر کښې لرلو سره اوس قران مجيد ته مراجعه کوو چې کوم څيزونه په قران شريف کښې د لعنت وړ گرځيدلي دي: په ابليس، يهودو، مشرکانو منافقانو او داسې نورو خلقو باندې په قران مجيد کښې لعنت ويلے شوے دے. مثلاً هغه کسان چې په کفر سره له دنيا نه ځي، يا د خداے پاک ايتونه پتوي او يا خداے پاک او دهغه گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ازروي. او همدا رنگ چې کله د «شجره» کلمې ته پاملرنه کوو نو دې ته متوجه کېږو چې «شجره» له دې نه علاوه چې په هغو ونو باندې چې تنه لري، په هغو جرړو باندې هم اطلاق کېږي چې له هغو نه فرعي څانگې راتوکيږي. (لکه مذهبي او اعتقادي جرړې) په لسان العرب کښې راغلي دي چې کله ووايي فلانے کس له مبارکې شجرې څخه دے نو معنا يې دا ده چې مبارک خاندان لري. د خداے گران رسول (ص) په زياترو موقعو فرمائيلي دي چې: زه او علي له يوې شجرې څخه يو.

اوس چې کله د خداے پاک په مبارکو ايتونو کښې غور او تدبر وکړو نو راته څرگندېږي چې له ملعونه شجرې څخه مراد يو ملعون او لعنت کړے شوے قوم دے چې له يوې جرړې څخه يې څانگې پيدا کړي او وده يې موندلې ده. او د يو ونې په شان يې څانگې شوي دي او اسلامي امت د هغې په ذريعې سره ازمنښت شوے دے او کيږي. د شجرې چې دا صفات وي نو له دريو څخه په يوې ډلې باندې تطبيق کيږي: مشرکان، منافقان او د کتاب خاوندان (اهل کتاب). له شواهدو څخه دا خبره ترلاسه کيږي چې هغوي جرړې لري او څانگې لري په نسل زياتونې او اولاد پيدا کولو سره د مسلمانانو تر مېنځ ژوند کوي او د خلقو دين او دنيا فاسدوي او هغوي له فتنې سره مخامخوي او په نسل زياتولو سره په مسلمانانو کښې ژوند کوي. اوس له دغو درې واړو څخه کومه ډله د مبارک ايت مصداق ده؟ ايا له مبارک ايت نه مراد مشرکان او اهل کتاب کېدې شي؟ نه، ځکه چې داسې صفات د مشرکانو او اهل کتابو لپاره نه له هجرت نه مخکښې او نه له هجرت نه پس څرگند شوي دي، ځکه چې خداے پاک فرمائي: مونږ مسلمانان د هغوي له شر نه ساتلي دي (سورة مائده ۳ ايت) په دې مېنځومان کښې پاتې کيږي يوازې منافقان چې په ظاهره مسلمانان وو او د نسل په زياتولو او د اولادونو په راوړولو او يا د فکري بهير په زياتولو سره يې اسلام له خطر سره مخامخ کړ. د دغو اړخونو په نظر کښې لرلو سره دا معلومېږي چې خداے پاک دغه «ملعونه شجره» رسول اکرم صلی الله عليه و آله وسلم ته په خوب کښې ښودلې وه او بيا يې په قران شريف کښې بيان کړه چې هغه شجره چې تا ته مې په خوب کښې وښودله په اسلام کښې فتنه ده. دا مطالب له عامو روايتونو سره سمون خوري او خاص احاديث يې هم تائيدوي. په دغو روايتونو کښې راغلي دي چې له رؤيا نه مراد هغه خوب ؤ چې د خداے پاک گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د بني اميه په حقله وليد او «ملعونه شجره» هم دغه خاندان دے. البته نسل يې اوس په خلقو کښې نشته خو انحرافي افکار يې په خلقو کښې موجود دي او خواسته او ناخواسته يو شمېر مسلمانان د داسې الحادي تفکراتو تر تاثير لاندې راغلي دي،

سيوطي په درالمنثور کښې له ابن جرير څخه او هغه له سهل بن سعد څخه روايت نقل کړے دے چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په خوب کښې وليدل چې بني فلانے (اميه) د هغه د منبر باندې توپونه وهي، هغه شان چې څنگه بيزوگانې توپونه وهي. نو ډېر خفه شو او تر څو چې ژوندے ؤ نو چا بيا په ځنده و نه ليد. او خداے پاک ذکر شوے مبارک ايت نازل کړ. همدارنگ په درالمنثور کښې له ابن حاتم نه او هغه له ابن عمر نه روايت نقل کړے دے چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم وفرمايل: ما د حکم بن العاص اولاد په خوب کښې وليد چې په منبر باندې ختلي دي او د بيزوگانو په شکل وو. او خداے پاک د سورة اسراء دغه مبارک ايت نازل کړ چې له شجرې نه مراد د حکم بن ابی العاص خاندان دے. په درالمنثور کښې سيوطي له ابن مردويه نه او هغه له بي بي عابشي نه نقلوي چې روزي مروان بن حکم ته وويل چې ما خپله د خداے له گران رسول (ص) نه واورېدل چې ستا پلار او نيکه ته يې وفرمايل چې تاسو هغه په قران کښې ملعونه شجره يئ. په مجمع البيان کښې له امام جعفر صادق عليه السلام او ابو جعفر عليه السلام نه روايت نقل شوے دے چې وې فرمايل: د دغه تاويل له مخې په قران کښې ملعونه

## استغاثه او د حاجتونو غوښتنه

- ۱- د وهاييت نظريه
- ۲- د وهاييت په نظريه باندې رد
- ۳- پېغمبرانو ته استغاثه ژوندو انسانانو ته استغاثه ده
- ۴- د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته د استغاثې لپاره د دريم خليفه حکم
- ۵- قبرونو ته استغاثه
- ۶- د هغو ځينو شخصيتونو يوه نمونه چې يې قبرونو ته استغاثه کړې ده.

## د مدد او حاجت غوښتنې په حقله د وهايت نظريه

ابن تيميه وائي: «كه يو كس يو مري ته چې په برزخ كښې وي ووائي: ما ته پام وكړه (يا راورسېږې) يا له ما سره مدد وكړه، يا زما شفاعت كوونكې شه، يا له ما سره په دننمن باندې په كاميابۍ كښې مرسته وكړه او داسې نورې جملې چې د هغو پوره كول يوازې د خداي په قدرت كښې دي د شرك له قسمونو څخه دي.»<sup>۱</sup> هغه په زيارت القبور ولاستنجد المقبور كتاب كښې ليكي: «كه يو كس د يو نبي يا يو نېك كس قبر ته راشي او له هغه نه مدد وغواړي، مثلاً ووائي: بيماري يې جوړه كړي، يا قرض يې ادا كړي او د دې په شان نورې داسې چارې چې يوازې خداي يې په ترسره كولو باندې قادر دے څرگند شرك دے چې ويوونكې يې پكار دي توبه وباسي او كه توبه يې ونه وبسته نو پكار دي چې قتل كړے شي.»

او همدا رنگ ليكي: «زياتره گمراه كسان وائي: دغه كس له ما نه خداي ته زيات نزد دے او زه له خداي نه لرے يم او زه نه شم كولې چې خداي راوبولم، خو د دې كس په وسيله، او د دې په شان نورې جملې دا ټولې د مشركانو خبرې دي.»<sup>۲</sup>

محمد بن عبدالوهاب نجدي هم وائي: «له خداي نه بغير بل څوك رابلل او ورته استغاثه كول له دين نه د وتلو او د مشركانو او د بت پرستانو په ډله كښې د شاملېدو سبب گرځي او د داسې كس وينه او مال مباح دي، مگر دا چې توبه وكړي.»<sup>۳</sup>

## د دې نظريې كره كتنه او څېړنه

له غېر نه د مدد او مرستې غوښتنه په دريو صورتو كښې ده:

- ۱- يوازې د هغه كس په نوم سره اواز كوي او مثلاً وائي: اے محمد (يا رسول الله): اے عبدالقادره! (اے لومے ځوانه)، اے اهلبيتو! يا علي! يا سخي! وغېره
- ۲- كله يې نداء په دې صورت كښې وي چې وائي: اے فلانيه زما شفيع وگرځې (زما وسيله شي) يا اے فلانيه! له خدايه وغواړه چې حاجت مې پوره كړي.
- ۳- كله هم په دې صورت سره مدد غواړي: قرض مې ادا كړې او مرض ته يا مريض مې شفا وركړې او اے د خداي رسوله! په خپل فضل سره مې بي نيازه كړې وغېره

۱- الهديه السنه ۴۰ مخ، يوه عجيبه خبره د ابن تيميه دا دعوا ده چې په قران او سنت كښې د استغاثې غوښتنه نه ده راغلې او امت پرې اجماع نه ده كړې او دا يو لومے شرك دے چې پېغمبر اكرم صلى الله عليه وآله وسلم ورسره مقابله كړې ده.

۲- كشف الارتباب ۲۱۴ مخ، د دوي له دلائلو څخه يو دليل دا دے چې له وئيمه وغېره نه نقل شوي دي چې ود، سواع، يعوث، يعوق او نسر د حضرت نوح عليه السلام د قوم د صالحو كسانو نومونه وو چې خلقو به هر وخت د هغوي قبرونو ته تگ راتگ كوه د ډېرې مودې لپاره دا اعمال د دې سبب شول چې خلق د هغوي په شكل بتان جوړ كړي نو ځكه قبرونو ته تلل حرام دي.

۳- كشف الارتباب ۲۱۴ مخ، د دوي د نورو دلائلو او د دوي په خبرو باندې د رد لپاره د هم دغه كتاب له ۲۱۴ نه تر ۲۲۰ پورې مخونو ته مراجعه وكړئ.

له دې درې وارو څخه هيڅ يو منعې نه لري ځکه چې موحد مسلمان چې روغه او سالمه عقیده لري دا عقیده لري چې له خداي پاک نه بغير هيڅوک په خپلواکه توگه او په نظر کښې د خداي پاک له نيولو نه بغير توان نه لري چې ځان ته يا بل ته څه گټه ورسوي او يا څه ضرر له ځانه يا له بل نه لري کړي. که يو کس دا اميد لري چې يو کس ورته څه گټه ورسوي او يا ترې څه ضرر لري کړي دا د خداي پاک له مشيت نه بغير نه دي بلکې د هغه غوښتنه په نظر کښې لري، که خداي وغواړي ضرر ترې لري کړي او څه گټه ورسوي او که و نه غواړي وې نه کړي. په نتيجه کښې هغه کس چې د خداي پاک د رضایت وړ دے او خداي پاک غوره کړے او په مخلوق يې ورته برتري ورکړې ده په دې وجه دي چې دغه کس (پېغمبر و غېره) وسيله شي چې حاجتونه يې زر تر زره پوره شي. که يو مسلمان داسې غوښتنه وکړي نو پکار دي دا فعل يې صحيح وگڼلے شي او پکار نه دي چې فوراً ورباندې د مرتد کېدو فتوا جاري کړو او د هغه وينه، مال او ناموس مباح وگڼلې شي. داسې فتوي له گمانونو څخه پېروي ده **إِنَّ الظَّنَّ لَا يُغْنِي مِنَ الْحَقِّ شَيْئًا** نو که يو کس ووايي چې: اے د خداي گران رسول! له خدايه وغواړه چې حاجت مې پوره کړي نو حقيقي مقصد يې خداي پاک دے چې ټول کارونه يې په اختيار کښې دي. که څوک وائي: اے حضرت محده صلی الله عليه وآله وسلم! حاجت مې پوره کړه، نو دا ويل د اسنادو له بابه فعل به سبب دے، مثلاً هلته چې ويل کيږي: پسرلي شينکړے راوتوکوؤ.

زيات شمېر مبارک ايتونه موجود دي چې د فعل په ظاهر کښې بندگانو ته نسبت ورکړے شومے دے، لکه:  
**۱- وَمَا نَقَمُوا إِلَّا أَنْ أَغْنَاهُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ مِنْ فَضْلِهِ** <sup>۱</sup> « هغوي يوازي په دې وجه انتقام اخلي چې خداي او د هغه رسول دوي په خپل فضل سره يې نيازه کړل.»

**۲- وَأَرْزُقُوهُمْ فِيهَا وَاكْسُوهُمْ** <sup>۲</sup> « او له هغه نه هغوي ته ورزي ورکړي او جامې ورته واچوي.»

**۳- وَلَوْ أَنَّهُمْ رَضُوا مَا آتَاهُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَقَالُوا حَسْبُنَا اللَّهُ سَيُؤْتِينَا اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ وَرَسُولُهُ** <sup>۳</sup> « او که په هغه څه باندې چې خداي او د هغه پېغمبر هغوي ته ورکړي دي راضي وي او ووايي چې خداي زمونږ لپاره کافي دے او زر به خداي او د هغه رسول مونږ ته له خپل فضل څخه راوبخښي مونږ يوازي د هغه رضا غواړوو.»  
 په حقيقت کښې يې نياز کول د خداي پاک له خوا دي خو هغه څنگه خپل رسول هم په رزق ورکولو کښې شريک کړے دے؟ <sup>۴</sup> دا په داسې صورت کښې دي چې وهابيت د «ارزقني» (حاجت وغواړه) په شان خبره شرک او کفر گڼلې ده،

۱- سورة توبه (۹) ۷۴ ايت

۲- سورة نساء (۴) ۵ ايت

۳- سورة توبه (۹) ۵۹ ايت

۴- له امام جعفر صادق عليه السلام څخه روايت شومے دے چې ابو حنيفه له هغه حضرت سره ډوډۍ خوړه کله چې امام جعفر صادق عليه السلام ډوډۍ و خوړه نو وې ويل: الحمد لله رب العالمين بيا يې وويل: اے خدايه! دا طعام ستا او ستا د رسول صلی الله عليه وآله وسلم لخوا ؤ. ابو حنيفه ورته وويل: اے ابا عبدالله ايا د خداي لپاره شريک گرځوي؟ هغه حضرت ورته وفرمايل: غلے شه، خداي پاک په قران شريف کښې فرمائي: **وَمَا نَقَمُوا إِلَّا أَنْ أَغْنَاهُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ مِنْ فَضْلِهِ** (سورة توبه (۹) ۷۴ ايت) او په بل ځاے کښې فرمائي: **وَلَوْ أَنَّهُمْ رَضُوا مَا آتَاهُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَقَالُوا حَسْبُنَا اللَّهُ سَيُؤْتِينَا اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ وَرَسُولُهُ** (سورة توبه

۴- خداے پاک عیسیٰ علیہ السلام ته د پیدائش او تخلیق او له پیدائشي جذام او پوند والي له بیماری خخه د شفاء ورکولو نسبت ورکړې دے: **أَنْبِيَّ أَلْخَلْقُ لَكُمْ مِّنَ الطَّيْنِ كَهَيْئَةِ الطَّيْرِ فَأَنْفُخُ فِيهِ فَيَكُونُ طَيْرًا بِإِذْنِ اللَّهِ** ۱ « زه له ختو نه د مارغه په شکل يو خيز جوړوم، بيا په هغه کبني پوکم او د خداے په حکم مارغه شي.»

نو اوس اے وهايي ملايانو! ولي دغو مواردو ته د کفر او شرک نسبت نه ورکوي؟ که يو کس له يو پيغمبر يا د خداے له يو ولي خخه له بیماری نه د شفاء يا د قرض د ادا کېدو وغېره غوښتنه وکړي او هغه هم د خداے پاک په اذن سره نو بې له خه ځنډه ورباندې زرد کفر او شرک فتوي ولگوي. ۲

### د سمهودي خبره

شافعي وائي: چې د خداے له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم سره توسل پيدا کول او هغه وسيله گرځول له هغه حضرت خخه د يوې چارې غوښتنه ده، يعنې هغوي په دې چاره کبني سبب وگرځي او د هغه کس لپاره له خداے پاک خخه د يوې چارې غوښتنه وکړي او يا د يو کس لپاره له خداے پاک نه شفاعت وغواړي. د خداے د گران رسول (ص) دا ډول توسل او وسيله گرځول له هغوي خخه هم هغه د دعا غوښتل دي که خه هم عبارت يې مختلف وي (لکه توسل، وسيله، شفاعت او استغاثه وغېره) هم دا ډول خبره ده چې هغه حضرت ته عرض کوي: چې له تا نه غواړم چې له تا سره په جنت کبني يوځای يم، نو مراد يې دا دے چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم جنت ته په داخلېدو کبني د هغه سبب او شافع وگرځي. ۳

(۹) ۵۹ ایت، ابو حنیفه وویل: په خداے مې دې قسم وي لکه چې دغه ایتونه مې نه وو لوستي. (کنز الفوائد ۱۹۲ مخ، وسائل:

۲۴ ټوک ۳۵۱ مخ، بحار الانوار ۴۷ ټوک ۲۴۰ مخ

۱- سورة آل عمران (۳) ۴۹ ایت

۲- ځکه چې هغه متناقضي او گډوډي فتوي چې د قران شريف له مبارکو ایتونو سره سمون نه خوري په قران شريف کبني د نه غور او تدبر په وجه دي لکه څنگه چې مې په تېرو مخونو کبني ځيني نمونې راوړې. ابن تېميه دعوا کوي چې: له سره په قران کبني د استغاثې غوښتل نه دي راغلي چې باطلوالې يې بيان کړم.

۳- وفاء الوفال ۲ ټوک ۴۲۱ مخ، وهاييت وائي که د بنده مطلوب داسې خيز وي چې يوازې د خداے په قدرت او اختيار کبني وي او وغواړي له غېر نه د هغه خيز طلب وکړي نو دا کار شرک دے، خو که مطلوب يوه داسې چاره وي چې نور يې په پوره کولو باندې قادر وي، په يو حال کبني که له بل چا نه وغوښتي شي نو جائز کار دے او بل صورت کبني جائز نه دے چې د يواستغاسه کوونکي کس له ژوندون او نه ژوندون سره تعلق لري. ابن تېميه په زيارت القبور رساله کبني وائي: ان کان مما يقدر عليه العبد فيجوز طلبه منه في حال دون حال، فان مساله المخلوق قد تكون جائزه و قد تكون منهيها عنه. هغه خه چې هغوي يې دې ته سم کړل چې د داسې اعمالو په شرک والي باندې فتوا ورکړي دا دي چې وائي: د داسې کارونو په کولو سره د غېر الله عبادت گڼل کېږي، په داسې حال کبني چې عبادت خاص هغه خداے لره دے او خداے پاک د قران شريف په يو ایت کبني دعا عبادت بللے دے.

د دا ډول فتوو جاري کول د عبادت د صحيح معني د نه درک کولو په وجه دي چې که په معنا کبني يې ښه تره غور او فکر کړے وے نو داسې له ځنډه نه ډکې خبرې به يې نه کولې چې د عامو او خاصو د توقو او مسخرو سبب وگرځي.

نو اوس د گناه بخښل، بيمار ته شفا ورکول و غېره داسې فعلونه دي چې بې له خداې پاک نه ورباندې څوک قادر نه دي. او که ووائې چې د دعا کوونکي مقصد دا دے چې د خداې گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په تاثیر کولو کښې خپلواکي لري او خداې پاک پکښې څه کردار نه لري نو په ځواب کښې به ووايو چې هيڅ يو مسلمان د خپلې دعا په حقله داسې څه نيت او ارده نه لري نو په دې بنياد استغاثه او استعانت د شفاعت او دعا لپاره غوښتنه ده او هيڅ عقلي او نقلې منعې نه لري، په داسې حال کښې چې خپله وهايت هم په دې باندې اعتراف لري چې له ژوندي انسان څخه غوښتنه جائزه ده.

ابن تيميه وائي: له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم نه نقل شوي دي چې فرمائي: داسې کس نشته چې د خپل ورور په پس شا باندې د هغه لپاره دعا وکړي مگر دا چې خداې يوه فرېسته د هغه په دعا باندې ماموروي نو هغه چې هر وخت د خپل ورور لپاره دعا غواړي نو فرېسته وائي چې دغه شان دعا دې ستا په برخه هم شي.<sup>۱</sup>

له هغو څيزونو څخه چې په دعا کښې روا دي د غائب کس لپاره د هغې اجابت دے، په همدې وجه د خداې گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم حکم وکړ چې په هغه دې درود ولېږلې شي او د هغه لپاره دې له خداې پاک نه د مغفرت دعا وغوښتې شي.

په يو مبارک حديث کښې راغلي دي چې د خداې گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم فرمائي: « چې کله مو د موذن اواز واورېد نو چې څنگه هغه وائي تاسو هم وائي او بيا په ما باندې درود ولېږئ ځکه چې هر چا په ما باندې يو ځل درود وويلو نو خداې پاک په هغه باندې لس واره درود وائي. نو بيا له خداې پاک نه زما د وسيلې غوښتنه وکړئ ځکه چې وسيله په جنت کښې يوه درجه ده چې د خداې پاک له بندگانو څخه د يو بنده لپاره ده او زه اميدوار يم چې هغه بنده به زه يم، نو بس هر څوک چې له خداې پاک نه زما لپاره د وسيلې غوښتنه وکړي نو د قيامت په ورځ به د هغه لپاره زما شفاعت حلال وگرځي. »<sup>۲</sup> او همدارنگ روا دي له هغه کس څخه دعا غوښتل چې له هغه نه اوچت يا له هغه نه لاندې وي، او په يو صحيح روايت کښې راغلي دي چې د خداې گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم او پس قرني ياد کړ او حضرت عمر ته يې وويل: « که کولې شي چې له هغه څخه وغواړې چې ستا لپاره مغفرت وغواړي نو دا عمل انجام کړه. »<sup>۳</sup>

او په يو بل حديث کښې راغلي دي خلق له اوچکلی سره مخامخ شول نو د خداې له گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم څخه يې وغوښتل چې د هغوي لپاره دې د باران غوښتنه وکړي، هغه حضرت هم له خداې پاک څخه د باران غوښتنه وکړه چې په نتيجه کښې يې په هغوي باندې باران نازل شو.<sup>۴</sup>

نو په دې بنياد استغاثه هم هغه له هغه کس څخه د دعا غوښتنه ده چې د مرستې او مدد غوښتنه ترې کيږي. او له دې عمل څخه هيچ منعې وجود نه لري. که هغه مدد کوونکې له مدد غوښتونکي څخه په درجه کښې کم وي او يا ترې اوچت وي.

۱- رساله زيارت القبور ۲ مخر کشف الارتياح ۲۲۳ مخ.

۲- کشف الارتياح ۲۲۳ مخ.

۳- مسند احمد بن حنبل ۳، ۲۴۵، ۲۶۱ او ۳۸۱ مخونه.

۴- سير اعلام النبلاء ۴ ټوک ۲۲ مخ.

## مري ته استغاثه

وهايان او سلفيان له مري څخه د دعا غوښتنه جائزه نه گڼي او دليل يې د « فَلَا تَدْعُوا مَعَ اللَّهِ أَحَدًا »<sup>۱</sup> مبارک ايت گڼي.

د دې دعوي ځواب دا دے چې دعا لغوي او اصطلاحي معني لري د دعا لغوي معنا ندا او رابلل دي، مثلاً خداے پاک فرمائي: لَّا تَجْعَلُوا دُعَاءَ الرَّسُولِ بَيْنَكُمْ كَدُعَاءِ بَعْضِكُمْ بَعْضًا<sup>۲</sup> «پېغمبر، هغه ډول چې په خپلو کښې يو بل ته اواز کوي مه رابولي.»

او همدارنگ له خداے پاک څخه د غوښتنې او له هغه څخه په مطلقه توگه د دنيوي او اخروي حاجتونو د غوښتلو په معنا يې اطلاق په دې وجه دے چې دا معنا يې يوه لغوي معنا گڼل کيږي. او يا دا چې په دې معنا کښې حقيقت عرفي شوي او مشهور شوي دے. په هر حال دعا په دويمه معنا «عبادت» نومولې شوې ده او د قران شريف مبارک ايت هم دې چارې ته اشاره کوي: ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ إِنَّ الَّذِينَ يَسْتَكْبِرُونَ عَنْ عِبَادَتِي سَيَدْخُلُونَ جَهَنَّمَ دَاخِرِينَ<sup>۳</sup> پکار دي پاملرنه وکړو چې له خداے پاک نه بغير له بل چا نه مطلق دعا او د حاجت طلب عبادت نه دے او نه يې ترې نه ده شوې، نو په نتيجه کښې چې يو کس له چا نه غوښتنه وکړي، ورته ورشي، يا ورسره هغه مرسته او مدد وکړي، يا ورته يو څيز ورکړي او يا يې حاجت روا کړي، نو نه يې د هغه کس عبادت کړے دے او نه يې گناه کړې ده.

## د دعا اصطلاحي معنا

۱- خاصه دعا مراد ده، يعنې د خداے پاک له رابللو او ترې نه د سوال کولو په شان د غېر رابلل او ترې نه سوال کول دي. په دې معنا چې سوال کوونکے او حاجت غوښتونکے کس دا اعتقاد ولري چې هغه غېر کس چې ترې نه يې غوښتنه کړې ده له خداے پاک نه بغير خپلواکه، مختار او قادر دے لکه څنگه چې يهود او نصارا د خپلو عبادتونو په ځايونو کښې دعا کوي.

۲- د بتانو، کانو او ونو بوټو په شان څيزونو څخه د مدد سوال کول چې خداے پاک داسې د مدد سوال منعې کړے دے لکه څنگه چې به مشرکانو دا کار کوه.

۳- له فرښتو او پېريانو څخه غوښتل چې يې عبادت کيږي او هغه کسان چې يې پرستش کوي دا عقیده لري چې په دې عالم کښې د خداے پاک د تاثير تر څنگه دوي هم په تاثير کولو کښې خپلواکي او اختيار لري. قران شريف په دې حقله فرمائي: إِنَّ الَّذِينَ تَدْعُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ عِبَادٌ أَمْثَلُكُمْ<sup>۴</sup> «په حقيقت کښې هغه کسان چې تاسو يې د خداے په ځاے رابولي ستاسو په شان بندگان دي.» يا فرمائي: وَالَّذِينَ تَدْعُونَ مِنْ دُونِهِ لَا

۱- سورة نوح (۷۲)، ۱۸ ايت

۲- سورة نور (۲۴)، ۲۳ ايت.

۳- سورة غافر (۴۰)، ۲۰ ايت.

۴- سورة اعراف (۷)، ۱۹۴ ايت.

يَسْتَطِيعُونَ نَصْرَكُمْ وَلَا أَنْفُسَهُمْ يَنْصُرُونَ<sup>١</sup> « هغه ڪسان ڇي بي بي له خدا ۾ نه رابولي له تاسو سره مرسته نه شي ڪولي او نه له خان سره مرسته ڪولي شي. » او يا فرمائي: فَلَا تَدْعُوا مَعَ اللَّهِ أَحَدًا<sup>٢</sup> « له خدا ۾ سره د غير پرستش مه ڪوي »

نو اوس ڪه يو ڪس پڻمبر راوبولي او ورته فرياد وڪري او يا ترې ڇه و غواڙي نو په دغو دريو موردو ڪنبي نه راڃي، ڇڪه ڇي ڪه ڇوڪ هغه حضرت رابولي دي لپاره ڇي هغه خدا ۾ ته سوال وڪري يا د خدا ۾ په نزد شفاعت وڪري نو په دي باندي عقيدو لري ڇي ڪار په اخبر ڪنبي د خدا ۾ پاڪ په اختيار ڪنبي د ۾ نو بس د هغه ذات خوبه ده ڇي د هغي چاري سوال له پڻمبر اڪرم صلي الله عليه و آله وسلم نه قبلوي او يا بي نه قبلوي او د پڻمبر اڪرم صلي الله عليه و آله وسلم ذات مبارڪ د فيض واسطه او وسيله ده، او دا چاره په نه ڪري شويو دعاگانو ڪنبي نه شامليري ڇڪه ڇي د پڻمبر اڪرم صلي الله عليه و آله وسلم په مطلق اختيار او خپلواڪي باندي عقيدو نه لري.

## پڻمبرانو عليهم السلام ته استغاثه ڪول

وهايت وائي: د پڻمبرانو او صالحانو عليهم السلام وسيله گرڇول صحيح ڪار نه د ۾، ڇڪه ڇي هغوي مڙه دي او مڙي ڇه نه اوري، نو بس دا ڪار ڇه فائده نه لري ڇي يو ڪس ووائي: ا ۾ د خدا ۾ رسوله! مدد او مرسته مي وڪره. او يا ووائي ڇي: ا ۾ د خدا ۾ رسوله! ما ستا په وسيله خدا ۾ پاڪ ته مخه ڪري ده ڇي حاجت مي پوره شي.

ڄواب: لڪه ڇنگه ڇي مخڪنبي ذڪر وشو ڇي انبياء ڪرام عليهم السلام له رحلت ڪبدو نه پس هم ڙوندي دي. نو بس ڇه عقلي او شرعي منعي نشته ڇي د خدا ۾ يو پڻمبر يا ولي له دنيا لار د هغو ڪسانو ڇي هغوي خپله وسيله گرڇوي خبري ووري، ڇڪه ڇي هغوي ڙوندي دي.

انس له پڻمبر اڪرم صلي الله عليه و آله وسلم ڇخه داسي نقل ڪري دي: « پڻمبران ڙوندي ڪسان دي ڇي په قبرونو ڪنبي په نماز ڪنبي مشغول دي. »<sup>٣</sup> او همدا رنگ بي و فرمايل: هيڃ يو مسلمان داسي نشته ڇي د خپل مومن ورور د قبر په خوا ڪنبي تهر شي او ورته سلام وڪري مگر دا ڇي هغه ڪس هغه و پڙني او د هغه د سلام ڄواب وڪري. »<sup>٤</sup>

١- سورة اعراف (٧) ١٩٧ ايت.

٢- سورة جن (٧٢) ١٨ ايت.

٣- ببهقي دا ورايت صحيح گنله د ۾، ابن حجر په فتح الباري ڪنبي ثابت گنله د ۾، ڇڪه ڇي د هغه بنا په دي ده ڇي په فتح الباري ڪنبي موجود احاديث د صحيح بخاري شرح ده او هغه ڇه ڇي بي راوري دي صحيح او حسن دي (المقالات السنه ١١٤ مخ).

٤- مناوي دا ورايت د ابن عساڪر په نقل سره په شرح الجامع الصغير ڪنبي راوڙ ۾ د ۾، حافظ عراقي وائي: ابن عبدالبر هغه په التمهيد او الاستذكار ڪتابونو ڪنبي په صحيح سندونو سره له ابن عباس ڇخه نقل ڪري د ۾ او عبدالحق هم دغه ورايت صحيح گنله د ۾ (المقالات السنه ١١٤ مخ).



ببهقي وائي: « سعيد بن مسيب له ابوهربره نه نقلوي چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په بېت المقدس کښې له پېغمبرانو عليهم السلام سره لېدل کتل وکړل او د نمانځه په وخت ټولو د خداے په گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم پسې اقتداء وکړه او نمونځ يې ادا کړ او بيا ټول په بېت المقدس کښې راغونډ شول.»

په يو حديث مبارک کښې چې له ابوذر او مالک بن صعصعه نه د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم د معراج شريف په حقله رارسېدلې دے راغلي دي: « د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له نورو انبياؤ عليهم السلام سره په اسمانونو کښې ملاقات وکړ.»

دا حديث مبارک صحيح دے او د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په معراج کښې حضرت موسى عليه السلام په خپل قبر کښې د نمانځه په حال کښې وولېد، بيا له حضرت موسى عليه السلام او خو نورو انبياؤ عليهم السلام سره يې اسمانونو ته عروج وکړ، د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له نورو انبياؤ عليهم السلام سره په اسمانونو کښې ملاقات وکړ، او ټولو په بېت المقدس کښې اجتماع وکړه او د نمانځه په وخت ټولو د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم په اقتداء کښې نمونځ ادا کړ. ببهقي وائي: په دغه مقام کښې د پېغمبرانو عليهم السلام نمونځ په مختلفو وختونو او مختلفو ځايونو کښې کيږي چې عقل يې نه شي رد کولې او روايتونه يې ثابتوي دا ټول د پېغمبرانو عليهم السلام په ژوندي والي باندې دلالت کوي.<sup>۱</sup>

نو ثابته شوه چې هغه کسان چې ژوندي دي او د هغو کسانو خبرې چې په هغوي باندې سلام وائي اوري. د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم وفرمايل: « هر چا چې زما له قبر سره نژدې په ما باندې درود ولېږه نو زه هغه اورم او څوک چې په پېغمبرانو باندې درود لېږي نو د هغوي درود پېغمبرانو ته پېش کولې شي.» په يو بل حديث مبارک کښې راغلي دي: « د جمعې په ورځ په ما باندې زيات درود او سلام وائي ځکه چې ستاسو درود ما ته پېش کولې شي.» نو اوس هر کله چې هغوي ژوندي دي نو هغوي ته استغاثه کول، او ترې نه د بخښنې او استغفار غوښتل هيڅ منعې او نهې نه لري. قران شريف فرمائي: يَا اَبَانَا اسْتَغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا<sup>۲</sup> او يا فرمائي: اذْهَبُوا بِقَمِيصِي هَذَا فَاَلْقُوهُ عَلَيَّ وَجْهَ اَبِي يَأْتِ بِصِيْرًا<sup>۳</sup>

## د سنيانو ورونو نظريه

۱- المقالات السنیه فی کشف ضلالت ابن تیمیة ۱۱۴ مخ مخکښې ذکر وشو چې ځینې وهابیان له ژوندي نه مدد غوښتل جائز او له عبر ژوندي کس نه شرک گڼي، په داسې حال کښې که دا يو شرک عمل وي نو ژوندے والے او نه ژوندے والے پکښې څه تاثير نه لري. عجيبه دا چې دوي د وسيلې گرځولو په شان مسائل شرک گڼي، په داسې حال کښې چې که د دوي د روايتونو کتابونه ولولو، نو په دې موضوع باندې پکښې دومره زيات روايتونه موجود دي چې نژدې نژدې تواتر ته او يا په کامله توگه تواتر ته رسيدلي دي.

۲- سورة يوسف (۱۲)، ۹۷ ایت.

۳- سورة يوسف ۹۳ ایت.

۱- قسطلاني وائي: زائر ته پکار دي چې زياته دعا او زاري وکړي او همداشان پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم ته استغاثه وکړي او ترې نه د وسيلې او شفاعت غوښتنه وکړي. په نتيجه کېنې که څوک له هغه څخه د شفاعت غوښتنه کوي نو خداي پاک هم پکار دي د شفيع شفاعت د هغه په حق کېنې قبول کړي. پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم ته استغاثه کول، هغه وسيله گرځول، شفاعت ترې غوښتل، توجه ورته کول که دغه کارونه يې له خلقت نه مخکېنې وي او که وروسته، که د هغه د نيائي ژوند په دوران کېنې وي او که له رحلت نه يې وروسته وي او که د قيامت په ورځ له راپاڅولو نه پس وي هيڅ پروا او منعې نه لري.<sup>۱</sup>

۲- مراغي (وفات ۸۱۷ هجري کال) وائي: له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم سره توسل پيدا کول، وسيله گرځول او ترې نه د مدد او شفاعت غوښتنه که هغه يې له خلقت نه مخکېنې وي، که د ژوندون په دوران کېنې يې وي، که يې له رحلت نه پس وي چې په برزخ کېنې ژوند کوي او که له برزخه له راپاڅولو وروسته وي او که د قيامت په مېدان کېنې وي هيڅ منعې او پروا نه لري.<sup>۲</sup>

### پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم ته د يوړوند کس استغاثه

له هغو څيزونو څخه چې په څرگنده توگه په دې خبره دلالت کوي چې د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته استغاثه کول او هم دا رنگ خپله هغه حضرت صلی الله عليه و آله وسلم ته استغاثه کول د مسلمانانو په خاصه توگه د صحابه و ترمېنځ يوه رائج چاره وه. لکه د عثمان بن حنيف په واقعه کېنې راغلي دي: طبراني له ابې امامه بن سهل بن حنيف او ابې امامه له خپل تره عثمان بن حنيف نه نقلوي، يو سرې د خپل حاجت لپاره د دريم خليفه دربار ته تلو راتلو خو هغه به يې حاجت نه پوره کوه، يو وخت هغه کس له عثمان بن حنيف سره مخامخ شو او ورته يې ټوله قيصه تېره کړه، عثمان بن حنيف ورته وويل: لار شه اودس وکړه او جومات ته ورشه او دوه رکعته نمونځ اداکړه بيا ووايه: اے پروردگاره! زه له تانه سوال کوم او د خپل پېغمبر حضرت محمد صلی الله عليه و آله وسلم چې د رحمت پېغمبر دے په وسيله تاته مخه کوم، اے محمد صلی الله عليه و آله وسلم! ما ستا په وسيله خداي پاک ته مخه کړې ده چې حاجت مې پوره شي او بيا خپل حاجت بيان کړه او آسوده حال اوسه. هغه کس لار او د عثمان بن حنيف هغه دستوالعمل يې ترسره کړ او بيا د دريم خليفه دربار ته ورغے، دربان هغه له لاسه ونيوه او خليفه ته يې بوتله، خليفه هغه د بخمل په

۱- له عباد بن صامت نه نقل شوي دي چې ابوبکر وويل. راځئ چې ټول قيام وکړو چې له پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم څخه د دغه منافق له شر نه د مدد غوښتنه وکړو، پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم وفرمايل: پکار نه دي چې زما لپاره قيام وشي، قيام يوازې خداي لره دے. مسند ۵ ټوک ۳۱۷ مخ، المواهب اللدنيه ۳ ټو ۴۱۷ مخ.

۲- د قسطلاني وېنا په تحقيق النظره او مصباح الظلام ۱۱۳ مخ کېنې راغلي ده، د نمونې په توگه د امام مالک په باره کېنې راغلي دي چې تر څو مالک په مېدان کېنې وي نو څوک فتوا نه ورکوي او د شافعي په گواهي چې هغه يې حجت الله علي خلقه گڼلے دے کله چې ترې نه منصور خليفه تپوس وکړ چې د قبلي په لور دعا وکړم که د پېغمبر صلی الله عليه و آله وسلم لوري ته، مالک ورته په ځواب کېنې وويل. ولي له پېغمبر صلی الله عليه و آله وسلم نه مخ گرځوي، په داسې حال کېنې چې د قيامت په ورځ هغه ستا او ستا د پلار حضرت آدم عليه السلام وسيله دے؟ د هغه لور ته مخ کړه او هغه خپل شفيع وگرځوه. (کشف الارتياح ۲۳۰ مخ.)

قالين په خپل څنگ کښې کښېنوۀ او ورته يې وويل چې څه حاجت لري؟ سړي خپل حاجت بيان کړ او خليفه هم ورله حاجت پوره کړ، هغه سره چې د خليفه له دربار نه ووت نو له عثمان بن حنيف سره يې ملاقات وکړ او هغه ته يې وويل: خداي پاک دې درته خبرونه درکړي، عثمان بن عفان مخکښې ما ته هيڅ پام نه کوه خو چې تا ورته زما په باره کښې خبره وکړه نو زما مشکل يې حل کړ، عثمان بن حنيف وويل: په خداي قسم چې ستا په باره کښې مې ورته خبره نه ده کړې، خو زه د خداي د له گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم څخه د يوې ماجرې کتونکې وم او هغه دا چې يو په سترگو معذور سره د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په خدمت کښې حاضر شو<sup>۱</sup> او د خپل روندوالي په حقله يې شکايت وکړ، د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم ورته وفرمايل: صابر اوسپره، هغه سړي وويل: اے د خداي رسول: څوک لارښوونکې نه لرم او همدا لپاره ډېر مشکل کار دے. هغه حضرت ورته وفرمايل: لار شه اودس وکړه، بيا دوه رکعته نمونځ وکړه او دغه دعا وغواړه (يعنې چې کومه دعا مې تا ته وښودله.)، عثمان بن حنيف وائي مونږ د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په خدمت کښې موجود وو، لږ ساعت نه و تېر چې دغه سره مونږ ته په داسې حال کښې راغې چې هډو اصلاً روند نه و.<sup>۲</sup>

يو سلفي کس د دې حديث په حاشيه کښې<sup>۳</sup> سره له دې چې د دې حديث په صحيح والي باندې اعتراف کوي وائي: د دغه مرفوع حديث په صحت کښې څه شک نشته. په دې وجه چې يې د دغه حديث په سند کښې څه شک ونکړې شو نو په توسل باندې د هغه په دلالت کښې يې شک کړے دے. دا کس د «التوسل» کتاب د خاوند الباني<sup>۴</sup> له افکارو او وهابي نظرياتو څخه متاثر دے چې د مړي وسيله جوړول يې حرام کړي او شرک يې بللے دے، هغه دا ډول روايتونو په لېدو سره زغم له لاسه ورکړے دے او

۱- دا حديث هغه يو روايت ته اشاره ده چې احمد بن حنبل د مسند په ۴ ټوک ۱۳۸ مخ کښې په صحيح سند سره نقل کړے دے چې يو روند سره د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په ښودلې دعا سره په سترگو بينا شو، ترمذي په ۵ ټوک کښې په ۵۲۹ مخ، په ۳۵۷۸ حديث کښې او ابن ماجه په ۱ ټوک کښې په ۴۴۱ مخ کښې او حاکم په ۱ ټوک ۳۲۳ مخ کښې نقل کړے دے.

۲- د معجم الطبراني د ۹ ټوک ۳۰ مخ او ۸۳۱۱ حديث کښې او د المعجم الصغير ۱ ټوک په ۱۸۳ مخ کښې دا حديث صحيح گڼلے شوے دے.

۳- حاشيه سير اعلام النبلاء ذهبي

۴- دغه کس د التوصل الی حقيقه التوسل کتاب مولف دے. هغه ډېر تند او غير عقلايي افکار لري. د هغو روايتونو په باره کښې چې بخاري او مسلم د تبرک په حقله نقل کړي دي په بې شرمۍ او بې حيايۍ سره وائي: «ان مثل هذا الاحاديث الافائده منها في هذا العصر...» (يعنې دا ډول حديثونه په دې زمانه کښې څه فائده نه لري) د سلفيت دعوبدارو دې دوه مخيزو او متناقضو خبرو ته لږ وگورئ چې څه ډول خپلې شا ته د ستنېدو پولونه وړانوي او خپله د يهوديانو او صهيونېستانو لپاره پول جوړ شوي دي. د فقه السيره کتاب خاوند ډاکتر محمد سعيد البوطي په ۱۸۸ او ۱۸۹ مخونو کښې د شيخ ناصر رفاعي همدا خبره راوړي او وائي: هغه خبره چې رفاعي کړې ده ډېره لويه خبره ده چې هيڅکله يې يو مسلمان کس په ژبه نه شي راوړې، بيا وائي: او تاسو څه رنگ دا خبره کولې شئ چې په دې زمانه کښې د داسې حديثونو څه فائده نشته. په داسې حال کښې چې د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم ټول اقوال، افعال او اقرارات شريعت دے او شريعت د ترقيامت پورې باقې دے. تر هغه وخته چې د کتاب او صحيح سنتو څه نسخه نه وي راغلې دغه ټول حديثونه ثابت او صحيح دي چې نه د کتاب او نه د سنتو څه نسخه نده

د حقيقت منل ورته سخت ښکاره شوي دي ، که څه هم د طبراني په شان د فن خاوندانو دغه روايتونه صحيح گڼلي دي او دستور ورکوونکي هم چې د عثمان بن حنيف په شان جليل القدر صحابي وي چې دويم خليفه<sup>۱</sup> او حضرت علي عليه السلام ورباندي اعتماد لرله دے. ترمذي ، نسائي او ابن ماجه دغه روايت<sup>۲</sup> نقل کړے دے. عجيبه دا چې هغوي د ځان لپاره د سلفيه صفت دعوا لرونکي دي. حال دا چې هغه څه چې له سلف نه رارسېدلي دي او صحيح هم دي (لکه د عثمان بن حنيف داستان) پرېږدي او ردوي يې. ايا دا عقلاني خبره ده چې انسان ورومېې د ځان لپاره يوه عقیده جوړه کړي او بيا د هغو حديثونو په لټه کښې وي چې د خپلو عقائدو لپاره څه تائيد راپېدا کړي؟ يا د دې په اړه پوښتنه صحيح ده؟ يعنې دا چې خپله عقیده که هغه د توسل په باره کښې وي يا د بل څه په باره کښې وي له قران شريف او له نبوي حديثونو څخه چې د تېرو مشرانو له لارې مونږ ته رارسېدلي دي رابهر کړي؟

## قبرونو ته استغاثه

له تېرو وختونو څخه تر اوسه پورې د پېغمبرانو ، صالحينو او اولياؤ قبرونو ته استغاثه د مسلمانانو سيرت ؤ او دے، او علماؤ هم د داسې يو عمل د جائزوالي فتوي ورکړي دي چې ځينې نمونې يې بيانوو:

### ۱- د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته استغاثه

له دارمي نه نقل شوي دي: د مديني خلق له قحطۍ سره مخامخ شول او بي بي عائشې ته يې شکايت وکړ، هغې ورته وويل، د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته توجه وکړئ، او له قبر مبارک څخه د اسمان په لور يو سورے وگرځوئ چې د قبر مبارک او اسمان تر مېنځ څخه يې چت را نه شي. راوي وائي چې مونږ دا کار وکړ چې په نتيجه کښې يې باران مونږ باندې نازل شو چې گياهانې مو وشوې او اوبنان مو ساربه شول، په دا ډول چې د گډو لمان مو له ډېرو وازدو نه وچاودل او په يو ډول فتق ورته وشو او هغه کال مونږ د فتق کال ونوموؤ.<sup>۳</sup>

---

راغلي نو د هغو مضمون تشریحي دے چې تر قيامته پورې باقي دي او د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم له آثارو څخه تبرک حاصلول هيڅ منعې نه دي څه لا دا چې د وسيلې لپاره څه منعې وي.

۱- سير اعلام النبلاء ۲ ټوک ۳۲۰ مخ.

۲- دا حديث له هغو حديثونو څخه دے چې ابن تيميه هم صحيح گڼله دے او ويلي يې دي: د حديث په سند کښې له ابو جعفر نه مراد هم هغه ابو جعفر خطمي دے او هغه ثقه کس دے. ابن ماجه په خپل سنن ( ټوک ۴۴۱ مخ) کښې له ابواسحاق نه نقلوي: هذا حديث صحيح، او بيا وائي: دا حديث ترمذي په ابواب الادعيه کتاب کښې نقل کړے او ويلي يې دي، هذا حديث خق غريب. رفاعي په خپله په التوصل الی حقيقه التوسل کتاب ۱۵۸ مخ کښې وائي: لا شک ان هذا الحديث صحيح و مشهور و قد ثبت فيه بلا شک.

۳- سنن دارمي ټوک ۱، ۵۲ مخ، سبل الهدی والرشاد ۱۲ ټوک ۳۴۷ مخ، وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۷۴ مخ او كشف الارتباب ۳۱۳ مخ.

ابن ابی شیبہ پہ صحیح اسناد و سره له ابی صالح سمان خخه او هغه له مالک الدار (د حضرت عمر انباردار) نقلوي. «د دويم خليفه په دور کښې خلق له قحطۍ سره مخامخ شول. يو کس د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته ورغے او وې ويل: اے د خدا رسوله! د خپل امت لپاره دې د باران دعا وکړه چې هلاک شول. بيا هغه کس ته په خوب کښې وويل شول لاږ شه عمر ته ورشه...» سيف په کتاب الفتوح کښې روايت کړے دے چې هغه کس چې خوب يې ليدلے ؤ او په خوب کښې يې يو کس ليدلے ؤ د خدا د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم يو صحابي بلال بن حارث مزني ؤ.<sup>۱</sup>

## ۲- په قاهره کښې د امام حسين عليه السلام د سر مبارک زيارت

حمزاي الدارمي (وفات ۱۳۰۳ هـ) له دې وروسته چې يوه اوږده وېنا يې د امام حسين عليه السلام د سر مبارک د دفن د ځاے په حقله بيان کړه، وائي: پوه شه چې دا غوره ده چې د دې ستر مزار مبارک ډېر زيارت وشي او انسان يې د خدا د جل شانه په لور ځان ته وسيله وگرځوي او له هغه پاک امام خخه هغه شان غوښتنه وکړي لکه چې په ژوند کښې به ترې غوښتنه کېدل. ځکه چې هغه د مشکلاتو او اروونکے دے او د هغه زيارت کول له مصيبت ځپلي کس نه ناخوښې پېښې لري کوي او (د هغه د نورانيت او وسيله جوړولو په وجه) هر هغه زړه چې پرده پرې راغلې وي له خدا د پاک سره وصلت پېدا کوي.

نمونه يې هغه پېښه ده چې زما د عارف بالله استاد محمد شلبي چې په ابن الست مشهور ؤ او د العزه کتاب شرح ليکونکے ؤ رامنځته شوه. هغه ټول کتابونه چې يې په کور کښې موجود وو چا پت کړل او او هغه ډېر پرېشان حاله او متاثره شو او دغه مبارک زيارت ته ورغے او په څو بېتونو سره يې هغه حضرت ته استغاثه او فرياد وکړ. له زيارت کولو او هلته له لږ ايسارېدو وروسته کور ته راستون شو چې ناڅاپه يې خپل ټول کتابونه بې له څه کمي په خپل ځاے وليدل.<sup>۲</sup>

## ۳- د امام حسين عليه السلام د سر مبارک قبر ته د يوړوند کس استغاثه او فرياد

شبراي شافعي (وفات ۱۱۷۲ هـ) په الاتحاف بحب الاشراف کتاب کښې د دغه ځاے د زيارت چې د سيد الشهداء عليه السلام سر مبارک پکښې دے په حقله يو باب لري او په دغه باب کښې يې د هغه حضرت د سر مبارک د زيارت کولو او د هغه د کراماتو په حقله ځينې واقعات راوړي دي. چې له دغو کراماتو خخه يو

۱- دفع شبه من شبه ۹۴ مخ، الاصابه ۳ ټوک ۴۸۴ مخ، كشف الارتياح ۲۸۰ مخ (له بېهي او ابن ابی شیبه نه يې نقل کړے دے.

۲- ځيني باوري دي چې د سيد الشهداء حضرت امام حسين عليه السلام سر مبارک په مصر کښې دفن شوه دے، چې په قاهره ښار کښې د راس الحسين په نامه يو ځاے موجود دے چې د خلقو زيارت گاه دے. حتی نوې واده شويو ناويانو ته په ورومبۍ شپه له جومات خخه چې د سر مبارک زيارت هم پکښې دے طواف ورکړے کيږي. ابن جبر وائي: ما د راس الحسين زائران وليدل هغوي په ډېر گڼ شمېر کښې دغه قبر مبارک ته رامت وو، سترگې ورته غړولې او په ضريح مبارک باندې له کپړې خخه يې تبرک حاصلوه او دعاگانې يې غوښتلې، د هغوي له سترگو نه داسې اوښکې روانې وې چې د کاني زړونه يې هم نرمول. (وهاييت مباني فکري و کارنامه عملي ۱۷۰ او ۱۷۱ مخونه)

کرامت په دا ډول دے: شمس الدين القعويني نومې يو سرے چې د خانه کعبې<sup>۱</sup> د غلاف (الکسوه الشریفه)<sup>۲</sup> د گنډلو پېشه یې لرله. یو وخت ورته د سترگو مشکل پیدا شو چې په نتیجه کښې یې دواړه سترگې ړندې شوې او هره ورځ به یې چې د امام حسین علیه السلام د سر مبارک په مزار کښې د سحر نمونځ ادا کړ نو د قبر د ضریح له ورسره به اوږدېد او ویل به یې: اے زما مولا او آقا! زه ستا گاونډي یم چې ږوند شوم او له خداے پاک نه ستا په وسیلې سره سوال کوم چې د سترگو رڼا مې بېرته راوگرځي (که څه هم د یوې سترگې نظر وي) په خوب کښې یې یوه ډله خلق ولیدل چې د دغه مبارک زیارت په لور راځي، د دغو کسانو په حقله یې پوښتنه وکړه نو ورته وویلې شول چې دغه یو کس د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم او دا ورسره د هغه حضرت صحابه دي چې د امام حسین علیه السلام زیارت ته راغلي دي. دې هم له هغوي سره زیارت ته ننوت او هم هغه دعا چې یې په وینښه کوله بیان کړه. امام حسین علیه السلام خپل نیکه ته توجه وکړه او د پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم په خدمت کښې یې د دغه سړي شفاعت وکړ، د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم حضرت علي علیه السلام ته وفرمایل: یا علي! د ده په سترگه کښې رانجه واچوه، هغه حضرت هم اطاعت وکړ او د رانجو رجرومه یې راووسته او هغه سړي ته یې وویل: رامخکښې شه چې په سترگه کښې درته رانجه واچوم هغه کس راوړاندے شو او هغه حضرت سلائي په رانجو ولرله او

۱- مشارق الانوار، حمزاوي ۱ ټوک ۱۹۷ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۹۱ مخ، ارواښاد سيد محسن امين په كشف الارتياح کښې په ۲۵۵ مخ کښې وائي: ابن حجر په الصواعق المحرقة کښې ليکي: امام شافعي د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم اهلبت عليه السلام وسيله گرځولي او په شعرونو کښې یې ذکر کړے دے لکه چې وائي: «آل النبي ذريتي و هم اليه وسيلتي .....» يعنې د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم آل د خداے په لور زما وسيله دے او دهغوي په وسيلې سره اميد لرم چې د عمل نامه به مې راته په نبي لاس کښې راکړې شي.

ارواښاد امين په كشف لارتياح کښې يوه پېښه نقلوي چې حتی دويم خليفه د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم تره حضرت عباس (رض) وسيله وگرځوه. سمهودي په الوفاء کښې په ۳ ټوک ۳۷۵ مخ کښې ليکي: ابن نعمان مالکي په مصباح الظلام فی المستغيثين بخير الانام کښې کتاب کښې دا قيصه نقلوي: هغه وخت چې خلق له قحطۍ سره مخامخ شول نو عمر بن خطاب د پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم د تره عباس په وسيلې سره د باران سوال وکړ او وې ويل: اللهم انا كنا اذا قحطنا توسلنا اليك نبينا فتسقيننا و انا توسل اليك بعم نبينا فاستقمنا. په يو بل روايت کښې له ابن عباس څخه داسې نقلوي چې عمر وويل: اللهم انا نستسقيك بعم نبيك و نستشفع اليك بشيئته فسقوا، يعنې اے خدايه! د خپل پېغمبر د تره په وسيلې سره د باران سوال کوو او د هغه سپين و بښنه او په اسلام کښې د هغه مخينه شفيع گرځوو، او په دغه موقع باران اورېده دغه وخت ابن عباس بن عقبه بن ابي لهب موجود ؤ نو داسې شعر يې وويلو:

بعمي سقى اله الحجاز و اهله  
عشيه يستسقي بشيئته عمر

زما د تره په برکت د حجاز زمکه او خلق يې په اوبو باندې خړوب شول او په هغه مازيگر چې عمر د هغه و بښنه وسيله وگرځول. ابن اسير جوزي په اسد الغابه فی معرفه الصحابه کتاب کښې د دې واقعي له نقلو نه پس وائي: ولما سقى الناس طفقوا يتمسحون بالعباس و يوقولون نهيتاً لك ساقى الحرمين. كله چې خلقو ته اوبه ورسېدې نو عباس به يې مسح كوه او ويل به ستا وجود دې مبارک وي اے د حرمينو ساقى (ابن حجر عسقلاني وفات ۸۵۲ هـ) په فتح الباري ۲ ټوک ۳۹۹ مخ کښې ليکي: د حضرت عباس له واقعي نه دا څرگند يږي چې مستحب کار دے چې انسان د خبر او صلاح د خاوندانو او د پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم د کورنۍ د کسانو په وسيلې سره د باران سوال وکړي.

۲- الکسوه الشریفه د زربختو توره کپړه ده چې د کعبې شریفې دیوالونو باندې زوړنده وي. دغه کپړه به هر کال په مصر کښې گنډلې کېده او د حاجيانو د کاروان په ذریعې سره به مکې معظمې ته راوړلې کېده.

په ښې سترگه کښې يې ورته راکښکله. هغه سړي د سترگې د سوزېدو سخت احساس وکړ او يوه لويه چغه يې وويستله او له خوبه راښکار شو. د هغه کرامت په وسيلې سره يې د ښې سترگې نظر بېرته راغی او په هغې سترگې سره به يې نظر کوۀ او بالاخره له دنيا نه لاړ.<sup>۱</sup>

#### ۴- د امام رضا عليه السلام له قبر مبارک څخه د ابن حبان شفاعت غوښتنه

ابن حبان وائي: امام علي بن موسى الرضا عليه السلام د هغه شربت په ذريعې سره چې مامون عباسي خليفه په هغه باندي وڅښوۀ په هم هغه وخت په طوس کښې په شهادت ورسېد او قبر مبارک يې په سناباد کښې له نوقان نه بهر مشهور ځای او د خلقو زيارت گاه دے، ما ډېر ځل د دغه قبر مبارک زيارت کړے دے، کله چې په طوس ښار کښې وم نو هر کله چې به راته څه مشکل راپېښ شو نو د حضرت امام رضا بن امام موسى کاظم (د خداے درود دې وي د هغه په نيکۀ او په هغه باندي) د قبر زيارت ته به ورتم او د خپل مشکل د لرې کېدو لپاره به مې دعا غوښته او دعا به مې قبلېده او مشکل به مې ختمېده. تر هغه وخته چې په طوس کښې وم نو دا مې په ځلونو تجربه کړه. خداے پاک دې مونږ د خداے د گران رسول د هغه د اهلبيتو (د درود دې وي په هغه پاک حضرت او د هغه په اهلبيتو باندي) په مينه کښې له دنيا نه بوځي.<sup>۲</sup>

د حبان په حقله ويل شوي دي چې هغه امام، علامه او حافظ ؤ، قران شريف به يې ډېر ښکلے تلاوت کوۀ، په ۲۷۰ کال کښې وزېږېد، يو وخت د ثمرقند قاضي ؤ او له ديني فقيهانو څخه ؤ او له تېرو بزرگانو څخه پاتې آثار به يې حفظ کول، يو شمېر صحيح مسندونه يې هم تصنيف کړل چې الانواع التقاسيم، کتاب التاريخ، او کتاب الضعفاء نومونه يې وو. د ثمرقند خلقو به ترې علمي فېض حاصلوۀ، ابوبکر خطيب هغه ثقه گڼلے دے او ويلې يې دي هغه يو ثقه، لوړ رتبه او ډېر ژور انسان ؤ، حاکم نيشا بوري يې هم ډېره ستاينه کړې ده او ويلې يې دي هغه فقه، لغت، حديث او وعظ په ځان کښې ځای کړي وو، د بزرگانو ترمېنځ ډېر مشهور ؤ، دلته په نيشابور کښې يې له مونږ سره ژوند کوۀ، حاکم د ځينو کتابونو زدکړه له هغه څخه کړې ده.<sup>۳</sup>

له دغو اوصافو سره سره به ابن حبان په متواتره توگه د امام رضا عليه السلام د قبر مبارک زيارت ته تلو او له هغه نه به يې سوال او استغاثه کوله. ايا ابن تيميه او د هغه پېروکار د دې توان لري چې داسې يو کس ته د کفر، شرک او ناپوهۍ نسبت ورکړي؟

#### ۵- د امام رضا عليه السلام د قبر په خوا کښې د ابن خزيمه فرياد او زاري

۱- الاتحاف بحب الاشراف له ۷۵ نه تر ۱۱۰ مخونه، الغدير ۵ ټوک ۱۸۷ مخ.

۲- کتاب الثقات ۳ ټوک ۴۰۲ مخ، الانساب للسمعاني ۱ ټوک ۵۱۷ مخ.

۳- سير اعلام النبلاء ۱۲ ټوک ۹۲ مخ، ميزان الاعتدال ۳ ټوک ۵۰۲ مخ، النجوم الزاهره ۳ ټوک ۳۴۲ مخ، طبقات سبكي ۳ ټوک ۱۳۱ مخ، الانساب ۳ ټوک ۲۰۹ مخ، الوافي بالوفيات ۲ ټوک ۳۱۷ مخ.

محمد بن مؤمل<sup>۱</sup> وائي: د اهل حديثو له امام ابوبکر بن خزيمه او دهغه له دوست ابن علي البتقي او له يو شمېر نورو بزرگانو سره د امام رضا عليه السلام د زيارت لپاره طوس ته لاړو. محمد بن مؤمل وائي: زما د دغه مبارک زيارت په نسبت د امام ابوبکر ابن خزيمه احترام، عاجزي او له قبر مبارک سره د هغه زاري او فرياد مې په دومره اندازه وليد چې ورته گوته په خوله شوم.

ذهبي وائي: خزيمه شيخ الاسلام يعني مرجع، د امامانو امام، حافظ، حجت او د يو شمېر کتابونو مولف د ۲۲۳ کال کښې وزېږېد او په حديث او فقه کښې يې دومره مهارت او پوهه پيدا کړه چې د علم او مهارت له نظره به يې خلقو مثالونه ورکول. بخاري او مسلم به له خپلو صحيحينو نه علاوه له هغه څخه حديثونه نقلول.<sup>۲</sup> د هغه په باره کښې ويل شوي دي چې خداي پاک به د ابوبکر بن خزيمه د وجود په برکت له دغه ښار څخه مصيبتونه لرې ساتل. دارقطني وائي: هغه يو دقيق او د ژور نظر او بې مثاله امام ؤ.<sup>۳</sup> هغه د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم د سنتو راژوند کونکې کس د ۷ هغه په خاصه نکتې سنجې سره د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم له مبارک حديثونو څخه يو لړ ټکي راوباسي، هغه يو مفکر او د کره کتنې او نقد نظر لرونکې ؤ چې د حديثو د اسنادو رجال يې ښه پېژندل، او د ډېر علم، دين او د پيغمبر اکرم صلي الله عليه و آله وسلم له سنتو څخه د پېروي په وجه د خلقو په زړونو کښې يې يو عظمت لره.<sup>۴</sup>

ابن ابي خاتم د ابن خزيمه په حقله وائي: هغه هغه امام د ۷ چې اقتداء پسې کيږي. له دغو ټولو اوصافو سره سره ابن خزيمه د امام رضا عليه السلام قبر ته ځي او خپل فرياد او استغاثه ورته کوي او د هغه د قبر مبارک په خوا کښې زاري او فرياد کوي. ايا ابن تيميه او د هغه پيروکار جرات لري چې هغه ته کافر او مشرک ووائي؟ او ايا د دې وس لري چې د ابن خزيمه او د ده په شان شخصيتونو په حقله منفي نظر ولري؟

## قبرونو ته د استغاثې کولو څو نمونې

۱- د ابو ايوب انصاري (وفات ۵۲ هـ) قبر: حاکم وائي: خلق به د هغه قبر ته ورتلل او زيارت به يې کوۀ او کله به چې خلق له قحطۍ سره مخامخ شول نو له دغه قبر څخه به يې استسقاء (د باران طلب) کوله.<sup>۵</sup>

۱- دې ابوبکر الماسرجسي (وفات ۳۵۰ هـ) نومېږي. دې امام، د نيشابور مشر، او د اسلام يو مبلغ او فصيح شخصيت ؤ، د محدثينو لپاره يې يو مرکز جوړ کړې ؤ او د هغه مرکز خرجه به يې ادا کوله، سلمې، حاکم او سعيد بن محمد بن محمد بن عبدان به ترې احاديث روايت کول. (سير اعلام النبلاء ۱۶ ټوک ۲۳ مخ.)

۲- تهذيب التهذيب ۷ ټوک ۳۳۹ مخ.

۳- تهذيب التهذيب ۱۴ ټوک ۳۲۵ مخ.

۴- تهذيب التهذيب ۱۴ ټوک له ۳۷۴ تر ۳۷۵ مخونه، زمونږ له نظره مهمل د ۷ (مستدرکات علم الرجال ۶ ټوک، ۴۵۰ مخ،

الکني و اللقب ۱ ټوک ۲۷۲ مخ.

۵- مستدرک الحاکم ۷ ټوک ۵۱۸ مخ، ۵۹۲۹ حديث، صفه الصفوه ۱ ټوک ۴۷۰ مخ.



۲- د امام موسى بن جعفر عليه السلام قبر: د حنبلينانو مشر ابي علي خلال وائي: هر مشكل چې به راته راپېښېده نو د امام موسى كاظم عليه السلام د قبر مبارک د زيارت اراده به مې وکړه او هغه به مې د ځان لپاره وسيله وگرځوه نو خداي پاک به هم هغه څه چې به مې خوښ وو زما لپاره اسانول.<sup>۱</sup>

۳- د امام ابو حنيفه قبر: امام شافعي هغه وخت چې په بغداد کښې ؤ نو د امام ابو حنيفه به يې وسيله گرځوه او د هغه د قبر ضريح ته به راتله او زيارت به يې کوه، ورته به يې سلام کوه او د خپلو حاجتونو لپاره به يې هغه خداي پاک ته وسيله گرځوه. وائي: ثابته شوه چې امام احمد بن حنبل به امام شافعي خپله وسيله گرځوله چې زوې به يې د پلار په دې کار باندې حېراندېد. پلار ورته وويل: شافعي د خلقو لپاره د نمر په شان او د بدن لپاره د سلامتيا په شان دے او کله چې شافعي وليدل چې د مغرب خلق امام مالک خپله وسيله گرځوي نو د هغوي عمل يې بد و نه گڼه. خپله امام شافعي وائي: زه د ابو حنيفه له قبر څخه تبرک حاصلوم او هر ورځ يې قبر ته ورځم او کله چې راته څه حاجت پېښېږي نو دوه رکعته نمونځ کوم او د هغه قبر ته ورځم او د هغه د قبر په خوا کښې له خداي پاک نه د خپل حاجت غوښتنه کوم.<sup>۲</sup>

۴- د امام احمد بن حنبل د قبر وسيله گرځول: ابن جوزي په مناقب احمد کښې له عبدالله بن موسى نه نقلوي چې زه او پلار مې يوه توره تاريخه شپه د احمد د زيارت لپاره بهر ووتو، دغه وخت اسمان لا زيات تور او تاريخ شو، پلار مې وويل: زويه! راشه چې دغه نېک کس (احمد بن حنبل) خداي پاک ته وسيله وگرځوو چې خداي پاک راته لار روښانه کړي، ځکه چې زه دېرش کاله وشول هرکله چې هغه وسيله وگرځوم نو حاجت مې پوره کېږي.<sup>۳</sup>

۵- د ابن فورک اصفهاني (وفات ۴۰۶ هـ) قبر ته استغاثه کول: هغه د نيشابور په خوا کښې په حيره سيمه کښې دفن دے او بارگاه يې ظاهره او قبر يې د خلقو زيارتگاه ده او خلق ترې استسقا (د باران غوښتنه) کوي او د هغه د قبر په خوا کښې دعا قبلېږي.<sup>۴</sup>

ابن فورک، محمد بن حسن د اشعري مسلکو متکلمينو بزرگ او استاد دے، خو ذهبي او ابن حزم د يو داسې خيز نسبت هغه ته ورکړے دے چې له يو مسلمان څخه نه صادرېږي او که له مسلمان څخه صادر شي نو د مرتدۍ په حد کښې راځي.<sup>۵</sup>

۶- د شيخ احمد بن علوان (وفات ۷۵۰ هـ) قبر: يافعي وائي: د دغه کس له کراماتو څخه يو کرامت دا دے چې هغه فقيهان چې له ده سره مخالف وو د سختۍ او مشکلاتو په وخت کښې به يې د ده قبر وسيله گرځوه او د وخت د باچا له ويرې نه به يې ورته پناه وره.<sup>۶</sup>

۱- تاريخ بغداد ۱ ټوک ۱۲۰ مخ.

۲- خلاصه الکلام ۲۵۲ مخ (زيني دحلان) تاريخ بغداد ۱ ټوک ۱۲۳ مخ.

۳- مناقب ابو حنيفه (خوارزمي) ۱ ټوک، ۱۹۹ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۹۴ مخ.

۴- وفات الاعيان ۴ ټوک ۲۷۲ مخ، سير اعلام النبلاء ۱۷ ټوک ۲۱۲ مخ.

۵- سير اعلام النبلاء ۱۷ ټوک ۲۱۵ مخ، طبقات الشافعيه ۴ ټوک ۱۳۰ مخ.

۶- مرآة الجنان ۴ ټوک ۳۵۷ مخ.

۷- د امام بخاري له قبر څخه استسقا: د سمر قند خلقو د بخاري قبر ته استغاثه كوله او استسقا به يې ترې كوله. بخاري د ابن تيميه (۲۲۴ هـ) له زېږېدنې څخه درې سوه كاله مخكې وفات شو. سبكي وائي: كله چې مونږ په سمر قند كښې وو نو ځينې كلونه به د باران له قحطۍ سره مخامخ شو. نو خلقو په ځلونو د باران سوالونه وكړل خو باران ونه شو. يو نېك سرې چې په صلاح باندې مشهور ؤ د ثمر قند قاضي ته لاړ او ورته يې وويل: زه يوه خبره لرم..... زما نظر دا د چې ته او خلق دې د محمد بن اسماعيل بخاري قبر ته لاړ شي او ټول به په يو ځاى د هغه د قبر په خوا كښې د باران سوال وكړو نو اميد د چې خداى پاك راباندې باران نازل كړي. قاضي وويل: ښه نظر دې دى. هغوي ټول د بخاري قبر ته ورغلل او ټولو د باران سوال وكړ، خلقو به د قبر په خوا كښې ژړا كوله او د قبر خاوند به يې وسيله گرځوه نو خداى پاك له اسمانه زياتې اوبه رانازلې كړې او خلق د ډېر تېز باران په وجه اوه ورځې په خرتنك ۱ كښې پاتې شول او د سمر قند لور ته نه شو راتلې. ۲ شايد ابن تيميه د هغوي له استغاثې او استشفاع نه خبر نه ؤ گڼې ټول به يې په كفر او شرك باندې تورن كړي وو او يا دا چې دا قضيه د هغه لپاره ثابتې نه وې.

۸- حمزه بن قاسم (وفات ۳۳۰ هـ) ته استغاثه: خطيب وائي: هغه يو ثقه او په صلاح مشهور كس ؤ. د خلقو لپاره يې د باران سوال وكړ او وې ويل: اے خدايه عمر د عباس د وېستو په وسيلې سره د خلقو لپاره د باران

۱- خرتنك د سمر قند يو كله دى، معجم البلدان ۲ ټوك ۳۵۶ مخ.

۲- طبقات الشافعيه، ۲ ټوك ۲۳۴ مخ، سير اعلام النبلاء ۱۲ ټوك ۴۶۹ مخ.

يادونه: كله چې په مكه كښې اوچكلي راغله نو حضرت ابوطالب عليه السلام د خپل ماشوم وراړه (پېغمبر اکرم) لاس ونيوه او له خداى پاك نه يې د باران غوښتنه وكړه. چې په دې حقله يې يو شعر هم ويل دى:

وابيض سستسقي الغمام بوجهه  
ثمال اليتامى عصمه للارامل

هغه نوراني مخ چې له اورينځو نه د هغه په وسيله باران وغوښتل شو د يتيمانو د پناه ځاى او د كوندو رنډو ښځو مرستندوى دى.

په زړه پورې خبره دا ده چې بخاري په خپل صحيح كښې ليكي: هر وخت چې به باران وشو نو د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم به فرمايل كه تره ابوطالب مې ژوند دى وې نو ډېر به خوشحالېدو. بيا د خداى گران رسول صلى الله عليه و آله وسلم وفرمايل: هغه بېتونه چې تره به مې ما ته ويل څوك به يې راته ولولي؟ علي بن ابيطالب عليه السلام وفرمايل: يا رسول الله! شايد ستاسو مراد دا بېتونه وي:

وابيض سستسقي الغمام بوجهه  
ثمال اليتامى عصمه للارامل

او بل بېت يې داسې دى:

يطوف به الهلاك من آل هاشم  
فهم عنده فى نعمه و فواصل

د هاشم د اولاد مصيبت د هغه له وجود نه چاپېره تاوېږي او هغوي د هغه په خوا كښې په نعمت او بخشش كښې دي. البته دا دويم بېت په بخاري كښې نه دى راغلى. دا واقعه په مختلفو شكلونو كښې نقل شوې ده. د دې واقعي د كتو لپاره فتح الباري ۲ ټوك ۳۹ مخ، دلائل النبوه (بېهقي) ۲ ټوك ۱۲۲ مخ، عمده القاري فى شرح صحيح البخاري ۷ ټوك، شرح نهج البلاغه ابن ابى الحديد ۱۴ ټوك، سيرة خليفي ۳ ټوك، الحجه على الذاهب الى تكفير ابى طالب شمس الدين علي فخار بن معد ۷۹ مخ، سيرة زيني دحلان او منيه الراغب فى ايمان ابى طالب طبسي ۱۴۰ مخ او همدا رنگ د سيرة حليي حاشيي ۱ ټوك ته رجوع وكړئ.

غوښتنه وکړه او باران اورېد، په داسې حال کې چې عباس زما نيکه دے او زه د هغه په وسيلې سره د باران سوال کوم. خطيب وائي: لا په منبر باندې ناست و چې زيات باران اورېد.<sup>۱</sup>

## و قيرواني مالکي (وفات ۷۳۷ هـ) وېنا

هغه د قبرونو د زيارت په حقله باب کې ليکي: «د انبياؤ او رسولانو چې د خداي پاک درود او سلام دې په هغوي وي احترام دا دے چې زائر دې د هغوي قبر ته لاړ شي او له هم هغه لرې ځاي نه دې د هغوي د زيارت اراده وکړي. کله چې د هغوي قبر ته ورشي نو ځان دې ډېر حقير، زړه مات، ضرورتمن، بې وزله، مضطرب، عاجز او خاضع کړي او خپل زړه او فکر دې هغوي ته متوجه کړي او د زړه په سترگو سره دې، نه د سر په سترگو سره هغوي ته وگوري ځکه چې هغوي وراسته شوي او بدل شوي نه دي.

بيا وروسته دې د خداي پاک ثنا صفت هغه شان بيان کړي چې څنگه ورسره بنائي او بيا دې نمونځ وکړي او د خپلو آرزوگانو د پوره کېدو او د گناهونو د بخښل کېدو لپاره دې هغوي خداي پاک ته وسيله وگرځوي او هغوي ته دې استغاثه وکړي او خپل حاجتونه دې وغواړي او پکار دي يقين او ښه گمان ولري چې د هغوي په برکت به يې دعاگانې قبولې شي. ځکه چې هغوي د خداي پاک خلاصې دروازي دي او الهي سنت په دې طريقه دے چې د خپلو بندگانو حاجتونه او سوالونه د هغوي په سبب، وسيله او د هغوي په لاسو سره پوره کوي. هر څوک چې عاجز وي چې د هغوي زيارت وکړي نو په هم هغه خپل ځاي کېږي دې په هغوي باندې سلام ووائي او د خپلو حاجتونو او گناهونو يادونه دې وکړي ځکه چې هغوي داسې بزرگواران دي چې که چا ترې غوښتنه وکړه او يا يې هغوي وسيله وگرځول او يا يې ورته پناه راوړه نو د حاجتمنو په سينه باندې د رد لاس نه وهي. خو د اولين او اخيرين مولا او آقا حضرت محمد مصطفي صلي الله عليه و آله وسلم د زيارت په حقله پکار دي هغه څه چې د نورو انبياؤ عليهم السلام په حقله بيان شول څو چنده دې انجام کړي (يعنې د ځان حقير گڼل، د زړه مات والي، عاجزي وغېره دې لا زياته وښي،) ځکه چې هغه داسې شفاعت کوونکي دے چې شفاعت يې نه رد کيږي او چا چې د هغه اراده وکړه او قبر مبارک ته يې راغے او ترې يې مدد وغوښته او فرياد يې ورته وکړ نو نااميده کيږي به نه. نو بس د هغه حضرت عليه الصلواه و السلام وسيله گرځول دې سبب کيږي چې د گناهونو او خطاگانو دروند والي ختميږي.»<sup>۲</sup>

## د بحث نتيجه

دغه ټول تاريخي شواهد او دلائل په دې باندې دلالت کوي چې د خداي دگران رسول صلي الله عليه و آله وسلم او نورو صالحو او د خداي پاک د نازولو د قبرونو په خوا کېږي دعا کول ورته استغاثه او فرياد کول او هغوي وسيله گرځول د مسلمانانو تر مېنځ يوه رائج او مشهوره چاره وه او ده، ځکه چې امام شافعي به د خپلو حاجتونو د رفع کولو لپاره امام ابو حنيفه وسيله گرځوه او د حنبلينو مشر به د هر مشکل په وخت د

۱- سير اعلام النبلاء ۱۵ ټوک ۳۷۵ مخ، تاريخ بغداد ۸ ټوک ۱۸۲ مخ.

۲- المدخل في رساله زيارت القبور ۱ ټوک ۲۵۷ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۱ مخ.

امام موسی بن جعفر علیه السلام قبر وسیله کوۀ او امام احمد بن حنبل به امام شافعی وسیله گرځوۀ. ابن خزیمه او ابن حبان به د امام رضا علیه السلام قبر وسیله کوۀ او د خپلو حاجتونو د پوره کولو لپاره به یې هغه معصوم امام ته استغاثه او فریاد کوۀ او بی بی عائشې به اصحابو او مسلمانانو ته حکم کوۀ چې د باران د سوال لپاره دې د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم قبر مبارک وسیله وگرځوي. د سني مکتب بزرگو شخصیتونو، فقیهانو او حتی سترو صحابه و به د انبیاء کرامو، صحابه و او صالحو کسانو قبرونو ته استغاثه کوله. نو اوس د دغو ټولو واقعاتو او حقائقو په رڼا کښې ابن تیمیه جرات لري چې په دغو ټولو باندې د کفر او شرک لېبل ولگوي؟ شیخ سلامه العزامي څومره ښه خبره کړې ده چې «دغه کس (ابن تیمیه) حتی د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم په شان کښې هم جسارت کړے او ویلي یې دي. هر چا چې د رسول اکرم صلی الله علیه و آله وسلم د زیارت لپاره اراده وکړه نو گناه یې کړې ده او هر چا چې د پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم له وفات نه پس هغه ته اواز وکړ او فریاد او استغاثه یې ورته وکړه نو شرک یې کړے دے. ابن تیمیه په یوځای کښې دې عمل ته شرک اصغر او په بل ځای کښې ورته شرک اکبر ویلي دي، په داسې حال کښې چې د استغاثې او فریاد کوونکي کس زړه په دې باندې معتقد دے چې اصلي خالق او حقیقي موثر د خداے پاک ذات دے او پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم د حاجتونو په پوره کولو کښې یوازې یوه وسیله ده، ځکه چې خداے پاک هغه حضرت د خبر یوه کلي سرچینه گرځولې ده او د هغه شفاعت مني او دعا یې قبلوي. دا د ټولو مسلمانانو او حتی د هغوي د عامو خلقو عقیده ده.»<sup>۱</sup>

قسطلاني وائي: «زیارت کوونکي ته پکار دي چې زیاته دعا، زاري او استغاثه دې وکړي او د خداے گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم دې وسیله وگرځوي او پکار دي چې څوک له هغه څخه د شفاعت غوښتنه وکړي نو خداے پاک هم د شفیع شفاعت د هغه په حق کښې قبول کړي. او په دې پوه شه چې استغاثه هم هغه د مرستې او مدد غوښتنه ده او په دې مدد غوښتنه کښې فرق نه کوي چې د استغاثې لفظ وویلې شي یا توسل، وسیله، یا شفاعت، یا تجوّه یا توجه او پاملرنه لفظ وویلې شي، له دې امله چې تجوّه او توجه د جاه او جاهت له مادې څخه ده چې معنا یې لویه مرتبه ده او یو کس د جاه او لوړ مقام د خاوند په وسیلې سره چې له هغه څخه لوړ مرتبه لري توسل پیدا کوي، استغاثه، توسل، تشفع او توجه هم هغه شان چې د تحقیق النضره و مصباح الظلام خاوند بیان کړي دي په ټولو حالاتو کښې واقع کیږي، که هغه د خداے د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم له خلقت نه مخکښې حالت وي که له خلقت نه پس او که د هغوي د دنيوي ژوند په دوران کښې وي او که له دنیا نه له پرده کېدو وروسته وي (چې د برزخ په عالم کښې وي) او که د قیامت په مېدان کښې له بیا پاڅېدو نه پس وي.

البته د مسلمانانو لخوا د خداے له گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم سره توسل پیدا کول او وسیله یې گرځول له دې نه ډېر زیات دي چې وشمېرلې شي یا په لتون سره وگڼلې شي چې د شیخ ابی عبدالله بن نعمان په مصباح الظلام فی المستغیثین بخیر الانام کتاب یې یوه برخه بیان شوه ده.

۱- فرقان القرآن ۱۳۳ مخ، الغدير ۵ ټوک ۱۵۵ مخ.

## د قسطلاني اعتراف

قسطلاني وائي: زه په يوه بيماري باندې اخته شوم چې طبيبان يې له علاج عاجز راغلل او تر دوو کلونو پورې په هغه بيماري کېنې گرفتار وم، د ( ۸۹۳ هـ کال ) د دريمې خور په ۲۸ نېټه په مکه کېنې چې خداي پاک دې د دغه ځاي شرف نور هم زيات کړي د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم زيارت مبارک ته استغاثه او فرياد وکړ او د سلامتيا په باره کېنې مې ترې سوال وکړ. په خوب کېنې راته يو سره راغې چې په لاس کېنې يې يو کاغذ ؤ او په هغه کاغذ باندې ليکلې شوي وو: دا د احمد قسطلاني د بيماري دارو دي.... له خوبه چې راويښ شوم نو په خداي مې دې قسم وي چې د بيماري هېڅ اثر را کېنې نه ؤ او د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم په برکت مې شفا بيا موندله.<sup>۱</sup>

ډېره حېرانتيا په وهابيت باندې ده چې د احمد قسطلاني د دغو ټولو څرگندونو باوجود يې ولې په هغه باندې کفر، شرک او ارتداد فتوا و نه لگوله؟ ځکه چې دوي عقیده لري چې هر څوک چې د پېغمبر اکرم صلي الله عليه و آله وسلم او يا يو د خداي ولي او نېک کس قبر ته ورشي او له هغه نه د خپل حاجت غوښتنه وکړي او له هغه نه وغواړي چې بيماري يې جوړه کړي نو هغه کس مشرک او مرتد دے او داسې کس پکار دي له خپل عمل څخه توبه گار شي او که نه شي نو پکار دي چې ووژلې شي.

د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته د استغاثې يوه نمونه سمهودي د خپل کتاب په اخبر کېنې يوه برخه له هغو کسانو سره مخصوص کړې ده چې د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته يې استغاثه کړې ده او يا يې له هغه حضرت څخه د يوې چارې غوښتنه کړې ده او خپل مقصد يې حاصل کړے دے او دغه ټول يې د حافظ سليمان بن موسی بن سالم بلنسي<sup>۲</sup> ( وفات ۶۳۴ هـ ) له کتاب مصباح الاظلام فی المستغيثين بخير الانام<sup>۱</sup> څخه نقل کړي دي.

۱- المواهب اللدنيه المنح المحمديه ۳ ټوک ۴۰۵ مخ.

۲- سمهودي د دغه کتاب د مولف نوم محمد بن نعمان بلنسي بللے دے کېدې شي له دوو ليکوالانو څخه دوه کتابونه په دې نوم باندې وي، حليي دغه کتاب د سليمان بن موسی، بن سالم البلنسي او په همدې نوم يې کتاب د محمد بن موسی تلمساني بللے دے. (کشف الظنون ۲ ټوک ۱۷۰۶ مخ.

۳- ابن عماد وائي: ابوالربيع اکلعي سليمان بن موسی بن سالم البلنسي لورے حافظ، ثقه، د يو شمېر کتابونو مولف، او په اندلس کېنې د اثر د خاوند له پاتې شويو کسانو څخه ؤ، هغه په ۵۲۵ هـ کال کېنې وزېږېد او د ابن ررقون له شاگرانو څخه ؤ. آبار وائي: هغه په حديثونو کېنې د بصيرت خاوند، پوه، او راويانو له جرح او تعديل نه واقف ؤ او له هغه نه پس بل څوک دغه حد ته و نه رسېد، هغه يو کامل او صحيح خط لرونکے او د مطلوبو په ليکلکو کېنې د هغه په شان څوک بل نه ؤ (شذرات الذهب ۵ ټوک ۱۲۴ مخ).

ذهبي وائي: هغه په اندلس کېنې امام، علامه او حافظ ؤ او قران به يې په ډېره ښه او ښکلې توگه تلاوت کوه، د حديث او بلاغت په پوهه کېنې اديب او استاد ؤ او د احاديثو له بزرگانو څخه گڼل کېده له ابي عبدالله بن آبار نه نقل شوي دي چې هغه د حديث په فن کېنې امام ؤ، او په مختلفو فنونو کېنې يې تاليفات لري دي. چې مصباح الظلام له هغو څخه دے. ما په کامله توگه له هغه نه استفاده او په ځلونو مې ورنه مطالب اخېستي دي او له حافظ ابن مسدي نه نقل شوي دي چې ما په جلالت، شرف، رياست او فضل کېنې د بلنسي په شان څوک و نه ليد، هغه د منقولو او معقولو فنونو کېنې او په نظم او نثر کېنې د ټولو مخکښ ؤ او د

## ۱- د المنکدر تیمي واقعه

محمد بن المنکدر وائي: يو سري زما له پلار سره اتيا ديناره امانت کينود او ورته يې وويل: که دې پيسو ته دې ضرورت پيدا شو نو خبر دے خرچ يې کړه او هغه سرے خپله جهاد ته لاړ، خلق د گرانۍ تر سخت دباو لاندې راغلل او پلار مې مجبور شو او هغه دينار يې خرچ کړل، د پيسو خاوند راغے او خپلې امانت پيسې يې وغوښتلې، پلار مې هغه ته وويل چې سبا راشه او خپله د شپې نيوې جومات ته راغے او هلته يې ټوله شپه کله د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته او کله يې د هغه حضرت منبر شريف ته پناه وړه، له سهار نه لږ مخکېنې په داسې حال کېنې چې پلار مې د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته د استغاثې او فرياد په حال کېنې ؤ چې په دغه تياره کېنې يو سرے راڅرگند شو او ورته يې وويل: اے ابا محمد! هن دا واخله، پلار مې هم ورته لاس اوږد کړ او هغه يې ترې واخېستل، چې وې کتنه نو يوه کسورپه وه چې پکېنې ايتا ديناره وو، کله چې سهار شو هغه امانت غوښتونکے سرے راغے او پلار مې ورته هغه پيسې ورکړې.<sup>۲</sup>

## ۲- د ډوډۍ بند و بست

امام ابوبکر بن مقري وائي: <sup>۳</sup> زه، طبراني او ابوالشېخ د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم حرم مبارک ته راغلو او هم هغه شان دهغه حضرت په دربار کېنې موجود وو چې لوږې راباندې زور وکړ، کله چې شپه شوه نو د خداے د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته ورغلم او ورته مې وويل: اے د خداے گران رسول! مونږ اوږدې يو، دا مې وويل او راستون شوم، ابو الشېخ راته وويل: هم دلته کېنېنه يا به رزق او ورزي راشي او يا به مرگ!

---

قران شريف په علومو او تجويد کېنې يې مهارت لره، هغه د حافظانو خاتم ؤ. ( سپر اعلام النبلاء ۲۳ ټوک ۱۳۴ مخ، النجوم الزهره ۲ ټوک ۲۹۸ مخ )

۱- دا کتاب د سيرا اعلام النبلاء د لمن ليک ليکونکي له شرحې نه پاتے دے ځکه چې پکېنې د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته د استغاثې او ترې نه د شفا غوښتنې بحث دے، لمن ليک او حاشيه ليکونکے دې سره ډېر حساسيت لري، نو ځکه هر ځاے کېنې چې يوه مسئله د وهابيت له عقائدو او له ځانه جوړې شويو مسئلو سره سمون نه خوري هغه ردوي لکه چې د کرخي، حضرت نفيسه او ابو عوانه وغېره په ترجمو کېنې يې په خپله شرح کېنې دغه کار کړے دے، او کېدې شي چې حاشيه ليکونکے د مصباح الظلام د کتاب له مضمون څخه خبر نه ؤ گنې دغه کتاب او د هغه ليکونکے به د دغه متقي او درستکار ښاغلي له حملو نه بچ پاتے نه ؤ، د خداے پاک ډېر شکر دے چې له دغه کتاب نه خبر نه ؤ ځکه که د کتاب له ليکنو څخه خبر وې نو د هغه د مولف به يې دومره صفت نه کولو، هغه د مولف په باره کېنې وائي چې هغه له سترو عالمانو او محدثينو څخه ؤ او ورومېنې دفاع کوونکے ؤ چې د اسلامي ښارونو دفاع يې وکړه او د اسلام د پولو حفاظت يې وکړ ان تردې چې په شهادت ورسېد. ( سيرا اعلام النبلاء ۳۳ تک ۱۳۴ مخ )

۲- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۰ مخ.

۳- ويل شوي دي چې د علم، مهارت، پوهې، د خبرو په صداقت او تقوا کېنې له نورو نه وړاندې ؤ، په ۳۲۴ هـ کال کېنې وفات شو. ( سيرا اعلام النبلاء ۱۵ ټوک ۲۷۳ مخ، طبقات الشافعيه ۳ ټوک ۵۸ مخ )

ابوبکر وائي: زه ، ابوالشېخ او طبرني ناست وو او سخت اندېښمن وو چې ناڅاپه يو سيد د جومات ور ووهه، مونږ ورته ور خلاص کړ، و مو ليدل چې هغه سيد سره دوه ځوانان دي چې د هر يو په لاسو کښې له ډوډۍ او خوراکنونو نه ډک پتوس ؤ ، ټول کښېناستېدو او ډوډۍ مو وخوره، گمان مو کوه چې گنې باقي پاتې ډوډۍ به دوي اوږي خو هغوي باقي ډوډۍ مونږ ته پرېښوده. کله چې له ډوډۍ خورولو نه فارغ شو نو هغه سيد وويل: ايا تاسو د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم ته د خپلې لورې گيله کړې وه؟ ما په خوب کښې د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم وليد چې راته يې امر وکړ چې تاسو ته څه راوړم.

### ۳- د اورېي په لاس کښې نيمه ډوډۍ

ابن جلا د وائي: مدينې ته لاړم په داسې حال کښې چې لاس مې تنگ ؤ ، د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته ورغلم او ورته مې وويل: اے د خداي گران رسول! زه دې مېلمه يم، دغه وخت راته خوب راغلو، په خوب کښې مې د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم وليد چې راته يې يوه ډوډۍ راکړه او ما ترې نيمه ډوډۍ وخوره کله چې راويښ شو نو مې ليدل چې نيمه ډوډۍ مې په لاس کښې ده.<sup>۲</sup>

### ۴- برکتناک درهم

ابو عبدالله محمد بن اب زرعه صوفي وائي: له پلار او ابې عبدالله بن حنيف سره د مکې مکرمې په سفر روان شو، په لار کښې له سختې لاس تنگۍ سره مخامخ شو، کله چې مدينې منورې ته ورسېدو، نو سخت اوږي شو، دغه وخت لا زه بالغ نه وم، پلار ته راغلم او ورته مې وويل، اوږې يم ، ابو الحظيره د خداي د گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته مخ کړ او وې ويل: اے د خداي گران رسول! زه دې نن مېلمه يم او بيا په انتظار کښې کښېناست، ناڅاپه څو شېبې پس مې وليدل چې سريې اوچت کړ څه يې وويل او په خنده شو نو ما ترې د دې حالت تپوس وکړ، وې ويل: د خداي گران رسول صلي الله عليه و آله وسلم مې وليد چې څو درهمه يې زما په لاس کښې کېښودل ، هغه دغه وخت خپل لاس خلاص کړ نو مې ليدل چې په لاس کښې يې درهم دي او خداي پاک په هغو درهمو کښې دومره برکت واچوه چې حتی شيراز ته هم راستانه شو او له هغو مو خرچ کړل.<sup>۳</sup>

### ۵- د يو اورېي لپاره د پيو کاسه

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۰ مخ

۲- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۰ مخ

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۱ مخ

شېخ ابو عبدالله بن ابی الامان وویل: زه د مدینې منورې په ښار کښې د «محراب فاطمې سلام الله علیها» شات ته ناست وم او شریف مکثر القاسم د هغه محراب مبارک شات و ولاړ و ، چې ناگهان د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم د قبر مبارک خوا ته ورغی او بیا په مسکا سره راستون شو. د ضریح مبارک خادم شمس الدین صواب ورته وویل ولې مسکې شوې؟ وې ویل: زه ډېر له تنگلاسی سره مخامخ وم، له کوره راووتم او د بی بی فاطمې علیه السلام کور ته راغلم او د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم قبر مبارک ته مې استغاثه او فریاد وکړ او ورته مې وویل: زه اوږه یېم، بیا اده شوم او په خوب کښې د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم ولید چې ما ته یې د پیو ډکه کاسه راکړه چې هغه مې وڅښله او موږ شوم.<sup>۱</sup>

## ۲- خوږې کجورې

ابو اسحاق ابراهیم بن سعید وائی: د پېغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم په ښار کښې وم، له ما سره درې فقیران وو او مونږ ټول له ډېر زیات فقر سره مخامخ وو، زه د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم قبر مبارک ته ورغلم او ورته مې وویل: اے د خدا د گران رسول! مونږ څه نه لرو بس درې مده خوږې کجورې زموږ لپاره کافي دي.<sup>۲</sup>

## ۷- د غوښې د خوروه خواهش

شریف ابو محمد عبدالسلام بن عبدالرحمن الحسیني الفاسي وائی: په مدینه منوره کښې درې ورځې ایسار وو او په دغه موده کښې مو څه خوراک و نه خوړه، د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم منبر شریف ته ورغلم او دوه رکعتونه نمونځ مې وکړ بیا مې وویل: اے زما نیکه! زه اوږه یېم او له تا څخه د غوښې د خوره غوښتنه کوم، نو بس خوب راباندې غالب شو، ناڅاپه یو سړي راوینس کړم چې راوینس شوم و مې کتل چې ورسره د لرگي یوه کاسه ده او په کاسه کښې ماته شوې ډوډۍ، غوښه، ازده، سبزي او مسالې دي ، ما ته یې وویل: دا اوخوره، مې ویل: دا ډوډۍ له کوم ځای نه راغلې ده؟ وې ویل: زما بچو له دريو ورځو نه د داسې خوراک خواهش لره کله چې دریمه ورځ شوه د هغه یو عمل په برکت چې مې کړی و خدا د پاک راته د رحمت وړ خلاص کړ او داسې خوراک یې راته عطا کړ، بیا اوده شوم او په خوب کښې مې د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم ولید چې راته وفرمایل: ستا یو ورور له ما نه د داسې خوراک ارمان کړی دے، له دې نه هغه ته هم ورکړه.<sup>۳</sup>

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۳ مخ.

۲- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۳ مخ.

۳- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۳ مخ.

یادونه: د مدینې ستر عالم سمهودي شافعي په وفاء الوفاء باخبار دارالمصطفی کتاب کښې له دې وروسته څرگندوي چې د خدا د گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم ته استغاثه، فریاد او ترې نه د شفا غوښتنل د انبیاء او صالحینو او مسلمانانو سیرت و او دے او په ټولو حالاتو کښې که هغه د هغه حضرت له خلقت نه مخکښې حالت کښې وي که له هغه نه پس د هغه د دنیوي ژوند



## ۸- د اوربي خواهش

عبداللہ بن حسن دمباطي وائي: شيخ صالح عبدالقادر تنييسي د دمباط په بندر کښې ما ته داسې حکايت نقل کړ. کله چې مدينه النبي ته داخل شوم بيا مي د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ته سلام وويلو او د خپلې لورې شکايت مي وکړ او له هغه حضرت خخه مي د غوښې غنمو او کجورو خوراک وغوښتئ، بيا روضي مبارکې ته ورغلم او هلته مي نمونځ وکړ او لږې مي سترگې ورغلې، ناڅاپه يو سړي راويښ کړم له هغه سره روان شوم هغه يو نېکسیرته ځوان وړ بيا يې زما مخې ته يو لوبښه کېښود چې د غوښې خوروه، کباب او صيحاني او غېر صيحاني کجورې او ډوډۍ پکښې وه، (منجمله پکښې هغه ډوډۍ وه چې د خرما د تنې له اوږو نه جوړېږي) ۱ هغه خوراک مي وخوړ، بيا هغه سړي په يوه کسور کېښې غوښه، ډوډۍ او خرما واچولې او وې ويل: زه د سهار له نمانځه نه پس اوډه شوم نو په خوب کېښې مي د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ووليد چې ما ته يې حکم راکړ چې ستا لپاره دا کار وکړم او ستا ځاے چې په روضه مبارکه کېښې و راته وښوډه. هغه سړي راته وويل چې ته هغه کس يې چې داسې يوه غوښتنه دې کړې وه. ۲

## يو مهم ټکے:

د مصباح الظلام کتاب مولف د دغو واقعاتو له نقلولو نه پس وويل: په دغو کېښې زياتره هغه کسان چې د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ورته حکم ورکوي چې د يو حاجتمن ضرورت پوره کړي د هغه حضرت فرزندان دي، په تېره بيا هغه څيز چې غواړي عطا يې کړي د خوراک او ډوډۍ يو ډول دے، ځکه چې د دغو بزرگوارانو د اخلاقو ښکلاوې دا دي چې هر کله ترې د ډوډۍ او خوراک غوښتنه وشي نو

په دوران کېښې وي او که د هغوي له رحلت نه پس د برزخ په عالم کېښې وي او که د قيامت په ورځ کېښې وي. هغه له حاکم نه نقلوي چې عمر بن خطاب وائي: د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم وفرمايل: کله چې ادم عليه السلام د خطا مرتکب شو نو عرض يې وکړ: اے زما ربه! له تا څخه د محمد صلی الله عليه و آله وسلم په خاطر غواړم چې خطا مي معاف کړې، خداے پاک ورته وفرمايل: اے آدمه! ته څرنگ محمد صلی الله عليه و آله وسلم پېژنې، په داسې حال کېښې چې هغه ما لانه دے خلق کړے، آدم عليه السلام ورته عرض وکړ: اے زما ربه! چې کله دې زه د خپل قدرت په لاسو سره خلق کړم او خپل روح دې راکښې او پوکئ نو ما سر راپورته کړ نو د عرش په ستنو باندې مي دا ليکنه: «لا اله الا الله محمد رسول الله» ووليد. نو پوه شوم چې تا له خپل نوم سره د خپل تر ټولو غوره مخلوق نوم راوستے دے. خداے پاک ورته وويل: اے آدمه! صحيح دې وويل: ځکه چې محمد صلی الله عليه و آله وسلم زما تر ټولو غوره مخلوق دے نو په دې وجه چې ستا غوښتنه د محد صلی الله عليه و آله وسلم په وسيله وه نو ته مي وبخښلے او که محمد صلی الله عليه و آله وسلم ته وې نو ته به مي نه وې خلق کړے.

سمهودي له سبکي څخه نقلوي: کله چې يو انسان کولې شي خپل عملونه وسيله وگرځوي لکه د غار حديث (صحيح بخاري ۴ ټوک ۱۷۳ مخ، نورالثقلين ۳ ټوک) نو له دې نه لا په اولي توگه کولې شي خپله د خداے گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم وسيله وگرځوي. کشف الارتيا ۲۴۲ او ۲۴۷ مخونه.

۱- کېدې شي مراد ترې هغه خوږه ډوډۍ وي چې نن سبا په شام کېښې له کجورو، اوږو او بادامو څخه جوړېږي.

۲- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۳ مخ.

ورومې يې خپله مېلمستيا کوي او وروستو مرحله کېنې هغه کسان چې له هغو بزرگوارانو څخه دي. له دې امله د پېغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم د خلق تقاضه دا ده چې د حاجتمند مېلمستيا په خپله وکړي او په بله مرحله کېنې يې اولاد (سادات) دا چاره په غاړه اخلي.

نو اوس د طبراني، ابن المقري او ابن المنکدر په شان شخصيتونو په حقله د دغو ټولو بيان شويو واقعاتو نه پس ايا د ابن تيميه لپاره دا خبره ځاې نيسي چې دا دعوا وکړي چې د خداي گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم ته استغاثه او فرياد کول او هغه خداي پاک ته خپله وسيله گرځول شرک دے؟ ايا د مصباح الظلام کتاب مولف مشرک دے؟ او په خپل کتاب کېنې يې کفرونه او شرکونه راغونډ کړي دي؟ ايا ابن تيميه او د هغه پيروکار جرات لري چې بلنسي ته مشرک ووايي؟ په داسې حال کې چې ابن عماد د بلنسي په حقله وييلي دي چې هغه يو لوی حافظ او ثقه شخصيت دے. او آبار وييلي دي چې هغه په حديث کېنې د بصيرت خاوند او د خپلې زمانې له نورو نه وړاندې ؤ، او ذهبي وييلي دي چې هغه امام، علامه، حافظ او د حديث په پوهه کېنې استاذ ؤ.

د دغو ټولو شواهدو باوجود ايا بيا هم د ابن تيميه بېهوده خبرو ته پاملرنه کېدې شي؟

### د سمهودي اعتراف:

سمهودي هم له مصباح الظلام کتاب څخه د هغو فقيهانو او محدثانو د واقعاتو له نقلولو وروسته چې يې د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته استغاثه کړې او هغه يې وسيله گرځولې دے وائي: په دې حقله واقعات او حکايات زيات دي، د نمونې په توگه هغه يوه واقعه بيانوم چې راته راپېښه شوې وه: په نبوي جومات کېنې وم چې مصريان حاجيان د زيارت لپاره راغلي وو، د جومات د خلوت د کوتې چې مې پکېنې کتابونه پراته وو کنجې په لاس کېنې وه. دغه وخت مې د مصر يو عالم خوا کېنې تېر شو نو ما هغه وپېژندو او سلام مې ورته وکړ، هغه هم چې زه وپېژندم نو له ما يې وغوښتل چې په يو ځاې د روضې مبارکې زيارت ته لاړ شو او د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته او درېرو. ما هم د هغه خبره ومنله او دواړه هلته لاړو، چې کنجې ته مې پام شو نو کنجې راسره نه وه، ډېره مې ولټوله خو پيدا مې نه کړه. او په له دې امله چې وخت مې ډېر تنگ ؤ او کنجې ته مې زيات ضرورت ؤ نو ځکه د هغې ورکېدل زما لپاره ډېره مشکله او گرانه چاره شوه، نو بس د خداي د گران رسول صلی الله عليه و آله وسلم قبر مبارک ته ورغلم او ورته مې وويل: اے زما مولا! اے زما آقا! اے د خداي گران رسوله! زما د کوتې کنجې ورکه شوه په داسې حال کې چې زه ورته زيات ضرورت لرم نو له تا نه يې غواړم، بيا راستون شوم نو د خپلې کوتې له ورسره مې نژدې يو سره ووليد، نو گمان مې وکړ چې دغه سره زه پېژنم، نژدې ورغلم نو و مې کتل چې يو کم عمره کس دے او په لاس کېنې يې کنجې ده، ورته مې وويل: دا کنجې دې کوم ځاې کېنې پيدا کړه؟ وې ويل: دا مې د قبر مبارک مخې ته ومونده، نو له هغه نه مې کنجې واخېسته. نورې هم ډېرې خبرې شته خو بيانول به د کلام د اوږدوالي سبب شي.<sup>۱</sup>

۱- وفاء الوفاء ۴ ټوک ۱۳۸۵ مخ.

## د محب الدين طبري غوښتنه

تقی الدین فاسی وائی: چې دا هغه واقعه ده چې نیکه مبارک مې ابو عبدالله په خپلو یادښتونو کښې بیان کړې ده، هغه وائی: له امام محب الدین طبري نه مې واورېدل چې وې ویل: مونږ یوه ډله کسان د خدا ډ گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم د روضې مبارکې د زیارت لپاره د مدینې منورې په لور روان شو، په لاره کښې ما د خدا ډ گران رسول صلی الله علیه و آله وسلم په مدح کښې یوه قصیده برابره کړه او چې کله مدینې منورې ته ورسېدو نو هغه قصیده مې ولوسته او چې کله یې له لوستلو نه فارغ شوم نو مې ویل: اے خدا ډ گران رسول! زما تحفه او هدیه دا پکار ده چې زما لقب «محبی الدین» چې په خلقو کښې ورباندې مشهوریم له ما نه واخېستې شي ځکه چې دا لقب مې نه ډه خوښ، نو بس له دغې غوښتنې نه پس په خپله د محب الدین په لقب باندې مشهور شوم او د محی الدین لقب رانه واخېستې شو او داسې ښکارېدل چې هډو چرې مې دا لقب لرلې نه و. <sup>۱</sup> د محب الدین طبري په حقله ویل شوي دي چې هغه محدث، مفتي او په خلقو کښې د احترام او قدر وړ شخصیت ډه.

\*\*\*\*\*

۱- العقد الثمین ۳ ټوک ۲۸ مخ.

۲- تذکره الحفاظ ۴ ټوک ۱۴۷۴ مخ، منجمله د عرفې په ورځ د امام حسین علیه السلام توسل ډه: «اللهم انا نتوجه الیک فی هذه العشیة التي شرفتها و عظمتها بحمد نبيک و رسولک و خیرتک من خلقک»، د امام زین العابدین علیه السلام توسل چې کله د رمضان مبارکه میاشته راورسېده نو وې ویل: «اللهم اني اسالک بحق هذا الشهر و بحق من يعبدک فيه من ابتدائه الس وقت فنائه من ملک قربته او نبي ارسلته او عبد صالح اختصته» او همدا رنگ هغه حضرت د مولی الموحدين حضرت امام علي علیه السلام په زیارت کښې وویل: «اللهم فاستجب دعائي و اقبل ثنائي و اجمع بيني و بين اوليائي بحق محمد و علي و فاطمه و الحسن و الحسين و الائمه المعصومين من ذرية الحسين» امام علي بن حسین علیه السلام د پنځمې صحيفې د دېرشمه دعا کښې وائی: اللهم فان وسيلتي الیک محمد و آله و بعدهم التوحيد» او په څلورېنښتمه دعا کښې وائی: و اتوجه الیک و اتوسل الیک و استشفع الیک بنبيک نبي الرحمة محمد صلی الله علیه و آله وسلم تسليما و اميرالمومنين علي بن ابيطالب و فاطمة الزهراء و الحسن و الحسين عبدیک و امينیک...» (کشف الارتیاب ۲۵۹ او ۲۶۰ مخونه).